
ВЕСТНИК

муниципальных правовых актов 

органов местного самоуправления 

муниципального образования 

"Город Можга"

№ 100

21 декабря 2022 года
1



Учредитель издания:
Городская Дума муниципального 
образования «Город Можга»

Адрес редакции:
г. Можга, ул. Можгинская, 59

Тираж 30 экз.

Состав редакционного совета 
Вестника муниципальных правовых актов 

органов местного самоуправления 
муниципального образования 

«Город Можга»

Руководитель редакционного совета: 
Пислегин Александр Викторович -  

руководитель Аппарата Главы, городской 
Думы, Администрации муниципального 
образования «Город Можга».

Секретарь редакционного совета: 
Романюк Людмила Павловна -  

начальник Управления по обеспечению  
деятельности Главы, городской Думы, 
Администрации муниципального
образования «Город Можга».

Члены редакционного совета:
Саитова Екатерина Сергеевна -  

начальник правового отдела Аппарата 
Главы, городской Думы, Администрации 
муниципального образования «Город 
Можга»;

Невоструева Елена Рашидовна -  
ведущий специалист-эксперт городской 
Думы муниципального образования 
«Город Можга».

Отпечатано в аппарате Главы, городской Думы, Администрации МО 
«Г ород Можга»
ул. Можгинская,59, каб.309; т.(34139) 3-26-54, 21.12.22 г.

2



Содержание

Наименование Количество
листов

Решение городской Думы муниципального образования «Город 
Можга» от 20 декабря 2022 года № 191 «О бюджете
муниципального образования «Город Можга» на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов»

82

Решение городской Думы муниципального образования «Город 
Можга» от 20 декабря 2022 года № 192 «Об утверждении 
Положения о проведении аттестации муниципальных служащих 
органов местного самоуправления муниципального образования 
«Г ород Можга»

13

Решение городской Думы муниципального образования «Город 
Можга» от 20 декабря 2022 года № 193 «О повышении денежного 
содержания (оплаты труда) работников органов местного 
самоуправления муниципального образования «Г ород Можга»

5

Решение городской Думы муниципального образования «Город 
Можга» от 20 декабря 2022 года № 194 «Об утверждении Порядка 
расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих 
возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их 
перечисление в бюджет муниципального образования «Город 
Можга»

5

Решение городской Думы муниципального образования «Город 
Можга» от 20 декабря 2022 года № 195 «Об участии
муниципального образования «Город Можга» в ежегодном 
конкурсном отборе проектов развития общественной
инфраструктуры, основанных на местных инициативах на 
территории муниципального образования «Город Можга» в 2023 
году»

1

Решение городской Думы муниципального образования «Город 
Можга» от 20 декабря 2022 года № 196 «О протесте Удмуртской 
транспортной прокуратуры»

1

Решение городской Думы муниципального образования «Город 
Можга» от 20 декабря 2022 года № 197 «Об итогах года 
культурного наследия в муниципальном образовании «Город 
Можга»

4

Постановление Администрации муниципального образования 
«Город Можга» от 02 декабря 2022 года № 1294 «О внесении 
дополнения в реестр мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов на территории муниципального
образования «Г ород Можга», утвержденный постановлением 
Администрации муниципального образования «Город Можга» от 
27.02.2020 года № 332 «Об утверждении реестра мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов на территории 
муниципального образования «Г ород Можга»

2

Постановление Администрации муниципального образования 
«Город Можга» от 07 декабря 2022 года № 1310 «Об утверждении 
Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

7

3



охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального земельного контроля на 2023 год на территории 
муниципального образования «Г ород Можга»
Постановление Администрации муниципального образования 
«Город Можга» от 15 декабря 2022 года № 1337 «О внесении 
изменений в Постановление Администрации муниципального 
образования «Город Можга» №612 от 03.06.2022 года «Об 
утверждении перечней организаций для отбывания наказания в 
виде обязательных и исправительных работ на территории 
муниципального образования «Город Можга», перечня видов 
обязательных работ и о признании утратившими силу некоторых 
постановлений Администрации муниципального образования 
«Г ород Можга»

2

Постановление Администрации муниципального образования 
«Город Можга» от 19 декабря 2022 года № 1354 «О ликвидации 
муниципального бюджетного учреждения «Телерадиокомпания 
«Можга»

8

4



ГОРОДСКАЯ ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД МОЖГА» УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ «МОЖГА КАР» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН КАР ДУМАЕЗ

РЕШЕНИЕ
от 20 декабря 2022 года № 191

О бюджете муниципального образования «Город Можга» 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Удмуртской Республики «О бюджете Удмуртской Республики на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов», руководствуясь Уставом муниципального 
образования «Г ород Можга», Положением о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании «Город Можга», утвержденным решением 
городской Думы муниципального образования «Город Можга» № 350 от 10 
октября 2019 года, городская Дума муниципального образования «Город Можга» 
р е ш и л а :

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования 
«Город Можга» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 
образования «Город Можга» на 2023 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов на 2023 год согласно 
классификации доходов бюджетов Российской Федерации в сумме 
1 520 425 960,60 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 
1 193 634 840,60 рублей согласно приложению Г к настоящему решению;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Город 
Можга» в сумме 1 547 381 478,89 рублей согласно приложению 2 к настоящему 
решению;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 
образования «Город Можга» на 1 января 2024 года в сумме 217 119 389,23 рублей;

4) дефицит бюджета муниципального образования «Город Можга» в сумме 
26 955 518,29 рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 
образования «Город Можга» на 2024 год и на 2025 год:



1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 
образования «Город Можга» на 2024 год в сумме 1 444 411 096,30 рублей, в том 
числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, в сумме 1 114 696 326,30 рублей, и на 2025 год 
в сумме 1 371 951 476,10 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 
сумме 1 030 429 366,10 рублей согласно приложению 1 к настоящему решению;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Город 
Можга» на 2024 год в сумме 1 416 201 614,59 рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 11 100 000,00 рублей, и на 2025 год в сумме 
1 341 741 994,39 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
22 700 000,00 рублей согласно приложению 3 к настоящему решению;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 
образования «Город Можга» на 1 января 2025 года в сумме 188 909 907,52 
рублей, и на 1 января 2026 года в сумме 158 700 425,81 рублей;

4) профицит бюджета муниципального образования «Город Можга» на 2024 
год в сумме 28 209 481,71 рублей, и на 2025 год в сумме 30 209 481,71 рублей.

3. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования «Город Можга» на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

Статья 2. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования 
«Город Можга» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 
подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования 
«Город Можга»:

1) на 2023 год согласно приложению 2 к настоящему решению;
2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к 

настоящему решению.
2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального 

образования «Город Можга»:
1) на 2023 год согласно приложению 5 к настоящему решению;
2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 6 к 

настоящему решению.
3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов 
бюджета муниципального образования «Город Можга»:

1) на 2023 год согласно приложению 7 к настоящему решению;
2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 8 к 

настоящему решению.
4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 
классификации расходов бюджета муниципального образования «Город Можга»:

1) на 2023 год согласно приложению 9 к настоящему решению;
2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 10 к 

настоящему решению.

2



5. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 
муниципальным учреждениям муниципального образования «Город Можга»), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, субсидии (кроме 
субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства собственности муниципального образования «Город Можга» или 
приобретение объектов недвижимого имущества в собственность 
муниципального образования «Город Можга») некоммерческим организациям, не 
являющимся казенными учреждениями, субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального строительства собственности муниципального 
образования «Город Можга» и приобретение объектов недвижимого имущества в 
собственность муниципального образования «Г ород Можга», бюджетные 
инвестиции в объекты собственности муниципального образования «Город 
Можга», предусмотренные настоящим решением, предоставляются в порядке, 
установленном Администрацией муниципального образования «Город Можга».

Статья 3. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования 
«Город Можга», направляемые на исполнение публичных нормативных 
обязательств в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 
исполнение публичных нормативных обязательств за счет средств бюджета 
муниципального образования «Город Можга», в 2023 году в сумме 1 900 200,00 
рублей, в 2024 году в сумме 1 900 200,00 рублей и в 2025 году в сумме 
1 900 200,00 рублей.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований, направляемых на 
исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования 
«Город Можга» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, согласно 
приложению 11 к настоящему решению.

Статья 4. Особенности использования бюджетных ассигнований на 
обеспечение деятельности органов местного самоуправления и казенных 
учреждений муниципального образования «Город Можга»

Администрация муниципального образования «Город Можга» и органы 
местного самоуправления муниципального образования «Город Можга», 
осуществляющие функции и полномочия учредителя казенных, бюджетных и 
автономных учреждений муниципального образования «Город Можга» (в части 
деятельности, направленной на выполнение муниципального задания) не вправе 
принимать в 2023 году решения, приводящие к увеличению предельной штатной 
численности муниципальных служащих муниципального образования «Город 
Можга» и работников казенных, бюджетных и автономных учреждений 
муниципального образования «Город Можга», за исключением случаев изменения 
структуры и (или) функций исполнительных органов местного самоуправления, а 
также принятия Администрацией муниципального образования «Город Можга» 
решений об изменении типа муниципальных учреждений муниципального 
образования «Город Можга».



Статья 5. Особенности использования средств, получаемых органами 
местного самоуправления муниципального образования «Город Можга», 
муниципальными учреждениями муниципального образования «Город 
Можга»

1. Установить, что безвозмездные поступления от физических и 
юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, органам местного 
самоуправления муниципального образования «Город Можга», казенным 
учреждениям муниципального образования «Город Можга», в том числе их 
остатки, не использованные на 1 января 2023 года, направляются в 2023 году на 
увеличение расходов органа местного самоуправления муниципального 
образования «Город Можга», казенного учреждения муниципального образования 
«Город Можга» с внесением изменений в сводную бюджетную роспись по 
предложению главных распорядителей средств бюджета муниципального 
образования «Город Можга» без внесения изменений в настоящее решение.

2. При создании казенного учреждения муниципального образования «Город 
Можга» путем изменения типа существующего бюджетного или автономного 
учреждения муниципального образования «Город Можга» остатки средств от 
оказания бюджетным учреждением платных услуг и осуществления иной 
приносящей доход деятельности или прибыли автономного учреждения после 
налогообложения, безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, 
в том числе добровольные пожертвования, на момент изменения типа учреждения 
подлежат перечислению в доход бюджета муниципального образования «Город 
Можга».

3. Установить, что средства в объеме остатков субсидий, предоставленных в 
2022 году бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования 
«Город Можга» на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий 
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с 
недостижением бюджетными и автономными учреждениями установленных 
муниципальным заданием показателей, характеризующих объем муниципальных 
услуг (работ), подлежат в установленном Администрацией муниципального 
образования «Город Можга» порядке возврату в бюджет муниципального 
образования «Город Можга».

4. Установить, что не использованные в 2022 году остатки средств, 
предоставленных бюджетным и автономным учреждениям муниципального 
образования «Город Можга» из бюджета муниципального образования «Город 
Можга» в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 
78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и в отношении которых 
соответствующими органами местного самоуправления, осуществляющими 
функции и полномочия учредителя указанных учреждений, наличие потребности 
в направлении их на те же цели в 2023 году не подтверждено в установленном 
порядке, подлежат взысканию в бюджет муниципального образования «Город 
Можга» в порядке, утвержденном Управлением финансов Администрации 
муниципального образования «Город Можга» с учетом общих требований, 
установленных Министерством финансов Российской Федерации.

5. Установить, что расходы автономных и бюджетных учреждений 
муниципального образования «Город Можга», источником финансового 
обеспечения которых являются средства, полученные ими в соответствии с 
абзацем первым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, учитываемые на лицевых счетах, открытых им в Управлении

4



финансов Администрации муниципального образования «Город Можга», 
осуществляются с представлением указанными учреждениями в Управление 
финансов Администрации муниципального образования «Город Можга», 
документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств при 
осуществлении операций по расходам на выполнение текущего и (или) 
капитального ремонта зданий и сооружений и расходам на приобретение 
оборудования в порядке, установленном Управлением финансов Администрации 
муниципального образования «Город Можга».

Статья 6. Бюджетные ассигнования дорожного фонда муниципального 
образования «Город Можга»

1. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 
муниципального образования «Город Можга» на 2023 год в сумме 65 982 120,00 
рублей, на 2024 год в сумме 94 839 770,00 рублей и на 2025 год в сумме 
116 410 110,00 рублей.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда 
муниципального образования «Город Можга» на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов, согласно приложению 12 к настоящему решению.

Статья 7. Бюджетные ассигнования экологического фонда муниципального 
образования «Город Можга»

1. Установить, что часть средств бюджета муниципального образования 
«Город Можга», подлежащая использованию в целях финансового обеспечения 
мероприятий, направленных на выявление и оценку объектов накопленного вреда 
окружающей среде и (или) организацию работ по ликвидации накопленного вреда 
окружающей среде в случае наличия на территории муниципального образования 
«Город Можга» объектов накопленного вреда окружающей среде, а в случае их 
отсутствия -  на иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению 
негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую 
среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному 
использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению 
экологической безопасности, образует экологический фонд муниципального 
образования «Город Можга».

2. Плата за негативное воздействие на окружающую среду, 
административные штрафы за административные правонарушения в области 
охраны окружающей среды и природопользования, средства от платежей по 
искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие 
нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при 
добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие 
нарушений обязательных требований, носят целевой характер и могут быть 
использованы исключительно на цели, предусмотренные частью 1 настоящей 
статьи.

3. Использование платы за негативное воздействие на окружающую среду, 
средств от административных штрафов за административные правонарушения в 
области охраны окружающей среды и природопользования, средств от платежей 
по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие 
нарушений обязательных требований, а таюке от платежей, уплачиваемых при 
добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие

5



нарушений обязательных требований, зачисленных в бюджет муниципального 
образования «Г ород Можга», осуществляется в порядке, установленном 
бюджетным законодательством Российской Федерации, в соответствии с планом 
мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 
статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», 
муниципального образования «Город Можга», утвержденным Администрацией 
муниципального образования «Город Можга» по согласованию с 
уполномоченным Правительством Удмуртской Республики государственным 
органом исполнительной власти.

4. Утвердить объем бюджетных ассигнований экологического фонда 
муниципального образования «Город Можга» на 2023 год в сумме 5 971 000,00 
рублей, на 2024 год в сумме 5 971 000,00 рублей, на 2025 год в сумме 5 971 000,00 
рублей.

Статья 8. Субсидии из бюджета муниципального образования «Город 
Можга» юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам

1. Установить, что в соответствии со статьей 78 и пунктами 2 и 4 статьи 78.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации главными распорядителями средств 
бюджета муниципального образования «Город Можга», а также казенными 
учреждениями, наделенными Администрацией муниципального образования 
«Город Можга» полномочиями по предоставлению субсидий, в пределах 
предусмотренных настоящим решением бюджетных ассигнований могут 
предоставляться:

1) субсидии юридическим лицам (за исключением муниципальных 
учреждений муниципального образования «Город Можга»), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг в 
целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения 
(возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг;

2) субсидии некоммерческим организациям, не являющимся 
муниципальными учреждениями муниципального образования «Город Можга»;

3) гранты в форме субсидий юридическим лицам (за исключением 
муниципальных учреждений муниципального образования «Город Можга»), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и некоммерческим 
организациям, не являющимся казенными учреждениями муниципального 
образования «Город Можга».

2. Субсидии, указанные в части 1 настоящей статьи, предоставляются в 
соответствии с договорами (соглашениями), заключаемыми между главными 
распорядителями средств бюджета или казенными учреждениями 
муниципального образования «Город Можга», наделенными Администрацией 
муниципального образования «Город Можга» полномочиями по предоставлению 
субсидий, с одной стороны, и юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, физическими лицами -  производителями товаров, работ, 
услуг или некоммерческими организациями (не являющимися казенными 
учреждениями муниципального образования «Город Можга»), с другой стороны.

3. Установить, что в расходах бюджета муниципального образования «Город 
Можга» на 2023 год предусматриваются субсидии Муниципальному унитарному

6



предприятию жилищно-коммунального хозяйства на возмещение затрат, 
связанных с уплатой платежей за негативное воздействие на окружающую среду.

Статья 9. Субсидии иным некоммерческим организациям, не являющимся 
муниципальными учреждениями муниципального образования «Город 
Можга»

Установить, что в расходах бюджета муниципального образования «Город 
Можга» на 2023 год предусматриваются субсидии некоммерческой организации 
«Можгинская городская общественная организация ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов» на 
осуществление мероприятий, предусмотренных муниципальной программой 
«Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций в 
муниципальном образовании «Город Можга».

Статья 10. Особенности использования в 2023 году средств, получаемых 
отдельными юридическими лицами из бюджета муниципального 
образования «Город Можга»

1. Установить, что:
1) Управление финансов Администрации муниципального образования 

«Город Можга» на основании пункта 5 статьи 242.23 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации осуществляет казначейское сопровождение средств, 
указанных в подпункте 2 настоящего пункта в порядке, установленном 
Администрацией муниципального образования «Город Можга», за исключением 
средств, казначейское сопровождение которых осуществляется территориальным 
органом Федерального казначейства в случаях, определенных федеральным 
законом о федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов либо Управлением Федерального казначейства по Удмуртской Республике 
в случае принятия решения Администрацией муниципального образования 
«Город Можга» решения о передаче функций Управления финансов 
Администрации муниципального образования «Город Можга» по казначейскому 
сопровождению в территориальный орган Федерального казначейства;

2) казначейскому сопровождению подлежат следующие целевые средства:
авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров,

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000 000,00 рублей 
и более;

авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000 000,00 рублей 
и более муниципальными бюджетными учреждениями, муниципальными 
автономными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 
предоставленные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 
78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях приобретения товаров, 
работ и услуг.

2. Положения части 1 настоящей статьи не распространяются на:
1) муниципальные контракты (контракты, договоры, соглашения), 

заключаемые в целях приобретения услуг связи, коммунальных услуг, подписки 
на периодические издания, аренды, финансовой аренды (лизинг), услуг по 
предоставлению кредитов, агентских услуг в сфере размещения, обслуживания,

7



выкупа, обмена и погашения муниципальных долговых обязательств 
муниципального образования «Город Можга», услуг по проведению 
государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных 
изысканий, услуг по бухгалтерскому обслуживанию, осуществления работ по 
переносу (переустройству, присоединению) принадлежащих юридическим лицам 
инженерных сетей, коммуникаций, сооружений, осуществления страхования в 
соответствии со страховым законодательством, проведения мероприятий, 
направленных на профилактику и устранение последствий распространения 
коронавирусной инфекции;

2) муниципальные контракты, исполнение которых подлежит банковскому 
сопровождению в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3) средства, предоставляемые юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в 
порядке возмещения недополученных доходов или возмещения фактически 
понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением 
работ, оказанием услуг;

4) средства, предоставляемые социально ориентированным некоммерческим 
организациям;

5) энергосервисные договоры (контракты);
6) договоры, заключаемые муниципальными учреждениями муниципального 

образования «Город Можга» в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 
2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц»;

7) муниципальные контракты (контракты, договоры, соглашения),
финансируемые за счет средств дорожного фонда муниципального образования 
«Г ород Можга»;

8) муниципальные контракты (контракты, договоры, соглашения),
финансируемые за счет средств экологического фонда муниципального 
образования «Город Можга».

Статья 11. Муниципальные внутренние заимствования муниципального 
образования «Город Можга»

1. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований 
муниципального образования «Город Можга» на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов согласно приложению 13 к настоящему решению.

2. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего 
долга муниципального образования «Город Можга» в 2023 году в размере 
6 000 000,00 рублей, в 2024 году в размере 3 400 000,00 рублей и в 2025 году в 
размере 6 500 000,00 рублей.

Статья 12. Учет средств, поступающих во временное распоряжение 
бюджетных, автономных и казенных учреждений муниципального 
образования «Город Можга»

Средства, поступающие во временное распоряжение бюджетных, 
автономных и казенных учреждений муниципального образования «Город 
Можга», в соответствии с правовыми актами Российской Федерации, правовыми - 
актами Удмуртской Республики и органов местного самоуправления 
муниципального образования «Город Можга» учитываются на лицевых счетах,

8



открытых им в Управлении финансов Администрации муниципального 
образования «Город Можга» в порядке, установленном Управлением финансов 
Администрации муниципального образования «Город Можга».

Статья 13. Порядок заключения и оплаты органами местного
самоуправления муниципального образования «Город Можга»,
муниципальными казенными, бюджетными и автономными учреждениями 
муниципального образования «Город Можга» муниципальных контрактов, 
договоров (соглашений), исполнение которых осуществляется за счет средств 
бюджета муниципального образования «Город Можга».

1. Установить, что заключение и оплата органами местного самоуправления 
муниципального образования «Город Можга», казенными, бюджетными и 
автономными учреждениями муниципального образования «Город Можга», 
которым в установленном законодательством Российской Федерации порядке 
переданы полномочия муниципальных заказчиков, муниципальных контрактов, 
договоров (соглашений), исполнение которых осуществляется за счет средств 
бюджета муниципального образования «Город Можга» и от имени публично -  
правового образования в лице органа местного самоуправления, производятся в 
пределах доведенных им по кодам классификации расходов бюджета 
муниципального образования «Город Можга» лимитов бюджетных обязательств с 
учетом ранее принятых и неисполненных обязательств.

2. Установить, что в соответствии с решениями Администрации 
муниципального образования «Город Можга» допускается заключение 
муниципальных контрактов, обуславливающих возникновение расходных 
обязательств муниципального образования «Г ород Можга» на период, 
превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств.

3. Обязательства, вытекающие из муниципальных контрактов, исполнение
которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 
«Город Можга», принятые органами местного самоуправления муниципального 
образования «Город Можга», казенными учреждениями муниципального
образования «Город Можга» сверх доведенных им лимитов бюджетных 
обязательств, не подлежат оплате за счет средств бюджета муниципального 
образования «Город Можга».

4. Не подлежат оплате обязательства муниципального образования «Город
Можга», принятые органами местного самоуправления муниципального
образования «Город Можга», казенными учреждениями муниципального
образования «Город Можга», вытекающие из муниципальных контрактов, 
заключенных от имени муниципального образования «Город Можга», сведения 
по которым не включены в установленном Правительством Российской 
Федерации порядке в реестр муниципальных контрактов, заключенных 
заказчиками.

5. Установить, что органы местного самоуправления муниципального 
образования «Город Можга», казенные учреждения муниципального образования 
«Город Можга» при заключении муниципальных контрактов на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг вправе предусматривать авансовые платежи:

1) в размере до 100 процентов цены муниципального контракта -  по 
муниципальным контрактам о приобретении объектов недвижимого имущества в 
собственность муниципального образования «Город Можга», о предоставлении 
услуг связи, о подписке на печатные издания и электронные издания, об оказании

9



услуг по профессиональной переподготовке и повышению квалификации 
работников, о приобретении горюче-смазочных материалов, авиа- и 
железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным 
транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение, специальное лечение, об 
оказании услуг на проведение мероприятий по организации отдыха, оздоровления 
и занятости детей, подростков и молодежи, об оказании услуг обязательного 
страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, об 
оказании услуг обязательного страхования гражданской ответственности 
владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном 
объекте, об оказании услуг по подготовке кадров по программам высшего 
образования, а также при осуществлении закупки товара, работы или услуги на 
сумму, не превышающую ста тысяч рублей;

2) в размере до 50 процентов цены муниципального контракта (договора) 
подлежащей оплате в текущем финансовом году, по муниципальным контрактам 
(договорам) на выполнение работ, оказание услуг по содержанию, ремонту, 
капитальному ремонту, реконструкции и строительству автомобильных дорог 
местного значения муниципального образования «Город Можга», а также 
муниципальным контрактам (договорам) на строительство, реконструкцию и 
капитальный ремонт объектов капитального строительства муниципальной 
собственности, если иные предельные размеры авансовых платежей для таких 
муниципальных контрактов (договоров) не установлены нормативными 
правовыми актами Правительства Российской Федерации;

3) до 30 процентов цены муниципального контракта -  по остальным 
муниципальным контрактам, если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации и законодательством Удмуртской Республики.

6. Установить, что последующая оплата денежных обязательств, 
возникающих по муниципальным контрактам, указанных в пунктах 2 и 3 части 5 
настоящей статьи, осуществляется после подтверждения поставки товаров, 
выполнения работ, оказания услуг, предусмотренных указанными 
муниципальными контрактами (их этапами), с учетом ранее произведенных 
платежей.

7. Установить, что действие части 5 настоящей статьи распространяется на 
бюджетные и автономные учреждения муниципального образования «Город 
Можга».

Статья 14. Учет бюджетных обязательств, принятых получателями средств 
бюджета муниципального образования «Город Можга».

Установить, что в 2023 году бюджетные обязательства, принимаемые 
получателями средств бюджета муниципального образования «Город Можга», в 
соответствии с муниципальными контрактами (контрактами, договорами), 
соглашениями, заключенными с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и физическими лицами, или в соответствии с федеральными 
законами, законами Удмуртской Республики, иными нормативными правовыми 
актами, подлежат учету в Управлении финансов Администрации муниципального 
образования «Г ород Можга» по всем кодам бюджетной классификации 
Российской Федерации в порядке, установленном Управлением финансов 
Администрации муниципального образования «Город Можга».

10



Статья 15. Часть прибыли муниципальных унитарных предприятий 
муниципального образования «Город Можга», подлежащей перечислению в 
бюджет муниципального образования «Город Можга».

Установить, что муниципальные унитарные предприятия, учредителем 
которых является муниципальное образование «Город Можга», перечисляют в 
бюджет муниципального образования «Город Можга» часть прибыли, оставшейся 
после уплаты налогов и иных обязательных платежей в следующих размерах:

1) предприятия, являющиеся субъектами естественной монополии, 
деятельность которых подлежит тарифному регулированию -  10 процентов;

2) иные предприятия -  50 процентов.

Статья 16. Порядок использования бюджетных ассигнований в случае 
недополучения в бюджет муниципального образования «Город Можга» 
доходов и средств из источников внутреннего финансирования дефицита 
бюджета муниципального образования «Город Можга».

Установить, что в случае недополучения в бюджет муниципального 
образования «Город Можга» доходов, утвержденных статьей 1 настоящего 
решения, а также средств из источников внутреннего финансирования дефицита 
бюджета муниципального образования «Город Можга», бюджетные ассигнования 
в первоочередном порядке последовательно направляются на выплату заработной 
платы работникам учреждений бюджетной сферы, на обеспечение 
гарантированных государством мер социальной поддержки населения и 
социальных выплат населению муниципального образования «Город Можга», на 
финансирование расходов на погашение или обслуживание муниципального 
долга муниципального образования «Город Можга».

Статья 17. Реструктуризация задолженности по долговым обязательствам 
муниципального образования «Город Можга» перед бюджетом Удмуртской 
Республики

Установить, что Администрация муниципального образования «Город 
Можга» в 2023 году вправе принять решение о проведении мероприятий по 
реструктуризации задолженности по долговым обязательствам муниципального 
образования «Город Можга» перед бюджетом Удмуртской Республики в 
соответствии с порядком, определенным Правительством Удмуртской 
Республики.

Статья 18. Мораторий на установление новых налоговых льгот

Ввести мораторий на установление в 2023 году новых налоговых льгот по 
местным налогам, пониженных ставок по налогам, подлежащим зачислению в 
бюджет муниципального образования «Г ород Можга», за исключением 
налоговых льгот и пониженных ставок по налогам, устанавливаемых в 
соответствии с изменениями законодательства Российской Федерации, 
законодательства Удмуртской Республики и решений городской Думы 
муниципального образования «Город Можга» о налогах и сборах, направленных 
на развитие инвестиционной деятельности.

11



Статья 19. Особенности исполнения бюджета муниципального образования 
«Город Можга».

1. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации основанием для внесения в 2023 году изменений в 
показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования 
«Г ород Можга» является распределение зарезервированных в составе 
утвержденных статьей 2 настоящего решения:

1) бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу «Резервные 
фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов 
бюджета на финансирование расходов, предусмотренных Положением о 
резервном фонде Администрации муниципального образования «Город Можга»;

2) бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу «Резервные 
фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов 
бюджета на софинансирование проектов развития общественной 
инфраструктуры, основанных на местных инициативах, молодежного 
инициативного бюджетирования и инклюзивного инициативного 
бюджетирования;

3) бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу «Защита 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность» раздела «Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность», предусмотренных на финансирование 
мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования 
«Город Можга».

2. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, частью 7 статьи 22 Решения городской Думы 
муниципального образования «Город Можга» от 10 октября 2019 года № 350 «О 
бюджетном процессе муниципального образования «Город Можга» 
дополнительными основаниями для внесения в 2023 году изменений в показатели 
сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Город 
Можга», связанными с особенностями исполнения бюджета муниципального 
образования «Город Можга» и (или) перераспределением бюджетных 
ассигнований между главными распорядителями средств бюджета
муниципального образования «Город Можга» являются:

1) перераспределение бюджетных ассигнований между группами
(подгруппами, элементами) вида расходов классификации расходов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в пределах общего объема 
бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств 
бюджета муниципального образования «Город Можга» по соответствующей 
целевой статье расходов классификации расходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации (за исключением случаев, установленных настоящим 
решением и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми 
актами Администрации муниципального образования «Город Можга»);

2) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных 
главным распорядителям средств бюджета муниципального образования «Город 
Можга» на предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий на 
финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели, между

12



разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов классификации 
расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных 
главному распорядителю средств бюджета муниципального образования «Город 
Можга» на осуществление капитальных вложений в объекты собственности 
муниципального образования «Город Можга»;

4) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных 
главному распорядителю средств бюджета муниципального образования «Город 
Можга» на осуществление мероприятий по проведению капитального ремонта 
объектов собственности муниципального образования «Город Можга»;

5) приведение кодов бюджетной классификации расходов бюджета 
муниципального образования «Город Можга» и источников внутреннего 
финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Г ород 
Можга» в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) уточнение источников внутреннего финансирования дефицита бюджета
муниципального образования «Город Можга» в случае предоставления бюджету 
муниципального образования «Город Можга» из Удмуртской Республики 
бюджетных кредитов, осуществления выплат на погашение долговых 
обязательств муниципального образования «Г ород Можга» и (или)
перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников 
внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования 
«Город Можга» в пределах общего объема бюджетных ассигнований по 
источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования «Город Можга»;

7) перераспределение бюджетных ассигнований на сумму средств, 
необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для 
получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету 
муниципального образования «Город Можга» из бюджета Удмуртской 
Республики, в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных 
главному распорядителю средств бюджета муниципального образования «Город 
Можга»;

8) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами,
подразделами, целевыми статьями, группами и подгруппами видов расходов 
классификации расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 
распорядителю средств бюджета муниципального образования «Город Можга», в 
целях необходимости осуществления уплаты штрафов (пеней) в республиканский 
бюджет в связи с нарушением обязательств, предусмотренных соглашениями о 
предоставлении субсидий из бюджета Удмуртской Республики бюджету
муниципального образования «Город Можга»;

9) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами,
подразделами, целевыми статьями, группами и подгруппами видов расходов 
классификации расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 
распорядителю средств бюджета муниципального образования «Город Можга», в 
случае необходимости уплаты налогов (сборов) в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации;

10) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами,
подразделами, целевыми статьями, группами и подгруппами видов расходов 
классификации расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в

13



пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 
распорядителю средств бюджета муниципального образования «Город Можга», 
при необходимости корректировки бюджетных ассигнований при уплате единого 
налогового платежа в соответствии со статьей 45.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации.

11) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами,
подразделами, целевыми статьями, группами и подгруппами видов расходов 
классификации расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 
распорядителю средств бюджета муниципального образования «Город Можга» 
для осуществления выплат уволенным работникам в связи с ликвидацией 
муниципального учреждения, сокращением численности или штата работников 
муниципального учреждения;

12) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами,
подразделами, целевыми статьями, группами и подгруппами видов расходов 
классификации расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 
распорядителю средств бюджета муниципального образования «Город Можга», в 
целях необходимости осуществления уплаты штрафов (пеней), а также в целях 
приведения объектов проверок в соответствие с требованиями законодательства 
Российской Федерации в случае вынесения предписаний (постановлений) 
контрольных (надзорных) органов;

13) перераспределение бюджетных ассигнований на реализацию проектов 
местных инициатив, реализацию наказов избирателей, проведение мероприятий 
по подготовке муниципальных учреждений к отопительному сезону, новому 
учебному году и на уплату налога на имущество организаций с внесением 
соответствующих изменений в показатели сводной бюджетной росписи с 
последующим внесением изменений в настоящее решение;

14) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, 
подразделами, целевыми статьями, видами расходов классификации расходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при принятии 
Министерством финансов Удмуртской Республики в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации решений о сокращении предоставления 
межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования «Город 
Можга» из бюджета Удмуртской Республики.

3. Установить, что в 2023 году уменьшение общего объема бюджетных 
ассигнований, утвержденных в установленном порядке главным распорядителям 
средств бюджета муниципального образования «Город Можга» на уплату налога 
на имущество организаций и земельного налога для направления их на иные цели 
без внесения изменений в настоящее Решение не допускается.

4. Установить, что Администрация муниципального образования «Город 
Можга» вправе направить дополнительные межбюджетные трансферты, 
полученные из бюджета Удмуртской Республики на обеспечение 
сбалансированности бюджета и в целях своевременного решения вопросов 
местного значения, на решение вопросов местного значения с внесением 
соответствующих изменений в показатели сводной бюджетной росписи с 
последующим внесением изменений в настоящее решение.

5. Установить, что в 2023 году доходы, фактически полученные при 
исполнении бюджета муниципального образования «Город Можга» сверх 
утвержденного настоящим решением общего объема доходов, могут направляться

14



Управлением финансов Администрации муниципального образования «Город 
Можга» без внесения изменений в настоящее решение на замещение 
муниципальных заимствований и погашение муниципального долга 
муниципального образования «Город Можга».

6. Установить, что перераспределение бюджетных ассигнований в 
соответствии с положениями настоящей статьи производится по кодам расходов 
бюджетной классификации, установленной приказами Министерства финансов 
Российской Федерации, постановлениями Администрации муниципального 
образования «Город Можга», приказами Управления финансов Администрации 
муниципального образования «Город Можга.

7. Установить, что в соответствии с постановлением Администрации
муниципального образования «Город Можга» Управление финансов 
Администрации муниципального образования «Г ород Можга» через
подведомственное ему казенное учреждение осуществляет централизованное 
ведение бюджетного (бухгалтерского) учета и налогового учета, формирование 
бюджетной (бухгалтерской) отчетности муниципальных учреждений 
муниципального образования «Город Можга».

Статья 20. Особенности осуществления закупок товаров, работ, услуг в 
муниципальном образовании «Город Можга»

Установить, что при осуществлении закупок в соответствии с Федеральным 
законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» заказчики используют 
функционал подсистемы «Управление в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
государственных нужд Удмуртской Республики» государственной 
информационной системы «Автоматизированная информационная система 
управления бюджетным процессом Удмуртской Республики» в порядке, 
установленном Правительством Удмуртской Республики.

Статья 21. Вступление в силу настоящего решения

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.

Временно исполняющий обязанности 
Председателя городской Думы

и t £ ц ;'• Л * ■"> ■" рмуниципального образования 3 
«Город М о ж г ^ ^ У

Глава муниципального 
образования «Город Можга»

Н.П. Вдовина

М.Ю. Трофимов

15



1
Приложение 1 

к решению городской Думы 
муниципального образования «Город Можга» 

«О бюджете муниципального образования «Город Можга» 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

от 20 декабря 2022 года № 191

Прогнозируемый общий объём доходов бюджета муниципального образования «Город Можга» на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации

К од Н а и м ен о в а н и е
С ум м а

2 0 2 3  год 2 0 2 4  год 2 0 2 5  год
1 0 0  0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 0 0 Н А Л О Г О В Ы Е  И  Н Е Н А Л О Г О В Ы Е  Д О Х О Д Ы 3 1 2  391 12 0 ,0 0 3 13  3 1 4  7 7 0 ,0 0 3 2 5  122 1 10 ,00
1 01 0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 0 0 Н А Л О Г И  Н А  П Р И Б Ы Л Ь , Д О Х О Д Ы 124 4 3 5  0 0 0 ,0 0 134 140 0 0 0 ,0 0 142 9 9 4  0 0 0 ,0 0

1 01 02000 01 0000 п о Налог на доходы физических лиц 124 435 000,00 134 140 000,00 142 994 000,00

1 03  0 0 0 0 0  00  0 0 0 0  0 0 0
Н А Л О Г И  Н А  Т О В А Р Ы  (Р А Б О Т Ы , У С Л У Г И ), 
Р Е А Л И З У Е М Ы Е  Н А  Т Е Р Р И Т О Р И И  Р О С С И Й С К О Й  
Ф Е Д Е Р А Ц И И

13 7 7 7  12 0 ,0 0 14 3 1 7  7 7 0 ,0 0 14 8 6 4  110,00

1 03 02000 01 0000 п о
Акцизы по подакцизным товарам (продукции),
производимым на территории Российской Федерации 13 777 120,00 14 317 770,00 14 864 110,00

1 05  0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 0 0 Н А Л О Г И  Н А  С О В О К У П Н Ы Й  Д О Х О Д 29 3 03  0 0 0 ,0 0 30  9 4 4  0 0 0 ,0 0 32  3 0 6  0 0 0 ,0 0

1 05 01000 01 0000 110
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения 16 386 000,00 17 304 000,00 18 065 000,00

1 05 04000 02 0000 110
Налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения 12 917 000,00 13 640 000,00 14 241 000,00

1 06  0 0 0 0 0  00  0 0 0 0  0 0 0 Н А Л О Г И  Н А  И М У Щ Е С Т В О 63 2 8 0  0 0 0 ,0 0 63 661 0 0 0 ,0 0 65  9 22  0 0 0 ,0 0

1 06 01020 04 0000 ПО
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным 
в границах городских округов

23 857 000,00 23 857 000,00 25 802 000,00

1 06  0 6 0 0 0  0 0  0 0 0 0  110 З е м е л ь н ы й  н ал ог 3 9  4 23  0 0 0 ,0 0 39 8 0 4  0 0 0 ,0 0 4 0  120 0 0 0 ,0 0

1 06 06032 04 0000 ПО
Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах городских округов 32 614 000,00 32 614 000,00 32 614 000,00

1 06 06042 04 0000 ПО
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах городских округов 6 809 000,00 7 190 000,00 7 506 000,00

1 08  0 0 0 0 0  00  0 0 0 0  0 0 0 Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я  П О Ш Л И Н А 7 4 98  0 0 0 ,0 0 7 9 18  0 0 0 ,0 0 8 2 6 6  0 0 0 ,0 0

1 11 0 0 0 0 0  00  0 0 0 0  0 0 0
Д О Х О Д Ы  О Т  И С П О Л Ь З О В А Н И Я  И М У Щ Е С Т В А , 
Н А Х О Д Я Щ Е Г О С Я  В Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  И  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Й  С О Б С Т В Е Н Н О С Т И

53  2 6 4  0 0 0 ,0 0 51 5 1 5  0 0 0 ,0 0 49  8 4 8  0 0 0 ,0 0

1 11 05012 04 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городских 
округов, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков

31 567 000,00 29 988 000,00 28 488 000,00

1 11 05024 04 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды 
за земли, находящиеся в собственности городских округов 
(за исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

1 397 000,00 1 327 000,00 1 260 000,00

1 11 05074 04 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 
городских округов (за исключением земельных участков) 19 200 000,00 19 200 000,00 19 200 000,00

1 11 09044 04 0012 120

Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества
муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных) (плата за наем)

800 000,00 700 000,00 600 000,00

1 11 09080 04 0021 120

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление 
права на размещение и эксплуатацию нестационарного 
торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на землях или земельных участках,
находящихся в собственности городских округов, и на 
землях или земельных участках, государственная
собственность на которые не разграничена (нестационарные 
торговые объекты)

300 000,00 300 000,00 300 000,00

1 12 0 0 0 0 0  00  0 0 0 0  0 0 0
П Л А Т Е Ж И  П Р И  П О Л Ь З О В А Н И И  П Р И Р О Д Н Ы М И  

Р Е С У Р С А М И
5 971 0 0 0 ,0 0 5 971 0 0 0 ,0 0 5 971 0 0 0 ,0 0

1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 5 971 000,00 5 971 000,00 5 971 000,00

1 13 0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 0 0
Д О Х О Д Ы  О Т  О К А З А Н И Я  П Л А Т Н Ы Х  У С Л У Г  И 
К О М П Е Н С А Ц И И  З А Т Р А Т  Г О С У Д А Р С Т В А

72  0 0 0 ,0 0 76  0 0 0 ,0 0 7 9  0 0 0 ,0 0

1 13 02994 04 0000 130
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских 
округов 72 000,00 76 0 0 0 ,0 0 79 000,00

1 14 0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 0 0
Д О Х О Д Ы  О Т  П Р О Д А Ж И  М А Т Е Р И А Л Ь Н Ы Х  И  
Н Е М А Т Е Р И А Л Ь Н Ы Х  А К Т И В О В

10 6 4 0  0 0 0 ,0 0 5 0 0  0 0 0 ,0 0 5 0 0  0 0 0 ,0 0

1 14 02043 04 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности городских округов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации 
основных средств по указанному имуществу

10 140 000,00 0,00 0,00



2

К од Н а и м ен о в а н и е
С ум м а

2 0 2 3  год 2 0 2 4  год 2 0 2 5  год

1 14 06012 04 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских округов

500 000,00 500 000,00 500 000,00

1 16 0 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0  0 00 Ш Т Р А Ф Ы , С А Н К Ц И И , В О З М Е Щ Е Н И Е  У Щ Е Р Б А 2 151 0 0 0 ,0 0 2 2 72  0 0 0 ,0 0 2 3 72  0 0 0 ,0 0
1 17 0 0 0 0 0  00  0 0 0 0  0 00 П Р О Ч И Е  Н Е Н А Л О Г О В Ы Е  Д О Х О Д Ы 2 0 0 0  0 0 0 ,0 0 2 0 0 0  0 0 0 ,0 0 2 0 0 0  0 0 0 ,0 0
2  0 0  0 0 0 0 0  00  0 0 0 0  0 0 0 Б Е З В О З М Е З Д Н Ы Е  П О С Т У П Л Е Н И Я 1 2 0 8  0 3 4  8 4 0 ,6 0 1 131 0 9 6  3 2 6 ,3 0 1 046 8 2 9  3 6 6 ,1 0

2 02  1 0 000  0 0  0 0 0 0  150
Д о т а ц и и  бю дж ет а м  бю дж ет н о й  си стем ы  Р осси й ск о й  
Ф ед ер а ц и и

142 0 43  0 0 0 ,0 0 142 0 43  0 0 0 ,0 0 142 0 43  0 0 0 ,0 0

2 02 15001 04 0000 150
Дотации бюджетам городских округов на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта 
Российской Федерации

142 043 000,00 142 043 000,00 142 043 000,00

2 02  2 0 0 0 0  00  0 0 0 0  150
С у б си д и и  бю дж ет а м  бю дж етн ой  си стем ы  Р о сси й ск ой  
Ф ед ер а ц и и  (м еж б ю д ж е т н ы е суб си ди и )

3 2 9  166 9 6 7 ,0 0 233 031 6 6 0 ,2 0 148 7 1 8  6 8 1 ,1 0

2 02 20077 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на
«^финансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности

2 500 000,00 0,00 0,00

2 02 25243 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на строительство и 
реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого 
водоснабжения

162 736 500,00 94 359 000,00 0,00

2 02 25304 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях

46 844 120,80 44 842 343,30 45 594 092,10

2 02 25393 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на финансовое 
обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации 
национального проекта "Безопасные качественные дороги"

0,00 80 000 000,00 80 000 000,00

2 02 25467 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение 
развития и укрепления материально-технической базы домов 
культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 
тысяч человек

0,00 0,00 1 762 932,10

2 02 25519 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на поддержку 
отрасли культуры 44 516 860,00 198 460,00 0,00

2 02 25555 04 0000 150
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию 
программ формирования современной городской среды 12 016 700,00 13 270 200,00 0,00

2 02 29999 04 0103 150

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию 
мероприятий в области поддержки и развития 
коммунального хозяйства, направленных на повышение 
надежности, устойчивости и экономичности жилищно- 
коммунального хозяйства в Удмуртской Республике

1 063 000,00 0,00 0,00

2 02 29999 04 0106 150

Субсидии бюджетам городских округов на расходы по 
присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми-сиротами 
и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за 
детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в 
муниципальных образовательных организациях,
находящихся на территории Удмуртской Республики, 
реализующих образовательную программу дошкольного 
образования

482 209,20 361 656,90 361 656,90

2 02 29999 04 0109 150

Субсидии бюджетам городских округов на капитальный 
ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения и 
искусственных сооружений на них, в том числе на 
проектирование, включая капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог местного значения - подъездных 
автодорог к садовым некоммерческим товариществам

51 712 000,00 0,00 ' 21 000 000,00

2 02 29999 04 0117 150
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию 
мероприятий по организации отдыха детей в каникулярное 
время

6 397 600,00 0,00 0,00

2 02 29999 04 0119 150

Субсидии бюджетам городских округов на организацию 
питания обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций, находящихся на 
территории Удмуртской Республики

897 977,00 0,00 0,00

2 02  3 0 0 0 0  00  0 0 0 0  150
С у б в е н ц и и  б ю дж ет а м  бю дж ет н о й  си стем ы  Р о сси й ск ой  
Ф ед ер а ц и и

7 2 2  4 2 4  8 7 3 ,6 0 7 39  621 6 6 6 ,1 0 739 6 6 7  6 8 5 ,0 0

2 02 30024 04 0202 150

Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях,
обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях

336 567 449,70 335 548 099,70 335 548 099,70

2 02 30024 04 0205 150

Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях

367 488 124,80 386 598 105,00 386 598 105,00

2 02 30024 04 0206 150

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 
отдельных государственных полномочий по предоставлению 
мер социальной поддержки многодетным семьям 
(бесплатное питание для обучающихся
общеобразовательных организаций)

8 144 972,20 8 208 463,10 8 271 954,00



3

К од Наименование Сумма
2 0 2 3  год 202 4  год 2 0 2 5  год

2 02 30024 04 0208 150

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 
отдельных государственных полномочий по созданию и 
организации деятельности комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав

897 300,00 887 300,00 887 300,00

2 02 30024 04 0209 150
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 
отдельных государственных полномочий Удмуртской 
Республики в области архивного дела

689 901,70 655 907,60 660 079,60

2 02 30024 04 0215 150

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 
отдельных государственных полномочий Удмуртской 
Республики по государственному жилищному надзору и 
лицензионному контролю в соответствии с Законом 
Удмуртской Республики от 30 июня 2014 № 40-РЗ «0  
наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Удмуртской Республики 
по государственному жилищному надзору и лицензионному 
контролю и внесении изменения в статью 35 Закона 
Удмуртской Республики «Об установлении
административной ответственности за отдельные виды 
правонарушений»

468 000,00 468 000,00 468 000,00

2 02 30024 04 0216 150
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 
отдельных государственных полномочий по созданию и 
организации деятельности административных комиссий

36 000,00 0,00 0,00

2 02 30024 04 0218 150

Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение 
осуществления передаваемых в соответствии с Законом 
Удмуртской Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ «Об 
обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 
отдельных государственных полномочий, за исключением 
расходов на осуществление деятельности специалистов

560 511,90 560 511,90 517 845,00

2 02 30024 04 0220 150

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 
отдельных государственных полномочий Удмуртской 
Республики по предоставлению мер социальной поддержки 
по освобождению родителей (законных представителей), 
если один или оба из которых являются инвалидами первой 
или второй группы и не имеют других доходов, кроме 
пенсии, от платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях,
находящихся на территории Удмуртской Республики, 
реализующих образовательную программу дошкольного 
образования

172 707,20 172 707,20 172 707,20

2 02 30024 04 0222 150

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 
отдельных государственных полномочий Удмуртской 
Республики по организации мероприятий при
осуществлении деятельности по обращению с животными 
без владельцев

838 702,10 0,00 0,00

2 02 30024 04 0223 150

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 
деятельности специалистов, осуществляющих
государственные полномочия, передаваемые в соответствии 
с Законом Удмуртской Республики от 14 марта 2013 года № 
8-РЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей»

791 210,00 776 910,00 776 910,00

2 02 30029 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию 
части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования

3 650 394,00 3 512 861,60 3 431 884,50

2 02 35120 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 
полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации

8 800,00 4 600,00 24 100,00

2 02 35930 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на
государственную регистрацию актов гражданского 2 ПО 800,00 2 228 200,00 2 310 700,00

2 07  0 0 0 0 0  00  0 0 0 0  0 0 0 П р о ч и е б езв о зм е зд н ы е  п о ступ л ен и я 14 4 0 0  0 0 0 ,0 0 16 4 0 0  0 0 0 ,0 0 16 4 0 0  0 0 0 ,0 0

2 07 04050 04 0000 150
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских 
округов 14 400 000,00 16 400 000,00 16 400 000,00

итого доходов 1 5 2 0  4 2 5  9 6 0 ,6 0 1 4 44  411 0 9 6 ,3 0 1 371 951 4 7 6 ,1 0



Приложение 2 
к решению городской Думы 

муниципального образования «Город Можга» 
«О бюджете муниципального образования «Город Можга» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
от 20 декабря 2022 года № 191

Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Город Можга» по 
разделам, подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2023 год

руб-

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Наименование Сумма на 2023 
год

01 00 Общегосударственные вопросы 86 069 111,70

01 02
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования 2 400 000,00

01 03
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований 800 000,00

01 04
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 39 635 311,70

01 05 Судебная система 8 800,00

01 06
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 7 524 000,00

01 11 Резервные фонды 5 750 000,00
01 13 Другие общегосударственные вопросы 29 951 000,00
03 00 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 3 158 000,00

03 10
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 3 008 000,00

03 14 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 150 000,00
04 00 Национальная экономика 82 317 130,00
04 08 Транспорт 10,00
04 09 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 81 982 120,00
04 12 Другие вопросы в области национальной экономики 335 000,00
05 00 Жилищно-коммунальное хозяйство 222 467 402,10
05 01 Жилищное хозяйство 800 000,00
05 02 Коммунальное хозяйство 170 036 500,00
05 03 Благоустройство 28 899 402,10
05 05 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 22 731 500,00
06 00 Охрана окружающей среды 5 971 000,00
06
07

05 Другие вопросы в области охраны окружающей среды 5 971 000,00
00 Образование 1 037 599 283,59

07 01 Дошкольное образование 427 278 524,80
07 02 Общее образование 420 728 158,79
07 03 Дополнительное образование детей 155 530 000,00
07 07 Молодежная политика 8 044 000,00
07 09 Другие вопросы в области образования 26 018 600,00
08 00 Культура и кинематография 86 679 280,00
08 01 Культура 63 969 660,00
08 04 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 22 709 620,00
10 00 Социальная политика 16 020 271,50
10 01 Пенсионное обеспечение 1 313 000,00
10 03 Социальное обеспечение населения 773 500,00
10 04 Охрана семьи и детства 13 933 771,50
11 00 Физическая культура и спорт 500 000,00
11 01 Физическая культура 500 000,00
12 00 Средства массовой информации 600 000,00
12 01 Телевидение и радиовещание 600 000,00
13 00 Обслуживание государственного и муниципального долга 6 000 000,00
13 01 Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 6 000 000,00

Всего расходов 1 547 381 478,89



Приложение 3 
к решению городской Думы 

муниципального образования «Город Можга» 
«О бюджете муниципального образования «Город Можга» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
от 20 декабря 2022 года № 191

Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Город Можга» по разделам, 
подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации на плановый период 2024 и 2025 годов

£У6.

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Наименование

Сумма

2024 год 2025 год

01 00 О б щ е г о с у д а р с т в е н н ы е  в оп р осы 78 408 267,60 77 785 227,10

01 02
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 2 400 000,00 2 400 000,00

01 03
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти 
и представительных органов муниципальных образований 800 000,00 800 000,00

01 04

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 37 492 917,60 37 579 589,60

01 05 Судебная система 4 600,00 24 100,00

01 06
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 7 524 000,00 7 524 000,00

01 11 Резервные фонды 4 000 000,00 4 000 000,00
01 13 Другие общегосударственные вопросы 26 186 750,00 25 457 537,50
03 00 Н а ц и о н а л ь н а я  б е зо п а с н о с т ь  и п р а в о о х р а н и т ел ь н а я  д ея  т ел ь н о ст ь 2 058 000,00 2 058 000,00

03 10
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность 1 908 000,00 1 908 000,00

03 14
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 150 000,00 150 000,00

04 00 Н а ц и о н а л ь н а я  э к о н о м и к а 95 174 780,00 116 745 120,00
04 08 Транспорт 10,00 10,00
04 09 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 94 839 770,00 116410 110,00
04 12 Другие вопросы в области национальной экономики 335 000,00 335 000,00
05 00 Ж и л и щ н о -к о м м у н а л ь н о е  х о зя й с т в о 145 046 900,00 37 204 000,00
05 01 Жилищное хозяйство 800 000,00 800 000,00
05 02 Коммунальное хозяйство 94 572 700,00

05 05 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 20 360 000,00 20 360 000,00
06 00 О х р а н а  о к р у ж а ю щ е й  ср ед ы 5 971 000,00 5 971 000,00
06 05 Другие вопросы в области охраны окружающей среды 5 971 000,00 5 971 000,00
07 00 О б р а зо в а н и е 974 445 906,29 970 490 217,59
07 01 Дошкольное образование 419 719 713,29 414 879 713,29
07 02 Общее образование 412 921 843,00 413 673 591,80
07 03 Дополнительное образование детей 115 886 100,00 115 949 625,00
07 07 Молодежная политика 7 935 750,00 7 973 287,50
07 09 Другие вопросы в области образования 17 982 500,00 18 014 000,00
08 00 К у л ь т у р а  и к и н е м а т о г р а ф и я 85 169 060,00 86 957 182,10
08 01 Культура 63 453 060,00 65 230 682,10
08 04 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 21 716 000,00 21 726 500,00
10 00 С о ц и а л ь н а я  п о л и т и к а 14 927 700,70 14 831 247,60
10 01 Пенсионное обеспечение 1 313 000,00 1 313 000,00
10 03 Социальное обеспечение населения 773 500,00 737 200,00
10 04 Охрана семьи и детства 12 841 200,70 12 781 047,60
11 00 Ф и зи ч е ск а я  к у л ь т у р а  и сп о р т 500 000,00 500 000,00
11 01 Физическая культура 500 000,00 500 000,00
13 00 О б с л у ж и в а н и е  г о с у д а р с т в е н н о г о  и м у н и ц и п а л ь н о г о  дол га 3 400 000,00 6 500 000,00
13 01 Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 3 400 000,00 6 500 000,00
99 99 У сл о в н о  у т в е р ж д ё н н ы е  р а сх о д ы 11 100 000,00 22 700 000,00

Всего расходов 1 416 201 614,59 1 341 741 994,39



Приложение 4 
к решению городской Думы 

муниципального образования «Город Можга» 
«О бюджете муниципального образования «Город Можга» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
от 20 декабря 2022 года № 191

Источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета муниципального образования «Город Можга» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
руб-

К о д Н а и м е н о в а н и е  и ст о ч н и к о в
С у м м а

2 0 2 3  го д 2 0 2 4  го д 2 0 2 5  г о д

0 0 0  01 0 0  0 0  0 0  0 0  0 0 0 0  0 0 0
И с т о ч н и к и  в н у т р е н н е г о  ф и н а н с и р о в а н и я  д е ф и ц и т о в  

б ю д ж е т о в
2 6  9 5 5  5 1 8 ,2 9 -2 8  2 0 9  48 1 ,7 1 -3 0  2 0 9  4 8 1 ,7 1

0 0 0  01 0 2  0 0  0 0  0 0  0 0 0 0  0 0 0
К р е д и т ы  к р е д и т н ы х  о р г а н и за ц и й  в в а л ю т е  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

3 0  0 0 0  0 0 0 ,0 0 -2 8  0 0 0  0 0 0 ,0 0 3 0  153 2 7 5 ,0 0

000 01 02 00 00 00 0000 700
Привлечение кредитов от кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации 58 000 000,00 30 000 000,00 60 153 275,00

000 01 02 00 00 04 0000 710
Привлечение городскими округами кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации

58 000 000,00 30 000 000,00 60 153 275,00

000 01 02 00 00 00 0000 800
Погашение кредитов, предоставленных кредитными 
организациями в валюте Российской Федерации -28 000 000,00 -58 000 000,00 -30 000 000,00

000 01 02 00 00 04 0000 810
Погашение городскими округами кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации

-28 000 000,00 -58 000 000,00 -30 000 000,00

0 0 0  01 03  0 0  00  0 0  0 0 0 0  0 0 0
Б ю д ж е т н ы е  к р ед и т ы  и з д р у г и х  б ю д ж е т о в  
б ю д ж е т н о й  с и с т е м ы  Р о с си й ск о й  Ф е д е р а ц и и

-3  0 4 4  4 8 1 ,7 1 -2 0 9  4 81 ,71 -6 0  3 6 2  7 5 6 ,7 1

000 01 03 01 00 00 0000 700
Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

26 000 000,00 0,00 0,00

000 01 03 01 00 04 0000 710

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации бюджетами городских 
округов в валюте Российской Федерации 26 000 000,00 0,00 0,00

в том числе:

000 01 03 01 00 04 0000 710
привлечение бюджетных кредитов на пополнение 
остатка средств на едином счете бюджета 
муниципального образования «Город Можга»

26 000 000,00 0,00 0,00

000 01 03 01 00 00 0000 800
Погашение бюджетных кредитов, полученных из 
других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

-29 044 481,71 -209 481,71 -60 362 756,71

000 01 03 01 00 04 0000 810
Погашение бюджетами городских округов кредитов из 
других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

-29 044 481,71 -209 481,71 -60 362 756,71

в том числе:

000 01 03 01 00 04 0000 810
погашение бюджетных кредитов на пополнение остатка 
средств на едином счете бюджета муниципального 
образования «Город Можга»

-26 000 000,00 0,00 0,00

000 01 03 01 00 04 0000 810
погашение бюджетного кредита на покрытие 
временных кассовых разрывов в ходе исполнения 
бюджета

-2 835 000,00 0,00 0,00

000 01 03 01 00 04 0000 810
погашение бюджетных кредитов на частичное 
покрытие дефицита бюджета -209 481,71 -209 481,71 -27 632 481,71

000 01 03 01 00 04 0000 810
погашение бюджетного кредита на погашение 
долговых обязательств по кредитам, полученным от 
кредитных организаций

0,00 0,00 -32 730 275,00

0 0 0  01 0 5  0 0  0 0  0 0  0 0 0 0  0 0 0
И з м е н е н и е  о с т а т к о в  с р е д с т в  на сч е т а х  по у ч е т у  
с р е д с т в  б ю д ж е т о в

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -1 604 425 960,60 -1 474 411 096,30 -1 432 104 751,10

000 01 05 02 01 04 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов городских округов -1 604 425 960,60 -1 474 411 096,30 -1 432 104 751,10

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 1 604 425 960,60 1 474 411 096,30 1 432 104 751,10

000 01 05 02 01 04 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов городских округов 1 604 425 960,60 1 474 411 096,30 1 432 104 751,10



1

Приложение 5 
к решению городской Думы 

муниципального образования «Город Можга» 
«О бюджете муниципального образования «Город Можга» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
от 20 декабря 2022 года № 191

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Город
Можга» на 2023 год

руб.

Название Глава

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Целевая
статья Ви

д
ра

сх
од

ов Сумма на 2023 
год

Администрация МО «Город Можга» 981 368 058 355,70
Общегосударственные вопросы 981 01 51 842 811,70
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 981 01 02 2 400 000,00
Непрограммные направления деятельности 981 01 02 9900000000 2 400 000,00
Глава муниципального образования 981 01 02 9900060010 2 400 000,00
Ф онд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 981 01 02 9900060010 121 1 850 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов 981 01 02 9900060010 129 550 000,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 981 01 04 38 738 011,70
МП «Развитие образования и воспитание» 981 01 04 0100000000 791 210,00
Подпрограмма «Социальная поддержка семьи и детей» 981 01 04 0140000000 791 210,00
Расходы на осуществление деятельности специалистов, 
осуществляющих отдельные государственные полномочия, 
передаваемые в соответствии с Законом УР от 14 марта 2013 № 8-РЗ 
«Об опеспеченни жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 981 01 04 0140007860 791 210,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 981 01 04 0140007860 121 607 700,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(м униципальных)органов 981 01 04 0140007860 129 183 510,00
МП «Муниципальное управление» 981 01 04 1000000000 37 946 801,70
Подпрограмма «Организация муниципального управления» 981 01 04 1010000000 33 846 100,00
Центральный аппарат 981 01 04 1010060030 33 674 000,00
Ф онд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 981 01 04 1010060030 121 22 000 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов 981 01 04 1010060030 129 6 600 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 01 04 1010060030 244 3 274 000,00
Закупка энергетических ресурсов 981 01 04 1010060030 247 1 800 000,00
Уплата земельного налога 981 01 04 1010060630 172 100,00
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 981 01 04 1010060630 851 172 100,00
Подпрограмма «Архивное дело» 981 01 04 1020000000 1 989 901,70
Осуществление отдельных государственных полномочий в области 
архивного дела 981 01 04 1020004360 689 901,70
Ф онд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 981 01 04 1020004360 121 477 400,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(м униципальных)органов 981 01 04 1020004360 129 144 051,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 01 04 1020004360 244 68 450,70
Центральный аппарат 981 01 04 1020060030 1 300 000,00
Ф онд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 981 01 04 1020060030 121 1 000 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов 981 01 04 1020060030 129 300 000,00
Подпрограмма «Государственная регистрация актов гражданского 
состояния» 981 01 04 1030000000 2 110 800,00



2

Государственная регистрация актов гражданского состояния 981 01 04 1030059300 2 110 800,00
Ф онд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 981 01 04 1030059300 121 1 621 200,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(м униципальных)органов 981 01 04 1030059300 129 489 600,00
Судебная система 981 01 05 8 800,00
Непрограммные направления деятельности 981 01 05 9900000000 8 800,00
Расходы на осуществление полномочии по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 981 01 05 9900051200 8 800,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 01 05 9900051200 244 8 800,00
Резервные фонды 981 01 11 5 750 000,00
Непрограммные направления деятельности 981 01 11 9900000000 5 750 000,00
Резервные фонды 981 01 И 9900060080 800 000,00
Резервные средства 981 01 11 9900060080 870 800 000,00
Софинансированне проектов развития общественной 
инфраструктуры, основанных на местных инициативах 981 01 И 9900063300 4 000 000,00
Резервные средства 981 01 11 9900063300 870 4 000 000,00
Софинансированне проектов молодежного инициативного 
бюджетирования 981 01 11 9900063400 400 000,00
Резервные средства 981 01 11 9900063400 870 400 000,00
Софинансированне проектов инклюзивного инициативного 
бюджетирования 981 01 11 9900063600 550 000,00
Резервные средства 981 01 11 9900063600 870 550 000,00
Другие общегосударственные вопросы 981 01 13 4 946 000,00
МП «Управление муниципальными финансами» 981 01 13 1100000000 30 000,00
Подпрограмма «Повышение эффективности расходов бюджета МО 
«Город Можга» 981 01 13 1110000000 30 000,00
Повышение эффективности расходов города Можги 981 01 13 1110062700 30 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 01 13 1110062700 244 30 000,00
МП «Управление муниципальным имуществом» 981 01 13 1200000000 4 120 000,00
Подпрограмма «Управление и распоряжение имуществом 
муниципального образования «Город Можга» (за исключением 
земельных ресурсов) 981 01 13 1210000000 3 820 000,00
Прочие выплаты но обязательствам государства 981 01 13 1210060190 3 820 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 01 13 1210060190 244 1 ПО 000,00
Закупка энергетических ресурсов 981 01 13 1210060190 247 1 010 000,00
Уплата прочих налогов, сборов 981 01 13 1210060190 852 1 700 000,00
Подпрограмма «Управление и распоряжение земельными 
ресурсами» 981 01 13 1220000000 300 000,00
Мероприятия в области градостроительства и землеустройства 981 01 13 1220062010 300 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 01 13 1220062010 244 300 000,00
МП «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций в муниципальном образовании «Город Можга» 981 01 13 2000000000 390 000,00
Поддержка социально-ориентированных некомерческих 
организаций 981 01 13 2000061760 390 000,00
Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение затрат 
в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг, порядком (правилами) предоставления которых не 
установлены требования о последующем подтверждении их 
использования в соотвествии с условиями и (или) целями 
предоставления 981 01 13 2000061760 633 390 000,00
МП «Улучшение условий и охраны труда» 981 01 13 2200000000 170 000,00
Расходы но оказанию муниципальной услуги «Мероприятия но 
улучшению условий и охраны труда в городе Можгс» 981 01 13 2200061810 170 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 01 13 2200061810 244 170 000,00
Непрограммные направления деятельности 981 01 13 9900000000 236 000,00
Расходы на осуществление отдельных государственных полномочий 
по созданию и организации деятельности административных 
комиссий 981 01 13 9900004510 36 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 01 13 9900004510 244 36 000,00
Целевой взнос Совету муниципальных образований 981 01 13 9900060250 200 000,00
Уплата иных платежей 981 01 13 9900060250 853 200 000,00

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 981 03 2 968 000,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 981 03 10 2 908 000,00



3

МП «Безопасность» 981 03 10 0700000000 2 908 000,00
Подпрограмма «Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций, реализация мер пожарной безопасности» 981 03 10 0710000000 2 908 000,00
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций 981 03 10 0710061900 800 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 03 10 0710061900 244 800 000,00
Создание резерва финансовых средств на проведение мероприятий 
по предотвращению чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера 981 03 10 0710061930 200 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 03 10 0710061930 244 200 000,00
МКУ «ЕДДС МО «Город Можга» 981 03 10 0710061960 1 908 000,00
Фонд оплаты труда учреждений 981 03 10 0710061960 111 1 500 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 
оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 981 03 10 0710061960 119 400 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 03 10 0710061960 244 8 000,00
Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 981 03 14 60 000,00
МП «Безопасность» 981 03 14 0700000000 60 000,00
Подпрограмма «Обеспечение правопорядка и общественной 
безопасности» 981 03 14 0720000000 60 000,00
Обеспечение работы аппаратно-программного комплекса 
"Безопасный город" 981 03 14 0720061940 50 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 03 14 0720061940 244 50 000,00
Профилактика правонарушений 981 03 14 0720061950 10 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 03 14 0720061950 244 10 000,00
Национальная экономика 981 04 82 317 130,00
Транспорт 981 04 08 10,00
МП «Городское хозяйство» 981 04 08 0800000000 10,00
Подпрограмма «Дорожное хозяйство и транспортное обслуживание 
населения» 981 04 08 0850000000 10,00
Расходы в рамках мероприятий по организации дорожного 
движения 981 04 08 0850062541 10,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 04 08 0850062541 244 10,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 981 04 09 81 982 120,00
МП «Городское хозяйство» 981 04 09 0800000000 81 982 120,00
Подпрограмма «Дорожное хозяйство и транспортное обслуживание 
населения» 981 04 09 0850000000 81 982 120,00
Развитие сети автомобильных дорог Удмуртской Республики 981 04 09 0850004650 51 712 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 981 04 09 0850004650 612 51 712 000,00
Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения 981 04 09 0850062500 25 000 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 981 04 09 0850062500 611 25 000 000,00
Повышение безопасности дорожного движения 981 04 09 0850062520 600 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 981 04 09 0850062520 611 600 000,00
Прочие мероприятия по дорожному фонду 981 04 09 0850062540 4 147 776,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 981 04 09 0850062540 611 4 147 776,00
Развитие сети автомобильных дорог Удмуртской Республики 981 04 09 08500S4650 522 344,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 981 04 09 08500S4650 612 522 344,00
Другие вопросы в области национальной экономики 981 04 12 335 000,00
МП «Создание условий для развития малого и среднего 
предпринимательства» 981 04 12 0600000000 35 000,00
Мероприятия по поддержке и развитию малого и среднего 
предпринимательства 981 04 12 0600061800 35 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 04 12 0600061800 244 35 000,00
МП «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности» 981 04 12 0900000000 300 000,00
Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности 981 04 12 0900062600 300 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 04 12 0900062600 244 300 000,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 981 05 222 467 402,10
Жилищное хозяйство 981 05 01 800 000,00
МП «Городское хозяйство» 981 05 01 0800000000 800 000,00



4

Подпрограмма «Жилищное хозяйство» 981 05 01 | 0830000000 800 000,00
Капитальный ремонт жилого фонда 981 05 01 0830062100 800 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 05 01 0830062100 244 800 000,00
Коммунальное хозяйство 981 05 02 170 036 500,00
МП «Городское хозяйство» 981 05 02 0800000000 166 513 200,00
Подпрограмма «Содержание и развитие коммунальной 
инфраструктуры» 981 05 02 0820000000 166 513 200,00
Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности 981 05 02 0820000820 2 500 000,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности 981 05 02 0820000820 414 2 500 000,00
Мероприятия в области поддержки и развития коммунального 
хозяйства 981 05 02 0820001440 1 063 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 05 02 0820001440 244 1 063 000,00
Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 
города Можги 981 05 02 0820062210 213 700,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 05 02 0820062210 244 200 000,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности 981 05 02 0820062210 414 13 700,00
Федеральный проект «Чистая вода» 981 05 02 082F500000 162 736 500,00
Строительство и реконструкция (модернизация) объектов 
питьевого водоснабжения 981 05 02 082F552430 162 736 500,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности 981 05 02 082F552430 414 162 736 500,00
Непрограммные направления деятельности 981 05 02 9900000000 3 523 300,00
Субсидии Муниципальному унитарному предприятию жилищно- 

коммунального хозяйства на возмещение затрат, связанных с 

уплатой платежей за негативное воздействие на окружающую среду 981 05 02 9900060240 3 523 300,00
Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение затрат 
в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг, порядком (правилами) предоставления которых не 
установлены требования о последующем подтверждении их 
использования в соответствии с условиями и (или) целями 
предоставления 981 05 02 9900060240 813 3 523 300,00
Благоустройство 981 05 03 28 899 402,10
МП «Городское хозяйство» 981 05 03 0800000000 15 982 702,10
Подпрограмма «Благоустройство и охрана окружающей среды» 981 05 03 0840000000 15 982 702,10
Расходы по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности но обращению с животными без владельцев 981 05 03 0840005400 838 702,10
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 05 03 0840005400 244 838 702,10
Мероприятия по благоустройству 981 05 03 0840062300 1 844 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 981 05 03 0840062300 611 1 844 000,00
Расходы на уличное освещение 981 05 03 0840062310 12 800 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 981 05 03 0840062310 611 12 800 000,00
Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения 981 05 03 0840062320 500 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 981 05 03 0840062320 611 500 000,00
МП «Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования «Город Можга» 981 05 03 1600000000 12 816 700,00
Мероприятия по благоустройству 981 05 03 1600062300 800 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 05 03 1600062300 244 800 000,00
Федеральный проект «Формирование комфортной городской 
среды» 981 05 03 160F200000 12 016 700,00
Поддержка государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды 981 05 03 160F255550 12 016 700,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 05 03 160F255550 244 12 016 700,00
МП «Доступная среда» 981 05 03 1800000000 100 000,00
Реализация мероприятий по повышению уровня доступности 
приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 
населения 981 05 03 1800060600 100 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 05 03 1800060600 244 100 000,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 981 05 05 22 731 500,00



5

МП «Городское хозяйство» 981 05 05 0800000000 468 000,00
Подпрограмма «Жилищное хозяйство» 981 05 05 0830000000 468 000,00
Осуществление переданных отдельных государственных 
полномочий Удмуртской Республики по государственному 
жилищному надзору и лицензионному контролю 981 05 05 0830006200 468 000,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 981 05 05 0830006200 121 328 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов 981 05 05 0830006200 129 99 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 05 05 0830006200 244 41 000,00
Непрограммные направления деятельности 981 05 05 9900000000 22 263 500,00
Расходы, связанные с судебными издержками и оплатой 
государственной пошлины муниципального имущества 981 05 05 9900060100 500 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 981 05 05 9900060100 612 500 000,00
МБУ «УЗ» г.Можги 981 05 05 9900060160 11 024 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 981 05 05 9900060160 611 11 024 000,00
Уплата земельного налога 981 05 05 9900060630 10 739 500,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 981 05 05 9900060630 611 10 739 500,00
Охрана окружающей среды 981 06 5 971 000,00
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 981 06 05 5 971 000,00
МП «Городское хозяйство» 981 06 05 0800000000 5 971 000,00
Подпрограмма «Благоустройство и охрана окружающей среды» 981 06 05 0840000000 5 971 000,00
Мероприятия по охране окружающей среды 981 06 05 0840062400 5 971 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 06 05 0840062400 244 5 971 000,00
Социальная политика 981 10 2 492 011,90
Пенсионное обеспечение 981 10 01 1 158 000,00
Непрограммные направлении деятельности 981 10 01 9900000000 1 158 000,00
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 981 10 01 9900061710 1 158 000,00
Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 981 10 01 9900061710 312 1 158 000,00
Социальное обеспечение населения 981 10 03 773 500,00
МП «Социальная поддержка населения» 981 10 03 0500000000 186 300,00
Подпрограмма «Социальная поддержка старшего поколения, 
ветеранов и инвалидов, иных категории граждан» 981 10 03 0510000000 150 000,00

Мероприятия но социальной поддержке, пострадавшим от пожара 981 10 03 0510061730 150 000,00
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных обязательств 981 10 03 0510061730 321 150 000,00
Подпрограмма «Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, стимулирование улучшения жилищных условий» 981 10 03 0520000000 36 300,00
Расходы на оказание муниципальной услуги «Мероприятия в 
области социальной политики» 981 10 03 0520061700 36 300,00
Субсидии гражданам на приобретение жилья 981 10 03 0520061700 322 36 300,00
Непрограммные направления деятельности 981 10 03 9900000000 587 200,00
Реализация льгот гражданам, имеющим звание «Почетный 
гражданин города Можги» 981 10 03 9900061740 587 200,00
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным 
нормативным обязательствам 981 10 03 9900061740 313 587 200,00
Охрана семьи и детства 981 10 04 560 511,90
МП «Развитие образования и воспитание» 981 10 04 0100000000 560 511,90
Подпрограмма «Социальная поддержка семьи и детей» 981 10 04 0140000000 560 511,90
Расходы на обеспечение осуществления отдельных государственных 
полномочий, передаваемых в соответствии с Законом Удмуртской 
Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ «Об обеспечении жилыми 
помещениями дстсй-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из числа детей-енрот и детей, оставшихся 
без попечения родителей», за исключением расходов на 
осуществление деятельности специалистов 981 10 04 0140005660 560 511,90
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 10 04 0140005660 244 500 511,90
Закупка энергетических ресурсов 981 10 04 0140005660 247 60 000,00
Городская Дума города Можги 982 800 000,00
Общегосударственные вопросы 982 01 800 000,00



6

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований 982 01 03 800 000,00
Нспрограммные направления деятельности 982 01 03 9900000000 800 000,00
Центральный аппарат 982 01 03 9900060030 800 000,00
Ф онд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 982 01 03 9900060030 121 600 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных)органов 982 01 03 9900060030 129 200 000,00
Управление финансов Администрации МО «Город Можга» 994 37 107 000,00
Общегосударственные вопросы 994 01 31 014 000,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 994 01 06 6 524 000,00
МП «Управление муниципальными финансами» 994 01 06 1100000000 6 524 000,00
Подпрограмма «Создание условий для реализации муниципальной 
программы» 994 01 06 1150000000 6 524 000,00
Центральный аппарат 994 01 06 1150060030 6 524 000,00
Ф онд оплаты груда государственных (муниципальных) органов 994 01 06 1150060030 121 4 800 000,00
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за 
исключением фонда оплаты труда 994 01 06 1150060030 122 7 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(м униципальных)органов 994 01 06 1150060030 129 1 400 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 994 01 06 1150060030 244 317 000,00
Другие общегосударственные вопросы 994 01 13 24 490 000,00
МП «Управление муниципальными финансами» 994 01 13 1100000000 24 490 000,00
Подпрограмма «Повышение эффективности расходов бюджета МО 
«Город Можга» 994 01 13 1110000000 50 000,00
Повышение эффективности расходов города Можги 994 01 13 1110062700 50 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 994 01 13 1110062700 244 50 000,00
Подпрограмма «Нормативно-методическое обеспечение и 
организация бюджетного процесса в МО «Город Можга» 994 01 13 1120000000 24 440 000,00
МКУ «ЦУ и О» г.Можги 994 01 13 1120060300 24 440 000,00
Ф онд оплаты труда учреждений 994 01 13 1120060300 111 18 100 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 
оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 994 01 13 1120060300 119 5 400 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 994 01 13 1120060300 244 940 000,00
Социальная политика 994 10 93 000,00
Пенсионное обеспечение 994 10 01 93 000,00
Нспрограммные направления деятельности 994 10 01 9900000000 93 000,00
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 994 10 01 9900061710 93 000,00
Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 994 10 01 9900061710 312 93 000,00
Обслуживание государственного и муниципального долга 994 13 6 000 000,00
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального 
долга 994 13 01 6 000 000,00
МП «Управление муниципальными финансами» 994 13 01 1100000000 6 000 000,00
Подпрограмма «Управление муниципальным долгом» 994 13 01 1140000000 6 000 000,00
Процентные платежи по муниципальному долгу 994 13 01 1140060070 6 000 000,00
Обслуживание муниципального долга 994 13 01 1140060070 730 6 000 000,00
Управление образования Администрации МО «Город Можга» 995 966 762 043,19
Общегосударственные вопросы 995 01 897 300,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 995 01 04 897 300,00
МП «Развитие образования и воспитание» 995 01 04 0100000000 897 300,00
Подпрограмма «Социальная поддержка семьи и детей» 995 01 04 0140000000 897 300,00
Создание и организация деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 995 01 04 0140004350 897 300,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 995 01 04 0140004350 121 685 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов 995 01 04 0140004350 129 212 300,00

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 995 03 100 000,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 995 03 10 100 000,00
МП «Безопасность» 995 03 10 0700000000 100 000,00



7

Подпрограмма «Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций, реализация мер пожарной безопасности» 995 03 10 0710000000 100 000,00
Реализация мер пожарной безопасности 995 03 10 0710061920 100 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 995 03 10 0710061920 612 80 000,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 995 03 10 0710061920 622 20 000,00
Образование 995 07 952 329 483,59
Дошкольное образование 995 07 01 427 278 524,80
МП «Развитие образования и воспитание» 995 07 01 0100000000 427 278 524,80
Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 995 07 01 0110000000 427 278 524,80
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования 

в муниципальных дошкольных образовательных организациях 995 07 01 0110005470 367 488 124,80
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 995 07 01 0110005470 611 316 039 787,30
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 995 07 01 0110005470 621 51 448 337,50
Налог на имущество организаций 995 07 01 0110060620 590 700,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (м униципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 995 07 01 0110060620 621 590 700,00
Уплата земельного налога 995 07 01 0110060630 2 605 700,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 995 07 01 0110060630 611 2 227 100,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 995 07 01 0110060630 621 378 600,00
Дошкольное образование 995 07 01 0110061100 56 594 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 995 07 01 0110061100 611 47 721 000,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 995 07 01 0110061100 621 8 873 000,00
Общее образование 995 07 02 420 728 158,79
МП «Развитие образования и воспитание» 995 07 02 0100000000 420 728 158,79
Подпрограмма «Развитие общего образования» 995 07 02 0120000000 420 728 158,79
Обеспечение государственных гарантий реализации нрав на 
получение общедоступного и бесплатногодошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях 995 07 02 0120004310 336 567 449,70
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 995 07 02 0120004310 611 336 567 449,70

Мероприятия по детскому и школьному питанию города Можгн 995 07 02 0120060220 218 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 995 : 07 02 0120060220 612 218 000,00
Налог на имущество организаций 995 07 02 0120060620 423 780,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 995 07 02 0120060620 611 423 780,00
Уплата земельного налога 995 07 02 0120060630 3 333 400,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 995 07 02 0120060630 611 3 333 400,00
Общеобразовательные учреждения 995 07 02 0120061200 33 341 408,29
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 995 07 02 0120061200 611 32 424 908,29
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 995 07 02 0120061200 612 916 500,00
Расходы на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных организациях 995 07 02 01200L3040 46 844 120,80
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 995 07 02 01200L3040 612 46 844 120,80



8

Дополнительное образование детей 995 07 03 78 304 200,00
МГ1 «Развитие образования и воспитание» 995 07 03 0100000000 78 304 200,00
Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей» 995 07 03 0130000000 78 304 200,00
Налог на имущество организаций 995 07 03 0130060620 134 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 995 07 03 0130060620 611 39 200,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 995 07 03 0130060620 621 94 800,00
Уплата земельного налога 995 07 03 0130060630 1 859 200,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 995 07 03 0130060630 611 787 800,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 995 07 03 0130060630 621 1 071 400,00
Предоставление дополнительного образования детей 995 07 03 0130061300 76 311 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 995 07 03 0130061300 611 40 008 000,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 995 07 03 0130061300 621 26 703 000,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 995 07 03 0130061300 622 9 600 000,00
Другие вопросы в области образования 995 07 09 26 018 600,00
МП «Развитие образования и воспитание» 995 07 09 0100000000 19 521 000,00

Подпрограмма «Управление системой образования города Можги» 995 07 09 0150000000 11 521 000,00
Центральный аппарат 995 07 09 0150060030 3 695 000,00
Ф онд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 995 07 09 0150060030 121 2 100 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(м униципальных)органов 995 07 09 0150060030 129 700 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 995 07 09 0150060030 244 295 000,00
Закупка энергетических ресурсов 995 07 09 0150060030 247 600 000,00
Мероприятия по развитию образования города Можги 995 07 09 0150060210 200 000,00
Премии и гранты 995 07 09 0150060210 350 200 000,00
МКУ «ЦУМ и ТСОО» г.Можги 995 07 09 0150060310 7 605 000,00
Ф онд оплаты труда учреждений 995 07 09 0150060310 111 5 100 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 
оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 995 07 09 0150060310 119 1 600 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 995 07 09 0150060310 244 835 000,00
Премии и гранты 995 07 09 0150060310 350 60 000,00
Уплата прочих налогов, сборов 995 07 09 0150060310 852 10 000,00
Уплата земельного налога 995 07 09 0150060630 21 000,00
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 995 07 09 0150060630 851 21 000,00
Подпрограмма «Персонифицированное финансирование 
дополнительного образования детей в муниципальном образовании 
«Город Можга» 995 07 09 0170000000 8 000 000,00
Обеспечение персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей 995 07 09 0170061320 8 000 000,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 995 07 09 0170061320 622 8 000 000,00
МП «Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей 

и подростков муниципального образования «Город Можга» 995 07 09 2100000000 6 497 600,00
Организация отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и 
молодежи в УР 995 07 09 2100005230 6 397 600,00
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных обязательств 995 07 09 2100005230 321 1 806 600,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 995 07 09 2100005230 612 3 817 150,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 995 07 09 2100005230 622 773 850,00
Организация отдыха детей 995 07 09 2100061400 31 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 995 07 09 2100061400 612 31 000,00
Оздоровление и отдых детей 995 07 09 21000S5230 69 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 995 07 09 21000S5230 612 69 000,00
Социальная политика 995 10 13 435 259,60
Пенсионное обеспечение 995 10 01 62 000,00



9

Н еп рограм м н ы е  н ап р ав л ен и я  деятельн ости 995 10 01 9900000000 62 000,00
Д о п л аты  к п енсиям  м у н и ц и п ал ь н ы х  служ ащ их 995 10 01 9900061710 62 000,00
Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 995 10 01 9900061710 312 62 000,00
О храна сем ьи и детств а 995 10 04 13 373 259,60
М П  «Р азв и ти е  обр азо в ан и я  и восп итани е» 995 10 04 0100000000 13 373 259,60
П одп рограм м а « Р азв и ти е  д о ш к о л ь н о го  о б разован и я» 995 10 04 0110000000 4 310 310,40
К ом п ен сац ия части  п л аты , взи м аем ой  с родителей (законн ы х 
представи телей) за  п ри см отр  и уход за детьм и  в м ун и ц и п альн ы х  
об разов ательн ы х  ор ган и зац и ях , н аходящ ихся на терри тори и  
У дм уртской  Р еспубли ки , реали зую щ и х  образовательн ую  п рограм м у  
дош кольн ого  обц азован н я 995 10 04 0110004240 3 650 394,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 995 10 04 0110004240 612 3 175 843,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 995 ! ю 04 0110004240 622 474 551,00
Расходы  по п редоставлени ю  м ер соци альной  поддержки по 

освобож дению  родителей  (зак он н ы х  представи телей), если один или 

оба из которы х я в л я ю тся  и н в ал и д ам и  первой  или второй груп п ы  и 

нс им ею т други х  доходов, кром е пенсии, от п л аты  за присм отр  и 

уход за  детьм и  в м у н и ц и п ал ьн ы х  об р азо в ател ьн ы х  орган изац иях , 

находящ ихся на тер р и то р и и  У дм уртской  Р еспубли ки , реали зую щ и х 

образовательн ую  п р о гр ам м у  д о ш к о л ь н о го  образован и я 995 10 04 0110004480 172 707,20
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 995 10 04 0110004480 612 124 349,18
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 995 10 04 0110004480 622 48 358,02
Расходы  по п рисм отру  и уходу за д егьм и -и н в ал н д ам и , детьм и - 

енротам н  и детьм и , остав ш и м и ся  без попечени я родителей, а такж е  

за детьм и  с туберкулезн ой  и н то кси к ац и ей , обучаю щ ихся в 

м у н и ц и п ал ьн ы х  о б р азо в ател ьн ы х  о рган и зац и ях , находящ ихся на 

терри то р и и  У дм уртской  Р еспубли ки , реали зую щ и х 

образовательн ую  п р о гр ам м у  д о ш к о л ь н о го  образован и я 995 10 04 0110007120 482 209,20
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 995 10 04 0110007120 612 414 699,91
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 995 10 04 0110007120 622 67 509,29
Расходы  по п рисм отру  и уходу за д етьм н -и н в ал и д ам и , д егьм и - 

енротам и  и д етьм и , о став ш и м и ся  без п опечения родителей, а такж е  

за  детьм и  с туберкулезной  и н то кси к ац и ей , обучаю щ ихся в 

м у н и ц и п ал ьн ы х  о б р азо в ател ьн ы х  о рган и зац и ях , находящ ихся на 

терри тори и  У дм уртской  Р есп убли ки , реали зую щ и х 

образовательн ую  п р о гр ам м у  д о ш к о л ь н о го  образован и я 995 10 04 01100S7120 5 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 995 10 04 01100S7120 612 4 000,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 995 10 04 01100S7120 622 1 000,00
П о дп рограм м а « Р азв и ти е  общ его о б разов ан и я» 995 10 04 0120000000 897 977,00

О беспечение п итани ем  детей  д о ш к о л ь н о го  и ш ко л ьн о го  возраста 995 10 04 0120006960 897 977,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 995 10 04 0120006960 612 897 977,00
П о дп рограм м а « С о ц и ал ь н ая  поддерж ка сем ьи и детей» 995 10 04 0140000000 8 164 972,20

М еро п р и яти я  по соц и альн ой  поддерж ке населен ия города М ожгн 995 10 04 0140061750 20 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 995 10 04 0140061750 244 20 000,00
Ф ед еральн ы й  п роект  « Ф и н ан со вая  поддерж ка семей при рождении 
детей» 995 10 04 014Р100000 8 144 972,20
П редоставлени е  м ер соц и альн ой  поддерж ки м н огодетны м  сем ьям  
(бесплатное п итани е д л я  обучаю щ и хся общ еобразовательны х 
орган и зац и й ) 995 10 04 014Р104343 8 144 972,20
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 995 10 04 014Р104343 612 8 144 972,20
У п р авлен и е  к у л ь ту р ы , спорта и м олодеж ной п оли тики  
А дм и ни страц ии  М О  «Город М ож га» 996 173 654 080,00
О бщ егосударствен ны е воп росы 996 01 515 000,00
Д руги е  общ егосударствен н ы е воп росы 996 01 13 515 000,00
М П  « Р азви ти е  к у л ьту р ы » 996 01 13 0200000000 515 000,00
П о дп рограм м а «С оздани е услови й  для  реали зац и и  м ун и ц и п альн ой  
п р о гр ам м ы » 996 01 13 0240000000 515 000,00
П роведение п р азд н и ко в  и м ероп ри яти й 996 01 13 0240060110 515 000,00
Закупка энергетических ресурсов 996 01 13 0240060110 247 15 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 996 01 13 0240060110 612 500 000,00

Н ац и о н ал ьн ая  безопасность и п р ав о о х р ан и тел ьн ая  деятельн ость 996 03 90 000,00
Д руги е воп росы  в области  н ац и он альн ой  безопасности и 
п равоохран и тельн ой  деятельн ости 996 03 14 90 000,00



10

М П  « Б е з о п а с н о с т ь » 996 03 14 0700000000 40 000,00
П о д п р о г р а м м а  « О б е с п е ч е н и е  п р а в о п о р я д к а  и о б щ е с т в е н н о й  

б е з о п а с н о с т и » 996 03 14 0720000000 40 000,00
П р о ф и л а к т и к а  п р а в о н а р у ш е н и й 996 03 14 0720061950 40 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 996 03 14 0720061950 244 40 000,00
М П  « К о м п л е к с н ы е  м е р ы  п р о т и в о д е й с т в и я  н е м е д и ц и н с к о м у  

п о т р е б л е н и ю  н а р к о т и ч е с к и х  с р е д с т в  и и х  н е з а к о н н о м у  о б о р о т у  в 

М О  « Г о р о д  М о ж г а » 996 03 14 1400000000 50 000,00
Р а с х о д ы  н а  о к а з а н и е  м у н и ц и п а л ь н о й  у с л у г и  « К о м п л е к с н ы е  м е р ы  

п р о т и в о д е й с т в и я  н е з а к о н н о м у  о б о р о т у  н а р к о т и ч е с к и х  с р е д с т в  и 

п с и х о т р о п н ы х  в е щ е с т в  в  г о р о д е  М о ж г е » 996 03 14 1400061910 50 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 996 03 14 1400061910 244 50 000,00
О б р а з о в а н и е 996 07 85 269 800,00
Д о п о л н и т е л ь н о е  о б р а з о в а н и е  д е т е й 996 07 03 77 225 800,00
М П  « Р а з в и т и е  о б р а з о в а н и я  и в о с п и т а н и е » 996 07 03 0100000000 77 225 800,00
П о д п р о г р а м м а  « Р а з в и т и е  д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  д е т е й » 996 07 03 0130000000 77 225 800,00
У п л а т а  з е м е л ь н о ю  н а л о г а 996 07 03 0130060630 97 400,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 996 07 03 0130060630 611 97 400,00
П р е д о с т а в л е н и е  д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  д е т я м  в о б л а с т и  

и с к у с с т в а 996 07 03 0130061310 32 810 000,00
Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства государственной (муниципальной) 
собственности бю джетны м учреждениям 996 07 03 0130061310 464 600 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 996 07 03 0130061310 611 32 210 000,00
Ф е д е р а л ь н ы й  п р о е к т  « К у л ь т у р н а я  с р е д а » 996 07 03 013А100000 44 318 400,00
Р а с х о д ы  н а  п о д д е р ж к у  о т р а с л и  к у л ь т у р ы 996 07 03 013А155190 44 318 400,00
Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства государственной (муниципальной) 
собственности бюджетным учреждениям 996 07 03 013А155190 464 44 318 400,00
М о л о д е ж н а я  п о л и т и к а 996 07 07 8 044 000,00
М П  « Р е а л и з а ц и я  м о л о д е ж н о й  п о л и т и к и » 996 07 07 0300000000 7 894 000,00
М о л о д е ж н а я  п о л и т и к а 996 07 07 0300061410 100 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 996 07 07 0300061410 244 75 000,00
Премии и гранты 996 07 07 0300061410 350 25 000,00
М е р о п р и я т и я  в  о б л а с т и  м о л о д е ж н о й  п о л и т и к и 996 07 07 0300061420 7 794 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 996 07 07 0300061420 611 7 794 000,00
М П  « О р г а н и з а ц и я  л е т н е г о  о т д ы х а , о з д о р о в л е н и я  и з а н я т о с т и  д е т е й  

и п о д р о с т к о в  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  « Г о р о д  М о ж г а » 996 07 07 2100000000 150 000,00
О р г а н и з а ц и я  о т д ы х а  д е т е й 996 07 07 2100061400 150 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 996 07 07 2100061400 612 150 000,00
К у л ь т у р а  и к и н е м а т о г р а ф и я 996 08 86 679 280,00
К у л ь т у р а 996 08 01 63 969 660,00
М П  « Р а з в и т и е  к у л ь т у р ы » 996 08 01 0200000000 63 969 660,00
П о д п р о г р а м м а  « О р г а н и з а ц и я  б и б л и о т е ч н о г о  о б с л у ж и в а н и я  

н а с е л е н и я » 996 08 01 0210000000 21 338 392,00
Н а л о г  н а  и м у щ е с т в о  о р г а н и з а ц и й 996 08 01 0210060620 17 532,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 996 08 01 0210060620 611 17 532,00
У п л а т а  з е м е л ь н о г о  н а л о г а 996 08 01 0210060630 62 400,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 996 08 01 0210060630 611 62 400,00
О с у щ е с т в л е н и е  б и б л и о т е ч н о г о  о б с л у ж и в а н и я 996 08 01 0210061610 21 057 995,35
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 996 08 01 0210061610 611 20 860 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 996 08 01 0210061610 612 197 995,35
С у б с и д и я  н а  п о д д е р ж к у  о т р а с л и  к у л ь т у р ы  ( К о м п л е к т о в а н и е  

к н и ж н ы х  ф о н д о в  б и б л и о т е к  м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а н и й ) 996 08 01 02100L5190 200 464,65
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 996 08 01 02100L5190 612 200 464,65



11

Подпрограмма «Организация досуга, предоставление услуг 
организаций культуры» 996 08 01 0220000000 33 799 333,00
Налог на имущество организаций 996 08 01 0220060620 96 133,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 996 08 01 0220060620 611 96 133,00
Уплата земельного налога 996 08 01 0220060630 2 178 200,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 996 08 01 0220060630 611 2 178 200,00
Организация мероприятий в сфере культуры 996 08 01 0220061620 31 525 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 996 08 01 0220061620 611 31 525 000,00
Подпрограмма «Организация доступа к музейным фондам» 996 08 01 0230000000 8 818 935,00
Налог на имущество организаций 996 08 01 0230060620 10 935,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 996 08 01 0230060620 611 10 935,00
Уплата земельного налога 996 08 01 0230060630 38 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 996 08 01 0230060630 611 38 000,00
Предоставление доступа к музейным фондам 996 08 01 0230061600 8 770 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 996 08 01 0230061600 611 8 770 000,00
Подпрограмма «Гармонизация межэтнических отношений и 
профилактика экстремизма» 996 08 01 0260000000 13 000,00
Организация мероприятий в сфере национальной культуры 996 08 01 0260061630 13 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 996 08 01 0260061630 612 13 000,00
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 996 08 04 22 709 620,00
МП «Развитие культуры» 996 08 04 0200000000 22 709 620,00
Подпрограмма «Создание условий для реализации муниципальной 
программы» 996 08 04 0240000000 22 709 620,00
Центральный аппарат 996 08 04 0240060030 3 400 000,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 996 08 04 0240060030 121 2 600 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(м униципальных)органов 996 08 04 0240060030 129 800 000,00
МКУ «Комплексный центр» г.Можги 996 08 04 0240060320 19 306 000,00
Ф онд оплаты труда учреждений 996 08 04 0240060320 111 14 100 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 
оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 996 08 04 0240060320 119 4 000 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 996 08 04 0240060320 244 1 050 000,00
Закупка энергетических ресурсов 996 08 04 0240060320 247 150 000,00
Уплата прочих налогов, сборов 996 08 04 0240060320 852 6 000,00
Налог на имущество организаций 996 08 04 0240060620 3 620,00
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 996 08 04 0240060620 851 3 620,00
Физическая культура и спорт 996 11 500 000,00
Физическая культура 996 11 01 500 000,00
МП «Развитие физической культуры и спорта» 996 11 01 0400000000 500 000,00
Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в городе 
Можге 996 11 01 0400060200 490 000,00
Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда учреждений, лицам, 
привлекаемым согласно законодательству для выполнения отдельных 
полномочий 996 11 01 0400060200 113 185 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 996 11 01 0400060200 244 205 000,00
Премии и гранты 996 11 01 0400060200 350 100 000,00
Мероприятия по внедрению Всероссийского физкультурно- 
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)» 996 11 01 0400060230 10 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 996 11 01 0400060230 244 10 000,00
Средства массовой информации 996 12 600 000,00
Телевидение и радиовещание 996 12 01 600 000,00
МП «Информационное обслуживание населения» 996 12 01 1900000000 600 000,00
Производство и выпуск телевизионных программ 996 12 01 1900060170 60 0  ооодо1
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 996 12 01 1900060170 611 600 000,00



12

К он трольн о-счетн ы й  орган  м у н и ц и п ал ьн о го  образован и я "Г ород  
М ож га" 997 1 000 000,00
О бщ егосударствен ны е воп росы 997 01 1 000 000,00
О беспечение д еятел ьн о сти  ф и н ан сов ы х , н алоговы х  и там ож ен ны х 

орган ов и орган ов  ф и н ан сового  (ф инансово-бю дж етного) надзора 997 01 06 1 000 000,00
Н еп р о гр ам м н ы е  н ап р ав л ен и я  д еятельн ости 997 01 06 9900000000 1 000 000,00
К он трольн о-счетн ы й  орган 997 01 06 9900060050 1 000 000,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 997 01 06 9900060050 121 770 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов 997 01 06 9900060050 129 230 000,00
Всего расходов 1 547 381 478,89



1

Приложение 6 

к решению городской Думы 

муниципального образования «Город Можга» 
«О бюджете муниципального образования «Город М ожга» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
от 20 декабря 2022 года №  191

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Город Можга» на
плановый период 2024 и 2025 годов

руб-
е; са Сумма на

Название Глава

Ра
зд

ел Sаа.поа

Целевая
статья В

ид
ра

сх
од

е

2024 год 2025 год

А дминистрация М О «Город М ожга» 9 81 2 9 5  5 0 3  9 0 9 ,5 0 2 0 9  2 5 8  5 5 4 ,6 0

Общ егосударственные вопросы 9 81 01 4 4  8 5 1  2 1 7 ,6 0 4 4  9 5 7  3 8 9 ,6 0
Ф ункционирование высш его должностного лица субъекта 
Российской Ф едерации и муниципального образования 981 01 0 2 2  4 0 0  0 0 0 ,0 0 2  4 0 0  0 0 0 ,0 0

Н епрограммны е направления деятельности 9 8 1 01 0 2 9 9 0 0 0 0 0 0 0 0 2  4 0 0  0 0 0 ,0 0 2  4 0 0  0 0 0 ,0 0

Глава муниципального образования 98 1 01 02 9 9 0 0 0 6 0 0 1 0 2 4 0 0  0 0 0 ,0 0 2  4 0 0  0 0 0 ,0 0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 981 01 02 9900060010 121 1 850 000,00 1 850 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов 981 01

!

02 9900060010 129 550 000,00 550 000,00
Ф ункционирование П равительства Российской Ф едерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъект ов Российской Ф едерации, местны х администраций 9 81 01 0 4 3 6  6 0 5  6 1 7 ,6 0 3 6  6 9 2  2 8 9 ,6 0

МП «Развитие образования и воспитание» 9 81 01 0 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 7 7 6  9 1 0 ,0 0 7 7 6  9 1 0 ,0 0

П одпрограмма «С оциальная поддержка семьи и детей» 981 01 0 4 0 1 4 0 0 0 0 0 0 0 7 7 6  9 1 0 ,0 0 7 7 6  9 1 0 ,0 0
Расходы на осущ ествление деятельности специалистов, 

осущ ествляющих отдельны е государственные полномочия, 

передаваемые в соответствии с Законом УР от 14 м арта 2013 №  8- 

РЗ «Об опеснеченнн ж илы м и помещ ениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а такж е лиц  из числа детей- 

сирот и детей, оставш ихся без попечения родителей» 981 01 0 4 0 1 4 0 0 0 7 8 6 0 7 7 6  9 1 0 ,0 0 7 7 6  9 1 0 ,0 0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 981 01 04 0140007860 121 597 000,00 597 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов 981 01 04 0140007860 129 179 910,00 179910,00

МП «М униципальное управление» 98 1 01 0 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 5  8 2 8  7 0 7 ,6 0 3 5  9 1 5  3 7 9 ,6 0

П одпрограмма «О рганизация муниципального управления» 9 8 1 01 0 4 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 3 1  6 4 4  6 0 0 ,0 0 31  6 4 4  6 0 0 ,0 0

Ц ентральны й апп арат 9 81 01 0 4 1 0 1 0 0 6 0 0 3 0 31 4 7 2  5 0 0 ,0 0 31  4 7 2  5 0 0 ,0 0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 981 01 04 1010060030 121 22 000 000,00 22 000 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов 981 01 04 1010060030 129 6 600 000,00 6 600 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 01 04 1010060030 244 982 500,00 982 500,00
Закупка энергетических ресурсов 981 01 04 1010060030 247 1 890 000,00 1 890 000,00

Уплата земельного налога
9 81 01 0 4 1 0 1 0 0 6 0 6 3 0 1 7 2  1 0 0 ,0 0 1 7 2  1 0 0 ,0 0

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 981 01 04 1010060630 851 172 100,00 172 100,00

П одпрограмма «Архивное дело»
981 01 0 4 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 9 5 5  9 0 7 ,6 0 1 9 6 0  0 7 9 ,6 0

Осуществление отдельных государственных полномочий в 
области архивного дела 981 01 0 4 1 0 2 0 0 0 4 3 6 0 6 5 5  9 0 7 ,6 0 6 6 0  0 7 9 ,6 0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 981 01 04 1020004360 121 503 800,00 507 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов 981 01 04 1020004360 129 152 107,60 153 079,60

Ц ентральны й апп арат
9 81 01 0 4 1 0 2 0 0 6 0 0 3 0 1 3 0 0  0 0 0 ,0 0 1 3 0 0  0 0 0 ,0 0

Фонд ш таты  зруда государственных (муниципальных) органов 981 01 04 1020060030 121 1 000 000,00 1 000 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов 981 01 04 1020060030 129 300 000,00 300 000,00
П одпрограмма «Государственная регистрация актов 
гражданского состояния» 981 01 0 4 1 0 3 0 0 0 0 0 0 0 2  2 2 8  2 0 0 ,0 0 2  3 1 0  7 0 0 ,0 0

Государственная регистрация актов  гражданского состояния
981 01 04 1 0 3 0 0 5 9 3 0 0 2 2 2 8  2 0 0 ,0 0 2 3 1 0  7 0 0 ,0 0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 981 01 04 1030059300 121 1 711 400,00 1 774 800,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государс твенных 
(муниципальных) органов 981 01 04 1030059300 129 516 800,00 535 900,00



2

С у д еб н ая  си стем а 9 81 01 0 5 4  6 0 0 ,0 0 2 4  1 0 0 ,0 0

Н е п р о г р а м м н ы е  н а п р а в л е н и я  д е я т е л ь н о с т и
9 8 1 01 0 5 9 9 0 0 0 0 0 0 0 0 4  6 0 0 ,0 0 2 4  1 0 0 ,0 0

Р асх о д ы  н а о су щ ест вл ен и е  п о л н о м о ч и й  по со с тав л ен и ю  

(и зм ен ен и ю ) сп и ск о в  к а н д и д а т о в  в п р и с я ж н ы е  за сед а тел и  

ф е д ер а л ь н ы х  судов общ ей  ю р и с д и к ц и и  в Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и 981 01 05 9 9 0 0 0 5 1 2 0 0 4  6 0 0 ,0 0 2 4  1 0 0 ,0 0

П рочая закупка товаров, работ и услуг 981 01 05 9900051200 244 4 600,00 24 100,00
Р е зе р в н ы е  ф онды 9 8 1 01 11 4  0 0 0  0 0 0 ,0 0 4  0 0 0  0 0 0 ,0 0

И е п р о гр а м м н ы е  н а п р а в л е н и я  д е я т е л ь н о с т и
9 81 01 11 9 9 0 0 0 0 0 0 0 0 4  0 0 0  0 0 0 ,0 0 4  0 0 0  0 0 0 ,0 0

С о ф и н ан сн р о в ан н е  п р о е к т о в  р а з в и т и я  об щ еств ен н о й  

и н ф р а с т р у к т у р ы , о с н о в а н н ы х  н а  м е с т н ы х  и н и ц и а т и в а х 9 8 1 01 11 9 9 0 0 0 6 3 3 0 0 4  0 0 0  0 0 0 ,0 0 4  0 0 0  0 0 0 ,0 0

Резервны е средства 981 01 11 9900063300 870 4 000 000,00 4 000 000,00
Д р у ги е  о б щ е го су д а р ств ен н ы е  в о п р о с ы 981 01 13 1 8 4 1  0 0 0 ,0 0 1 8 4 1  0 0 0 ,0 0

М П  « У п р ав л ен и е  м у н и ц и п а л ь н ы м и  ф и н ан сам и »
981 01 13 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0  0 0 0 ,0 0 3 0  0 0 0 ,0 0

П о д п р о гр ам м а  « П о в ы ш е н и е  э ф ф е к т и в н о с т и  р асходов  б ю дж ета 

М О  « Г о р о д  М о ж га» 9 8 1 01 13 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 3 0  0 0 0 ,0 0 3 0  0 0 0 ,0 0

П о в ы ш е н и е  э ф ф е к т и в н о с т и  р асх о д о в  гор о д а  М ож ги
98 1 01 13 1 1 1 0 0 6 2 7 0 0 3 0  0 0 0 ,0 0 3 0  0 0 0 ,0 0

П рочая закупка товаров, работ и услуг 981 01 13 1110062700 244 30 000,00 30 000,00

М П  « У п р ав л ен и е  м у н и ц и п а л ь н ы м  и м у щ ест во м »
98 1 01 13 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 5 1  0 0 0 ,0 0 1 2 51  0 0 0 ,0 0

П о д п р о гр ам м а  « У п р а в л е н и е  и р ас п о р я ж ен и е  и м у щ ест во м  
м у н и ц и п ал ь н о го  о б р а зо в а н и я  « Г о р о д  М о ж га»  (за  и ск л ю ч ен и е м  
зе м е л ь н ы х  ресурсов) 9 81 01 13 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 1 2 2 1  0 0 0 ,0 0 1 2 2 1  0 0 0 ,0 0

П р о ч и е  в ы п л а т ы  по о б я з а т е л ь с т в а м  го су д ар ст ва
9 8 1 01 13 1 2 1 0 0 6 0 1 9 0 1 2 2 1  0 0 0 ,0 0 1 2 2 1  0 0 0 ,0 0

П рочая закупка товаров, работ и услуг 981 01 13 1210060190 244 160 500,00 160 500,00
Закупка энергетических ресурсов 981 01 13 1210060190 247 1 060 500,00 1 060 500,00
П о д п р о гр ам м а  « У п р а в л е н и е  н р а с п о р я ж е н и е  зе м е л ь н ы м и  

ресурсам и » 9 81 01 13 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 3 0  0 0 0 ,0 0 3 0  0 0 0 ,0 0

М е р о п р и я т и я  в о б л асти  гр а д о с т р о и т е л ь с т в а  и зем л е у стр о й ств а
9 8 1 01 13 1 2 2 0 0 6 2 0 1 0 3 0  0 0 0 ,0 0 3 0  0 0 0 ,0 0

Прочая закупка товаров, работ и у слуг 981 01 13 1220062010 244 30 000,00 30 000,00
М П  « П о д д ер ж ка с о ц и а л ь н о  о р и е н т и р о в а н н ы х  н е к о м м ер ч е ск и х  

о р ган и за ц и й  в  м у н и ц и п а л ь н о м  о б р а зо в а н и и  « Г о р о д  М о ж га» 981 01 13 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 9 0  0 0 0 ,0 0 3 9 0  0 0 0 ,0 0
П о д д ер ж ка со ц и а л ь н о -о р и е н т и р о в а н н ы х  н ек о м ер ч е ск н х  

о р ган и за ц и й 9 81 01 13 2 0 0 0 0 6 1 7 6 0 3 9 0  0 0 0 ,0 0 3 9 0  0 0 0 ,0 0
Субсидии (гранты  в ф орм е субсидий) на ф инансовое обеспечение 
затрат в связи с производством  (реали заци ей) товаров, выполнением  
работ, оказанием  услуг, порядком (правилам и) предоставления 
которы х не установлены  зребования о последую щ ем подтверж дении 
их использования в соотвествии с условиям и и (или) целями 
предоставления 981 01 13 2000061760 633 390 000,00 390 000,00

М П  « У л у ч ш ен и е у сл о в и й  н о х р а н ы  т р у д а »
98 1 01 13 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 7 0  0 0 0 ,0 0 1 7 0  0 0 0 ,0 0

Р асх о д ы  по о к а зан и ю  м у н и ц и п а л ь н о й  усл у ги  « М е р о п р и я т и я  по 

у л у чш ен и ю  у сл о в и й  и о х р а н ы  т р у д а  в городе М ож ге» 981 01 13 2 2 0 0 0 6 1 8 1 0 1 7 0  0 0 0 ,0 0 1 7 0  0 0 0 ,0 0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 01 13 2200061810 244 170 000,00 170 000,00

Н а ц и о н а л ь н а я  б езо п асн о сть  н п р а в о о х р а н и т е л ь н а я  д е я т е л ь н о с т ь
9 81 03 1 9 6 8  0 0 0 ,0 0 1 9 6 8  0 0 0 ,0 0

З а щ и т а  н ас ел ен и я  и т е р р и т о р и и  о т  ч р е зв ы ч а й н ы х  си т у ац и й  

п р и р о д н о го  н те х н о ген н о го  х а р а к т е р а , п о ж а р н а я  безо п асн о сть 981 03 10 1 9 0 8  0 0 0 ,0 0 1 9 0 8  0 0 0 ,0 0

М П  « Б езо п асн о сть »
9 81 0 3 10 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 1 9 0 8  0 0 0 ,0 0 1 9 0 8  0 0 0 ,0 0

П о д п р о гр ам м а  « П р ед у п р еж д ен и е  и л и к в и д а ц и я  п о сл ед ств и й  

ч р е зв ы ч а й н ы х  си т у а ц и й , р е а л и за ц и я  м ер  п о ж ар н о й  б езоп асн ости » 9 81 03 10 0 7 1 0 0 0 0 0 0 0 1 9 0 8  0 0 0 ,0 0 1 9 0 8  0 0 0 ,0 0

М К У  «Е Д Д С  М О  « Г о р о д  М о ж га»
9 81 03 10 0 7 1 0 0 6 1 9 6 0 1 9 0 8  0 0 0 ,0 0 1 9 0 8  0 0 0 ,0 0

Ф онд оплаты  труда учреж дений 981 03 10 0710061960 111 1 500 000,00 1 500 000,00
Взносы  по обязательном у соци альном у страхованию  на вы платы  по 

оплате труда работников и ины е вы платы  работникам  учреж дений 981 03 10 0710061960 119 400 000,00 400 000,00
П рочая закупка товаров, раб о т и  услуг 981 03 10 0710061960 244 8 000,00 8 000,00
Д р у ги е  в о п р о сы  в о б л аст и  н ац и о н а л ь н о й  безо п асн о сти  и 
п р ав о о х р а н и те л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и 9 81 0 3 14 6 0  0 0 0 ,0 0 6 0  0 0 0 ,0 0

М П  « Б езо п асн о сть »
981 03 14 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0  0 0 0 ,0 0 6 0  0 0 0 ,0 0

П о д п р о гр ам м а  « О б есп е ч ен и е  п р а в о п о р я д к а  и о б щ ествен н о й  

б езоп асн ости » 981 0 3 14 0 7 2 0 0 0 0 0 0 0 6 0  0 0 0 ,0 0 6 0  0 0 0 ,0 0
О б есп ечен и е  р аб о т ы  а п п а р а т н о -п р о г р а м м н о г о  к о м п л е к с а  

" Б е зо п а с н ы й  го р о д " 9 81 03 14 0 7 2 0 0 6 1 9 4 0 5 0  0 0 0 ,0 0 5 0  0 0 0 ,0 0

П рочая закупка товаров, работ и у слуг 981 03 14 0720061940 244 50 000,00 50 000,00



3

П роф илактика правонаруш ении
981 0 3 14 0 7 2 0 0 6 1 9 5 0 10 0 0 0 ,0 0 10 0 0 0 ,0 0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 03 14 0720061950 244 10 000,00 10 000,00

Н ациональная экономика 981 0 4 9 5  1 7 4  7 8 0 ,0 0 1 1 6  7 4 5  1 2 0 ,0 0

Транспорт 981 0 4 0 8 1 0 ,0 0 1 0 ,0 0

МП «Городское хозяйство»
981 0 4 0 8 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 ,0 0 1 0 ,0 0

П одпрограмма «Дорожное хозяйство н транспортное 
обслуживание населения» 9 81 0 4 0 8 0 8 5 0 0 0 0 0 0 0 1 0 ,0 0 1 0 ,0 0

Расходы в рамках мероприятий по организации дорожного 
движения 9 81 0 4 0 8 0 8 5 0 0 6 2 5 4 1 1 0 ,0 0 1 0 ,0 0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 04 08 0850062541 244 10,00 10,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 9 81 0 4 0 9 9 4  8 3 9  7 7 0 ,0 0 1 1 6 4 1 0  1 1 0 ,0 0

МП «Городское хозяйство»
9 81 0 4 0 9 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 9 4  8 3 9  7 7 0 ,0 0 1 1 6  4 1 0  1 1 0 ,0 0

П одпрограмма «Дорожное хозяйство и транспортное 
обслуживание населения» 9 81 0 4 0 9 0 8 5 0 0 0 0 0 0 0 9 4  8 3 9  7 7 0 ,0 0 1 1 6  4 1 0  1 1 0 ,0 0

Развитие сети автомобильны х дорог Удмуртской Республики
9 81 0 4 0 9 0 8 5 0 0 0 4 6 5 0 21 0 0 0  0 0 0 ,0 0

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 981 04 09 0850004650 612 21 000 000,00
Ф инансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках 
реализации национального проекта "Безопасны е и качественны е 
автомобильны е дороги" 981 0 4 0 9 0 8 5 0 0 5 3 9 3 0 8 0  0 0 0  0 0 0 ,0 0 8 0  0 0 0  0 0 0 ,0 0

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 981 04 09 0850053930 612 80 000 000,00 80 000 000,00
Ремонт и содержание автомобильны х дорог общего пользования 
местного значения 981 0 4 0 9 0 8 5 0 0 6 2 5 0 0 9  0 0 0  0 0 0 ,0 0 9  0 0 0  0 0 0 ,0 0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 981 04 09 0850062500 611 9 000 000,00 9 000 000,00

П овы ш ение безопасности дорожного движ ения
9 81 0 4 0 9 0 8 5 0 0 6 2 5 2 0 6 0 0  0 0 0 ,0 0 6 0 0  0 0 0 ,0 0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 981 04 09 0850062520 611 600 000,00 600 000,00

Прочие мероприятия по дорожному фонду
9 8 1 0 4 0 9 0 8 5 0 0 6 2 5 4 0 5  2 3 9  7 7 0 ,0 0 5  6 0 0  1 1 0 ,0 0

Субсидии бюджетным учреяедениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 981 04 09 0850062540 611 5 239 770,00 5 600 110,00

Развитие сети автомобильны х дорог Удмуртской Республики
9 81 0 4 0 9 0 8 5 0 0 S 4 6 5 0 2 1 0  0 0 0 ,0 0

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 981 04 09 08500S4650 612 210 000,00

Другие вопросы в области национальной экономики 981 0 4 12 3 3 5  0 0 0 ,0 0 3 3 5  0 0 0 ,0 0

М П «Создание условий для развития малого и среднего 
предпринимательства» 9 81 0 4 12 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 3 5  0 0 0 ,0 0 3 5  0 0 0 ,0 0

М ероприятия по поддержке н развитию  малого и среднего 
предпринимательства 9 81 0 4 12 0 6 0 0 0 6 1 8 0 0 3 5  0 0 0 ,0 0 3 5  0 0 0 ,0 0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 04 12 0600061800 244 35 000,00 35 000,00
МП «Энергосбережение и повы ш ение энергетической 
эффективности» 981 0 4 12 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0  0 0 0 ,0 0 3 0 0  0 0 0 ,0 0

М ероприятия по энергосбережению  и повыш ению  энергетической 

эффективности 9 81 0 4 12 0 9 0 0 0 6 2 6 0 0 3 0 0  0 0 0 ,0 0 3 0 0  0 0 0 ,0 0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 04 12 0900062600 244 300 000,00 300 000,00

Ж илищ но-коммунальное хозяйство 9 81 0 5 1 4 5  0 4 6  9 0 0 ,0 0 3 7  2 0 4  0 0 0 ,0 0

Ж илищ ное хозяйство 9 81 05 01 8 0 0  0 0 0 ,0 0 8 0 0  0 0 0 ,0 0

МП «Городское хозяйство»
981 0 5 01 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0  0 0 0 ,0 0 8 0 0  0 0 0 ,0 0

П одпрограмма «Ж илищ ное хозяйство»
9 81 0 5 01 0 8 3 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0  0 0 0 ,0 0 8 0 0  0 0 0 ,0 0

К апитальны й ремонт жилого фонда
9 8 1 0 5 01 0 8 3 0 0 6 2 1 0 0 8 0 0  0 0 0 ,0 0 8 0 0  0 0 0 ,0 0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 05 01 0830062100 244 800 000,00 800 000,00

Коммунальное хозяйство 9 81 0 5 0 2 9 4  5 7 2  7 0 0 ,0 0

М П «Городское хозяйство»
9 81 0 5 02 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 9 4  5 7 2  7 0 0 ,0 0

П одпрограмма «Содержание н развитие коммунальной 
инф раструктуры » 9 81 0 5 02 0 8 2 0 0 0 0 0 0 0 9 4  5 7 2  7 0 0 ,0 0

Комплексное развитие систем коммунальной инф раструктуры  
города М ожгн 9 81 0 5 02 0 8 2 0 0 6 2 2 1 0 2 1 3  7 0 0 ,0 0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 05 02 0820062210 244 200 000,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности 981 05 02 0820062210 414 13 700,00

Ф едеральны й проект «Ч истая вода»
9 8 1 0 5 0 2 0 8 2 F 5 0 0 0 0 0 9 4  3 5 9  0 0 0 ,0 0

С троительство и реконструкция (модернизация) объектов 
питьевого водоснабжения 981 0 5 0 2 0 8 2 F 5 5 2 4 3 0 9 4  3 5 9  0 0 0 ,0 0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности 981 05

,
02 082F552430 414 94 359 000,00



4

Б л а г о у с тр о й ст в о 981 0 5 0 3 2 9  3 1 4  2 0 0 ,0 0 16 0 4 4  0 0 0 ,0 0

М П  « Г о р о д ско е  х о зя й ст в о »
9 81 0 5 0 3 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 15  1 4 4  0 0 0 ,0 0 15 1 44  0 0 0 ,0 0

П о д п р о гр ам м а  « Б л а го у с т р о й с т в о  и о х р а н а  о кр у ж аю щ ей  сред ы »
9 81 0 5 0 3 0 8 4 0 0 0 0 0 0 0 15  1 4 4  0 0 0 ,0 0 15  1 4 4  0 0 0 ,0 0

М е р о п р и я т и я  по б л а го у с тр о й с тв у
9 8 1 0 5 0 3 0 8 4 0 0 6 2 3 0 0 1 8 4 4  0 0 0 ,0 0 1 8 4 4  0 0 0 ,0 0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 981 05 03 0840062300 611 1 844 000,00 1 844 000,00

Р асх о д ы  н а у л и ч н о е  о св ещ ен и е
9 8 1 0 5 03 0 8 4 0 0 6 2 3 1 0 12 8 0 0  0 0 0 ,0 0 12 8 0 0  0 0 0 ,0 0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 981 05 03 0840062310 611 12 800 000,00 12 800 000,00

О р га н и за ц и я  р и т у а л ь н ы х  у сл у г и со д ер ж ан и е  м ест  зах о р о н ен и я
981 0 5 03 0 8 4 0 0 6 2 3 2 0 5 0 0  0 0 0 ,0 0 5 0 0  0 0 0 ,0 0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 981 05 03 0840062320 611 500 000,00 500 000,00
М П  « Ф о р м и р о в ан и е  с о в р ем ен н о й  го р о д с ко й  ср ед ы  н а т е р р и т о р и и  

м у н и ц и п ал ь н о го  о б р а зо в а н и я  « Г о р о д  М о ж га» 9 8 1 0 5 03 1 6 0 0 0 0 0 0 0 0 14  0 7 0  2 0 0 ,0 0 8 0 0  0 0 0 ,0 0

М е р о п р и я т и я  по б л аго у с тр о й с тв у
981 0 5 0 3 1 6 0 0 0 6 2 3 0 0 8 0 0  0 0 0 ,0 0 8 0 0  0 0 0 ,0 0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 05 03 1600062300 244 800 000,00 800 000,00
Ф ед ер а л ь н ы й  п р о е к т  « Ф о р м и р о в а н и е  ко м ф о р тн о й  гор о д ско й  

ср ед ы » 981 0 5 0 3 1 6 0 F 2 0 0 0 0 0 13  2 7 0  2 0 0 ,0 0
П о д д ер ж ка го су д ар ст в ен н ы х  п р о гр а м м  су б ъ е к то в  Р о сси й ско й  
Ф ед ер ац и и  и м у н и ц и п а л ь н ы х  п р о г р а м м  ф о р м и р о в а н и я  
со в р ем ен н о й  го р о д с ко й  ср ед ы 981 0 5 03 1 6 0 F 2 5 5 5 5 0 13 2 7 0  2 0 0 ,0 0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 05 03 160F255550 244 13 270 200,00

М П  « Д о сту п н ая  среда»
9 81 0 5 03 1 8 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0  0 0 0 ,0 0 1 00  0 0 0 ,0 0

Р е а л и за ц и я  м е р о п р и я т и й  по п о в ы ш е н и ю  у р о в н я  д о сту п н о сти  
п р и о р и т е т н ы х  о б ъ е к т о в  и у сл у г  в  п р и о р и т е т н ы х  сф ер ах  
ж и зн ед ея тел ь н о ст и  и н в а л и д о в  и  д р у ги х  м а л о м о б п л ь н ы х  групп  
н асел ен и я 9 81 0 5 03 1 8 0 0 0 6 0 6 0 0 1 0 0  0 0 0 ,0 0 10 0  0 0 0 ,0 0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 05 03 1800060600 244 100 000,00 100 000,00

Д р у ги е  во п р о сы  в о б л аст и  ж и л и щ н о -к о м м у н а л ь н о г о  х о зя й ст ва
981 0 5 0 5 2 0  3 6 0  0 0 0 ,0 0 2 0  3 6 0  0 0 0 ,0 0

М П  « Г о р о д ско е  х о зя й ст во »
981 0 5 0 5 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 4 6 8  0 0 0 ,0 0 4 6 8  0 0 0 ,0 0

П о д п р о гр ам м а  « Ж и л и щ н о е  х о зя й ст во »
981 0 5 0 5 0 8 3 0 0 0 0 0 0 0 4 6 8  0 0 0 ,0 0 4 6 8  0 0 0 ,0 0

О су щ е ств л ен и е  п ер е д ан н ы х  о т д е л ь н ы х  го су д ар ст вен н ы х  
п о л н о м о ч и й  У д м у р тс ко й  Р есп у б л и к и  по го су д ар ствен н о м у  
ж и л и щ н о м у  над зо р у  и л и ц е н зи о н н о м у  к о н тр о л ю 9 81 0 5 0 5 0 8 3 0 0 0 6 2 0 0 4 6 8  0 0 0 ,0 0 4 6 8  0 0 0 ,0 0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 981 05 05 0830006200 121 328 000,00 328 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов 981 05 05 0830006200 129 99 000,00 99 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 05 05 0830006200 244 41 000,00 41 000,00

Н е п р о гр а м м н ы е  н а п р а в л е н и я  д е я т е л ь н о с т и
98 1 0 5 0 5 9 9 0 0 0 0 0 0 0 0 19  8 9 2  0 0 0 ,0 0 19  8 9 2  0 0 0 ,0 0

М Б У  «У З»  г .М ож гн
9 81 0 5 0 5 9 9 0 0 0 6 0 1 6 0 9  1 5 2  5 0 0 ,0 0 9  1 5 2  5 0 0 ,0 0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 981 05 05 9900060160 611 9 152 500,00 9 152 500,00

У п л ат а  зе м ел ьн о го  н ал о га
9 8 1 0 5 0 5 9 9 0 0 0 6 0 6 3 0 10  7 3 9  5 0 0 ,0 0 10  7 3 9  5 0 0 ,0 0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 981 05 05 9900060630 611 10 739 500,00 10 739 500,00
О х р ан а  о кр у ж аю щ ей  ср ед ы 9 81 0 6 5  971 0 0 0 ,0 0 5  9 7 1  0 0 0 ,0 0

Д р у ги е  в о п р о сы  в о б л аст и  о х р а н ы  о к р у ж аю щ ей  ср ед ы 9 81 0 6 0 5 5  9 7 1  0 0 0 ,0 0 5  9 7 1  0 0 0 ,0 0

М П  « Г о р о д ско е  х о зя й ст во »
9 8 1 0 6 0 5 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 5  97 1  0 0 0 ,0 0 5  9 71  0 0 0 ,0 0

П о д п р о гр ам м а  « Б л а го у с т р о й с т в о  и о х р ан а  о к р у ж аю щ ей  ср ед ы »
9 8 1 0 6 0 5 0 8 4 0 0 0 0 0 0 0 5  9 7 1  0 0 0 ,0 0 5  9 7 1  0 0 0 ,0 0

М е р о п р и я т и я  по о х р ан е  о к р у ж а ю щ е й  ср ед ы
9 8 1 0 6 0 5 0 8 4 0 0 6 2 4 0 0 5  9 7 1  0 0 0 ,0 0 5  9 7 1  0 0 0 ,0 0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 981 06 05 0840062400 244 5 971 000,00 5 971 000,00
С о ц и а л ь н а я  п о л и т и к а 9 8 1 10 2  4 9 2  0 1 1 ,9 0 2  4 1 3  0 4 5 ,0 0

П ен си о н н о е  о б есп ечен и е 9 8 1 10 01 1 1 5 8  0 0 0 ,0 0 1 1 5 8  0 0 0 ,0 0

Н еп р о г р а м м н ы е  н а п р а в л е н и я  д е я т е л ь н о с т и
981 10 01 9 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 58  0 0 0 ,0 0 1 1 5 8  0 0 0 ,0 0

Д о п л а т ы  к  п ен си ям  м у н и ц и п а л ь н ы х  сл у ж ащ и х
9 81 10 01 9 9 0 0 0 6 1 7 1 0 1 1 5 8  0 0 0 ,0 0 1 1 5 8  0 0 0 ,0 0

Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 981 10 01 9900061710 312 1 158 000,00 1 158 000,00



5

Социальное обеспечение населения 9 81 10 03 7 7 3  5 0 0 ,0 0 7 3 7  2 0 0 ,0 0

М П  «Социальная поддержка населения»
9 81 10 0 3 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 1 86  3 0 0 ,0 0 1 50  0 0 0 ,0 0

П одпрограмма «С оциальная поддерж ка старш его поколения, 

ветеранов и инвалидов, ины х категорий граждан» 9 81 10 0 3 0 5 1 0 0 0 0 0 0 0 1 5 0  0 0 0 ,0 0 1 50  0 0 0 ,0 0

М ероприятия по социальной поддержке, пострадавш им от пожара
981 10 0 3 0 5 1 0 0 6 1 7 3 0 1 5 0  0 0 0 ,0 0 1 5 0  0 0 0 ,0 0

П особия, компенсации и ины е соци альны е выплаты  граж данам , кроме 
публичны х норм ативны х обязательств 981 10 03 0510061730 321 150 000,00 150 000,00
П одпрограмма «Обеспечение ж ильем отдельных категорий 

граждан, стимулирование улучш ения ж илищ ных условий» 98 1 10 0 3 0 5 2 0 0 0 0 0 0 0 3 6  3 0 0 ,0 0
Расходы на оказание муниципальной услуги «М ероприятия в 
области социальной политики» 98 1 10 0 3 0 5 2 0 0 6 1 7 0 0 3 6  3 0 0 ,0 0

Субсидии граж данам  н а приобретение ж илья 981 10 03 0520061700 322 36 300,00

Н епрограммные направления деятельности
981 10 0 3 9 9 0 0 0 0 0 0 0 0 5 8 7  2 0 0 ,0 0 5 8 7  2 0 0 ,0 0

Реализация льгот граж данам , имеющим звание «П очетны й 
гражданин города М ожги» 9 81 10 03 9 9 0 0 0 6 1 7 4 0 5 8 7  2 0 0 ,0 0 5 8 7  2 0 0 ,0 0
П особия, компенсации, меры  соци альной  поддерж ки по публичным 
нормативны м обязательствам 981 10 03 9900061740 313 587 200,00 587 200,00
О храна семьи и детства 981 10 0 4 5 6 0  5 1 1 ,9 0 5 1 7  8 4 5 ,0 0

М П «Развитие образования и воспитание»
9 81 10 0 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 5 6 0  5 1 1 ,9 0 5 1 7  8 4 5 ,0 0

П одпрограмма «С оциальная поддержка семьи и детей»
981 10 0 4 0 1 4 0 0 0 0 0 0 0 5 6 0  5 1 1 ,9 0 5 1 7  8 4 5 ,0 0

Расходы на обеспечение осущ ествления отдельных 
государственных полномочий, передаваемы х в соответствии с 
Законом Удмуртской Республики от 14 м арта 2013 года №  8-РЗ 
«Об обеспечении ж илы м и помещ ениями детей-енрот и детей, 
оставш ихся без попечения родителей, а такж е лиц  из числа детей- 
енрот и детей, оставш ихся без попечения родителей», за 
исключением расходов на осущ ествление деятельности 
специалистов 98 1 10 0 4 0 1 4 0 0 0 5 6 6 0 5 6 0  5 1 1 ,9 0 5 1 7  8 4 5 ,0 0

П рочая закупка товаров, раб о т  и услуг 981 10 04 0140005660 244 500 511,90 457 845,00
Закупка энергетических ресурсов 981 10

о

0140005660 247 60 000,00 60 000,00
Городская Дума города М ожги 9 8 2 8 0 0  0 0 0 ,0 0 8 0 0  0 0 0 ,0 0

Общегосударственные вопросы 9 8 2 01 _ 8 0 0  0 0 0 ,0 0 8 0 0  0 0 0 ,0 0
Ф ункционирование законодательны х (представительны х) органов 
государственной власти и представительны х органов 
муниципальны х образований 9 8 2 01 03 8 0 0  0 0 0 ,0 0 8 0 0  0 0 0 ,0 0

Н епрограммные направления деятельности
9 8 2 01 0 3 9 9 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0  0 0 0 ,0 0 8 0 0  0 0 0 ,0 0

Ц ентральны й апп арат
9 8 2 01 0 3 9 9 0 0 0 6 0 0 3 0 8 0 0  0 0 0 ,0 0 8 0 0  0 0 0 ,0 0

Ф онд оплаты  труда государственны х (м униципальны х) органов 982 01 03 9900060030 121 600 000,00 600 000,00
Взносы  по обязательном у соци альном у страхованию  на в ы п лата  
денеж ного содерж ания и ины е вы платы  работникам  государственны х 
(м униципальны х) органов 982 01 03 9900060030 129 200 000,00 200 000,00
У правление финансов А дминистрации М О «Город Можга» 9 9 4 4 5  3 9 7  0 0 0 ,0 0 5 9  3 6 7  0 0 0 ,0 0

О бщ егосударственные вопросы 9 9 4 01 3 0  8 0 4  0 0 0 ,0 0 3 0  0 7 4  0 0 0 ,0 0
Обеспечение деятельности ф инансовых, налоговы х и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 9 9 4 01 0 6 6  5 2 4  0 0 0 ,0 0 6  5 2 4  0 0 0 ,0 0

МП «Управление м униципальны м и финансами»
9 9 4 01 0 6 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 6  5 2 4  0 0 0 ,0 0 6  5 2 4  0 0 0 ,0 0

П одпрограмма «Создание условий для реализации муниципальной 
программы» 9 9 4 01 0 6 1 1 5 0 0 0 0 0 0 0 6  5 2 4  0 0 0 ,0 0 6  5 2 4  0 0 0 ,0 0

Ц ентральны й аппарат
9 9 4 01 0 6 1 1 5 0 0 6 0 0 3 0 6  5 2 4  0 0 0 ,0 0 6  5 2 4  0 0 0 ,0 0

Ф онд оплаты  труда государственны х (м униципальны х) органов 994 01 06 1150060030 121 4 800 000,00 4 800 000,00
Иные выплаты  персоналу государственны х (м униципальны х) органов, 
за  исклю чением  фонда оплаты  труда 994 01 06 1150060030 122 7 000,00 7 000,00
Взносы  по обязательном у соци альном у страхованию  на выплаты  
денеж ного содерж ания и ины е вы платы  работникам  государственных 
(м униципальны х) органов 994 01 06 1150060030 129 1 400 000,00 1 400 000,00
П рочая закупка товаров, раб о т и услуг 994 01 06 1150060030 244 317 000,00 317 000,00
Другие общ егосударственные вопросы 9 9 4 01 13 2 4  2 8 0  0 0 0 ,0 0 2 3  5 5 0  0 0 0 ,0 0

МП «Управление м униципальны м и ф инансами»
9 9 4 01 13 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 4  2 8 0  0 0 0 ,0 0 2 3  5 5 0  0 0 0 ,0 0

П одпрограмма «П овы ш ение эфф ективности расходов бюджета 
МО «Город М ожга» 9 9 4 01 13 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 5 0  0 0 0 ,0 0 5 0  0 0 0 ,0 0

П овыш ение эфф ективности расходов города Можги
9 9 4 01 13 1 1 1 0 0 6 2 7 0 0 5 0  0 0 0 ,0 0 5 0  0 0 0 ,0 0

П рочая закупка товаров, работ и услуг 994 01 13 1110062700 244 50 000,00 50 000,00
П одпрограмма «Н ормативно-методическое обеспечение и 
организация бюджетного процесса в М О «Город М ожга» 9 9 4 01 13 1 1 2 0 0 0 0 0 0 0 2 4  2 3 0  0 0 0 ,0 0 2 3  5 0 0  0 0 0 ,0 0



6

М К У  «Ц У  и  О »  г .М о ж гн
9 9 4 01 13 1 1 2 0 0 6 0 3 0 0 2 4  2 3 0  0 0 0 ,0 0 2 3  5 0 0  0 0 0 ,0 0

Ф онд оплаты  труда учреж дений 9 9 4 01 13 1 1 2 0 0 6 0 3 0 0 111 18 1 00  0 0 0 ,0 0 18 100 0 0 0 ,0 0

Взносы  по обязательном у соци альном у страхованию  на выплаты  по 

оплате труда работников и ины е вы платы  работникам  учреж дений 9 9 4 01 13 1 1 2 0 0 6 0 3 0 0 1 1 9 5 4 0 0  0 0 0 ,0 0 5 4 0 0  0 0 0 ,0 0

П рочая закупка товаров, работ и у слуг 9 9 4 01 13 1 1 2 0 0 6 0 3 0 0 2 4 4 7 3 0  0 0 0 ,0 0

С о ц и а л ь н а я  п о л и т и к а 9 9 4 10 9 3  0 0 0 ,0 0 9 3  0 0 0 ,0 0

П ен си о н н о е  обесп ечен и е 9 9 4 10 01 9 3  0 0 0 ,0 0 9 3  0 0 0 ,0 0

Н е п р о гр а м м н ы е  н а п р а в л е н и я  д е я т е л ь н о с т и
9 9 4 10 01 9 9 0 0 0 0 0 0 0 0 9 3  0 0 0 ,0 0 9 3  0 0 0 ,0 0

Д о п л а т ы  к  п ен си ям  м у н и ц и п а л ь н ы х  сл у ж ащ и х
9 9 4 10 01 9 9 0 0 0 6 1 7 1 0 9 3  0 0 0 ,0 0 9 3  0 0 0 ,0 0

Иные пенсии, социальны е доплаты  к  пенсиям 9 9 4 Г10 01 9 9 0 0 0 6 1 7 1 0 3 1 2 9 3  0 0 0 ,0 0 93  0 0 0 ,0 0

О б сл у ж и в ан и е  го су д ар ст вен н о го  н м у н и ц и п ал ь н о го  д о л га 9 9 4 13 3  4 0 0  0 0 0 ,0 0 6  5 0 0  0 0 0 ,0 0

О б сл у ж и в ан и е  го су д ар ст вен н о го  в н у тр е н н ег о  и м у н и ц и п ал ь н о го  
д о л га 9 9 4 13 01 1 3  4 0 0  0 0 0 ,0 0 6  5 0 0  0 0 0 ,0 0

М П  « У п р ав л ен и е  м у н и ц и п а л ь н ы м и  ф и н ан сам и »
9 9 4 13 01 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3  4 0 0  0 0 0 ,0 0 6  5 0 0  0 0 0 ,0 0

П о д п р о гр ам м а  « У п р а в л е н и е  м у н и ц и п а л ь н ы м  д о л го м »
9 9 4 13 01 1 1 4 0 0 0 0 0 0 0 3  4 0 0  0 0 0 ,0 0 6  5 0 0  0 0 0 ,0 0

П р о ц е н т н ы е  п л ат еж и  по м у н и ц и п а л ь н о м у  долгу
9 9 4 13 01 1 1 4 0 0 6 0 0 7 0 3  4 0 0  0 0 0 ,0 0 6  5 0 0  0 0 0 ,0 0

О бслуж ивание м униципального долга 9 9 4 13 01 1 1 4 0 0 6 0 0 7 0 7 3 0 3 4 0 0  0 0 0 ,0 0 6  5 0 0  0 0 0 ,0 0

У сл о вн о  у тв ер ж д ё н н ы е  р асх о д ы 9 9 4 9 9 9 9 11 1 0 0  0 0 0 ,0 0 2 2  7 0 0  0 0 0 ,0 0

МГ1 « У п р ав л ен и е  м у н и ц и п а л ь н ы м и  ф и н ан сам и »
9 9 4 9 9 9 9 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 11 1 0 0  0 0 0 ,0 0 2 2  7 0 0  0 0 0 ,0 0

П о д п р о гр ам м а  « Н о р м а т и в н о -м е т о д и ч е с к о е  о б есп ечен и е  и 

о р г а н и за ц и я  б ю д ж етн ого  п р о ц есса  в  М О  « Г о р о д  М о ж га» 9 9 4 9 9 9 9 1 1 2 0 0 0 0 0 0 0 И  1 0 0  0 0 0 ,0 0 2 2  7 0 0  0 0 0 ,0 0

У сл о в н о -у тв ер ж д е н н ы е  р асх о д ы
9 9 4 9 9 9 9 1 1 2 0 0 6 3 5 0 0 11 1 0 0  0 0 0 ,0 0 2 2  7 0 0  0 0 0 ,0 0

У словно утверж денны е расходы 9 9 4 9 9 9 9 1 1 2 0 0 6 3 5 0 0 9 9 9 11 100 0 0 0 ,0 0 2 2  7 0 0  0 0 0 ,0 0

У п р ав л ен и е  о б р а зо в а н и я  А д м и н и с т р а ц и и  М О  « Г ород  М о ж га»
9 9 5 9 4 7  3 7 2  2 4 5 ,0 9 9 4 3  2 9 8  0 0 7 ,6 9

О б щ ег о су д ар ст в ен н ы е  в о п р о сы 9 9 5 01 8 8 7  3 0 0 ,0 0 8 8 7  3 0 0 ,0 0

Ф у н к ц и о н и р о в ан и е  П р а в и т е л ь с т в а  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и , 
в ы с ш и х  и с п о л н и т е л ь н ы х  о р га н о в  го су д ар ст вен н о й  в л аст и  
су б ъ е к то в  Р о сси й ско й  Ф ед ер а ц и и , м е с т н ы х  ад м и н и с т р а ц и й 9 9 5 01 0 4 8 8 7  3 0 0 ,0 0 8 8 7  3 0 0 ,0 0

М П  « Р а зв и т и е  о б р а зо в а н и я  и в о с п и т ан и е»
9 9 5 01 0 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 8 8 7  3 0 0 ,0 0 8 8 7  3 0 0 ,0 0

П о д п р о гр ам м а  « С о ц и а л ь н а я  п о д д е р ж ка  се м ь и  и д етей »
9 9 5 01 0 4 0 1 4 0 0 0 0 0 0 0 8 8 7  3 0 0 ,0 0 8 8 7  3 0 0 ,0 0

С о зд ан и е  и о р г а н и за ц и я  д е я т е л ь н о с т и  ко м и с си й  по д ел ам  

н ес о ве р ш ен н о л етн и х  и за щ и т е  их  п р а в 9 9 5 01 0 4 0 1 4 0 0 0 4 3 5 0 8 8 7  3 0 0 ,0 0 8 8 7  3 0 0 ,0 0

Ф онд оплаты  труда государственны х (м униц ипальны х) органов 9 9 5 01 0 4 0 1 4 0 0 0 4 3 5 0 121 6 8 5  0 0 0 ,0 0 6 8 5  0 0 0 ,0 0

Взносы  по обязательном у соци альном у страхованию  на выплаты  
денеж ного содерж ания и ины е вы платы  работникам  государственных 
(м униципальны х) органов 9 9 5 01 0 4 0 1 4 0 0 0 4 3 5 0 1 29 2 0 2  3 0 0 ,0 0 2 0 2  3 0 0 ,0 0

О б р азо в ан и е 9 9 5 0 7 9 3 4  1 4 2  2 5 6 ,2 9 9 3 0  0 8 5  5 0 5 ,0 9

Д о ш к о л ь н о е  о б р азо ва н и е 9 9 5 0 7 01 4 1 9  7 1 9  7 1 3 ,2 9 4 1 4  8 7 9  7 1 3 ,2 9

М П  « Р а зв и т и е  о б р а зо в а н и я  и в о с п и т ан и е» 9 9 5 0 7 01 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1 9  7 1 9  7 1 3 ,2 9 4 1 4  8 7 9  7 1 3 ,2 9

П о д п р о гр ам м а  « Р а зв и т и е  д о ш к о л ь н о го  о б р а зо в а н и я » 9 9 5 0 7 01 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 4 1 9  7 1 9  7 1 3 ,2 9 4 1 4  8 7 9  7 1 3 ,2 9
О б есп ечен и е  го су д ар ст в ен н ы х  г а р а н т и й  р еа л и зац и и  п р а в  на 
п о л у чен и е  о б щ едоступ н ого  и б ес п л атн о го  д о ш к о л ьн о го  
о б р а зо в а н и я  в м у н и ц и п а л ь н ы х  д о ш к о л ь н ы х  о б р а зо в а т е л ь н ы х  
о р га н и за ц и я х 9 9 5 0 7 01 0 1 1 0 0 0 5 4 7 0 3 8 6  5 9 8  1 0 5 ,0 0 3 8 6  5 9 8  1 0 5 ,0 0
С убсидии бю дж етны м учреж дениям  на ф инансовое обеспечение 
государственного (м униц ипального) задания на оказание 
государственны х (м униц ипальны х) услуг (вы полнение работ) 9 9 5 07 01 0 1 1 0 0 0 5 4 7 0 611 3 3 2  4 7 4  3 7 0 ,0 0 3 3 2  4 7 4  3 7 0 ,0 0

Субсидии автономны м учреж дениям  на ф инансовое обеспечение 
государственного (м униц ипального) задания на оказание 
государственны х (м униц ипальны х) услуг (вы полнение работ) 9 9 5 0 7 01 0 1 1 0 0 0 5 4 7 0 621 5 4  123 7 3 5 ,0 0 5 4  123 7 3 5 ,0 0

У п л а т а  зе м ел ьн о го  н ал о г а 9 9 5 0 7 01 0 1 1 0 0 6 0 6 3 0 2 6 0 5  7 0 0 ,0 0 2 6 0 5  7 0 0 ,0 0
С убсидии бю дж етны м учреж дениям  на финансовое обеспечение 
государственного (м униц ипального) задания на оказание 
государственны х (м униц ипальны х) у слуг (вы полнение работ) 9 9 5 0 7 01 0 1 1 0 0 6 0 6 3 0 611 2  2 2 7  1 0 0 ,0 0 2  2 2 7  1 0 0 ,0 0

С убсидии автономным учреж дениям  на ф инансовое обеспечение 
государственного (м униц ипального) задания на оказание 
государственны х (м униц ипальны х) у сл у г (вы полнение работ) 9 9 5 07 01 0 1 1 0 0 6 0 6 3 0 621 3 7 8  6 0 0 ,0 0 3 7 8  6 0 0 ,0 0

Д о ш к о л ь н о е  о б р азо ва н и е 9 9 5 07 01 0 1 1 0 0 6 1 1 0 0 3 0  5 1 5  9 0 8 ,2 9 2 5  6 7 5  9 0 8 ,2 9
С убсидии бю дж етны м учреж дениям  на финансовое обеспечение 
государственного (м униц ипального) задания на оказание 
государственны х (м униц ипальны х) у слуг (вы полнение работ) 9 9 5 07 01 0 1 1 0 0 6 1 1 0 0 611 2 5  8 4 3  4 0 8 ,2 9 21 0 0 3  4 0 8 ,2 9

С убсидии автономным учреж дениям  на ф инансовое обеспечение 
государственного (м униц ипального) задания на оказание 
государственны х (м униц ипальны х) у слуг (вы полн ение работ) 9 9 5 0 7 01 0 1 1 0 0 6 1 1 0 0 621 4  6 7 2  5 0 0 ,0 0 4  6 7 2  5 0 0 ,0 0

О бщ ее о б р азо ва н и е 9 9 5 0 7 02 4 1 2  9 2 1  8 4 3 ,0 0 4 1 3  6 7 3  5 9 1 ,8 0

М П  « Р а зв и т и е  о б р а зо в а н и я  н в о сп и т ан и е» 9 9 5 0 7 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1 2  9 2 1  8 4 3 ,0 0 4 1 3  6 7 3  5 9 1 ,8 0



7

П одпрограмма «Развитие общего образования» 9 9 5 0 7  02 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 4 1 2  9 2 1  8 4 3 ,0 0 4 1 3  6 7 3  5 9 1 ,8 0

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дош кольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего 

образовании в муниципальны х общ еобразовательны х 

организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальны х общ еобразовательны х организациях 9 9 5 0 7 02 0 1 2 0 0 0 4 3 1 0 3 3 5  5 4 8  0 9 9 ,7 0 3 3 5  5 4 8  0 9 9 ,7 0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 995 07 02 0120004310 611 335 548 099,70 335 548 099,70

М ероприятия по детскому и ш кольному питанию  города Можгн
9 9 5 0 7 0 2 0 1 2 0 0 6 0 2 2 0 2 1 8  0 0 0 ,0 0 2 1 8  0 0 0 ,0 0

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 995 07 02 0120060220 612 218 000,00 218 000,00

У плата земельного налога 9 9 5 0 7 0 2 0 1 2 0 0 6 0 6 3 0 3  3 3 3  4 0 0 ,0 0 3  3 3 3  4 0 0 ,0 0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 995 07 02 0120060630 611 3 333 400,00 3 333 400,00

О бщ еобразовательные учреждения 9 9 5 0 7  02 0 1 2 0 0 6 1 2 0 0 2 8  9 8 0  0 0 0 ,0 0 2 8  9 8 0  0 0 0 ,0 0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 995 07 02 0120061200 611 28 980 000,00 28 980 000,00
Расходы на организацию  бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающ их начальное общее образование в 
государственных и м униципальны х образовательны х 
организациях 9 9 5 0 7 02 0 1 2 0 0 L 3 0 4 0 4 4  8 4 2  3 4 3 ,3 0 4 5  5 9 4  0 9 2 ,1 0

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 995 07 02 01200L3040 612 44 842 343,30 45 594 092,10

Д ополнительное образование детей 9 9 5 07 0 3 8 3  5 1 8  2 0 0 ,0 0 8 3  5 1 8  2 0 0 ,0 0

МП «Развитие образования и воспитание»
9 9 5 0 7 0 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 8 3  5 1 8  2 0 0 ,0 0 8 3  5 1 8  2 0 0 ,0 0

П одпрограмма «Развитие дополнительного образования детей»
9 9 5 0 7 0 3 0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 8 3  5 1 8  2 0 0 ,0 0 8 3  5 1 8  2 0 0 ,0 0

Уплата земельного налога 9 9 5 0 7 0 3 0 1 3 0 0 6 0 6 3 0 1 8 5 9  2 0 0 ,0 0 1 8 5 9  2 0 0 ,0 0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 995 07 03 0130060630 611 787 800,00 787 800,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 995 07 03 0130060630 621 1 071 400,00 1 071 400,00

П редоставление дополнительного образования детей
9 9 5 0 7 03 0 1 3 0 0 6 1 3 0 0 81 6 5 9  0 0 0 ,0 0 81 6 5 9  0 0 0 ,0 0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 995 07 03 0130061300 611 39 230 000,00 39 230 000,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 995 07 03 0130061300 621 26 029 000,00 26 029 000,00

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 995 07 03 0130061300 622 16 400 000,00 16 400 000,00

Другие вопросы в области образовании 9 9 5 07 0 9 17 9 8 2  5 0 0 ,0 0 18  0 1 4  0 0 0 ,0 0

МП «Развитие образования и воспитание» 9 9 5 0 7 0 9 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 17  8 8 2  5 0 0 ,0 0 17 9 1 4  0 0 0 ,0 0

П одпрограмма «У правление системой образования города 
М ожгн» 9 9 5 0 7 0 9 0 1 5 0 0 0 0 0 0 0 10  5 8 2  5 0 0 ,0 0 10 6 1 4  0 0 0 ,0 0

Ц ентральны й ап п арат 9 9 5 0 7 0 9 0 1 5 0 0 6 0 0 3 0 3  5 9 1  5 0 0 ,0 0 3  6 2 3  0 0 0 ,0 0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 995 07 09 0150060030 121 2 100 000,00 2 100 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов 995 07 09 0150060030 129 700 000,00 700 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 995 07 09 0150060030 244 161 500,00 161 500,00

Закупка энергетических ресурсов 995 07 09 0150060030 247 630 000,00 661 500,00

М ероприятия по развитию  образования города Можгн
9 9 5 0 7 0 9 0 1 5 0 0 6 0 2 1 0 2 0 0  0 0 0 ,0 0 2 0 0  0 0 0 ,0 0

Премии и гранты 995 07 09 0150060210 350 200 000,00 200 000,00

М КУ «ЦУМ  и ТСО О » г.М ожгн 9 9 5 0 7 0 9 0 1 5 0 0 6 0 3 1 0 6  7 7 0  0 0 0 ,0 0 6  7 7 0  0 0 0 ,0 0

Фонд оплаты труда учреждений 995 07 09 0150060310 111 5 100 000,00 5 100 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты но 

оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 995 07 09 0150060310 119 1 600 000,00 1 600 000,00

Премии и гранты 995 07 09 0150060310 350 60 000,00 60 000,00

Уплата прочих налогов, сборов 995 07 09 0150060310 852 10 000,00 10 000,00

Уплата земельного налога 9 9 5 0 7 0 9 0 1 5 0 0 6 0 6 3 0 21 0 0 0 ,0 0 21 0 0 0 ,0 0

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 995 07 09 0150060630 851 21 000,00 21 000,00
П одпрограмма «П ерсонифицированное финансирование 
дополнительного образования детей в муниципальном 
образовании «Город М ожга» 9 9 5 0 7 0 9 0 1 7 0 0 0 0 0 0 0 7  3 0 0  0 0 0 ,0 0 7  3 0 0  0 0 0 ,0 0

Обеспечение персонифицированного ф инансирования 
дополнительного образования детей 9 9 5 0 7 0 9 0 1 7 0 0 6 1 3 2 0 7  3 0 0  0 0 0 ,0 0 7  3 0 0  0 0 0 ,0 0



8

С убсидии автономны м учреж дениям  н а  ины е цели 995 07 09 0170061320 622 7 300 000,00 7 300 000,00
М П  « О р га н и за ц и я  л е т н е го  о т д ы х а , о зд о р о в л ен и я  и за н я т о с т и

д етей  и п о д р о с тко в  м у н и ц и п а л ь н о го  о б р азо в а н и я  « Г о р о д  М о ж га» 9 9 5 0 7 0 9 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0  0 0 0 ,0 0 1 0 0  0 0 0 ,0 0

О р га н и за ц и я  о тд ы х а  д етей 9 9 5 0 7 0 9 2 1 0 0 0 6 1 4 0 0 31 0 0 0 ,0 0 31  0 0 0 ,0 0

С убсидии бю дж етны м учреж дениям  на ины е цели 995 07 09 2100061400 612 31 000,00 31 000,00

О зд о р о в л ен и е  и о тд ы х  д етей 9 9 5 07 0 9 2 1 0 0 0 S 5 2 3 0 6 9  0 0 0 ,0 0 6 9  0 0 0 ,0 0

С убсидии бю дж етным учреж дениям  на ины е цели 995 07 09 21000S5230 612 69 000,00 69 000,00

С о ц и а л ь н а я  п о л и т и к а 9 9 5 10 12  3 4 2  6 8 8 ,8 0 12 3 2 5  2 0 2 ,6 0

П ен си о н н о е  обесп ечен и е 9 9 5 10 01 6 2  0 0 0 ,0 0 6 2  0 0 0 ,0 0

Н е п р о г р а м м н ы е  н а п р а в л е н и я  д е я т е л ь н о с т и 9 9 5 10 01 9 9 0 0 0 0 0 0 0 0 6 2  0 0 0 ,0 0 6 2  0 0 0 ,0 0

Д о п л а т ы  к  п ен си ям  м у н и ц и п а л ь н ы х  сл у ж ащ и х 9 9 5 10 01 9 9 0 0 0 6 1 7 1 0 6 2  0 0 0 ,0 0 6 2  0 0 0 ,0 0

И ны е пенсии, соци альны е доплаты  к пенсиям 995 10 01 9900061710 312 62 000,00 62 000,00

О х р ан а  сем ьи  и д е т с т в а 9 9 5 10 0 4 12  2 8 0  6 8 8 ,8 0 12 2 6 3  2 0 2 ,6 0

М П  « Р а зв и т и е  о б р а зо в а н и я  и в о с п и т ан и е» 9 9 5 10 0 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 12 2 8 0  6 8 8 ,8 0 12 2 6 3  2 0 2 ,6 0

П о д п р о гр ам м а  « Р а зв и т и е  д о ш к о л ь н о го  о б р азо в а н и я » 9 9 5 10 0 4 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 4  0 5 2  2 2 5 ,7 0 3  9 71  2 4 8 ,6 0

К о м п ен сац и я  ч а с т и  п л а т ы , в зи м а е м о й  с роди телей (за к о н н ы х  

п р ед ста в и т ел ей ) за  п р и с м о тр  и уход за  д ет ь м и  в м у н и ц и п а л ь н ы х  

о б р а зо в а те л ь н ы х  о р га н и за ц и я х , н ах о д ящ и х с я  н а  те р р и т о р и и  

У д м у р тско й  Р есп у б л и ки , р еа л и зу ю щ и х  о б р азо в а тел ь н у ю  

п р о гр а м м у  д о ш к о л ь н о го  о б р а зо в а н и я 9 9 5 10 0 4 0 1 1 0 0 0 4 2 4 0 3  5 1 2  8 6 1 ,6 0 3  4 3 1  8 8 4 ,5 0

Субсидии бю дж етны м учреж дениям  на ины е цели 995 10 04 0110004240 612 3 056 190,00 2 985 740,00

Субсидии автономным учреж дениям  на ины е цели 995 10 04 0110004240 622 456 671,60 446 144,50
Р асх о д ы  по п р е д о ста в л ен и ю  м ер  с о ц и ал ь н о й  п о д д ер ж ки  по 
освобож дени ю  р о д и тел ей  (з а к о н н ы х  п р е д с та в и т е л е й ), если  один 
и л и  оба из к о т о р ы х  я в л я ю т с я  и н в а л и д а м и  п ер в о й  и л и  вто р о й  
гр у п п ы  и не и м ею т  д р у ги х  доходов, к р о м е  п ен си и , о т  п л а т ы  за 
п р и с м о тр  и уход за  д е т ь м и  в  м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а зо в а т е л ь н ы х  
о р га н и за ц и я х , н ах о д ящ и х с я  н а  т е р р и т о р и и  У д м у р тско й  
Р есп у б ли ки , р еал и зу ю щ и х  о б р а зо в а те л ь н у ю  п р о гр а м м у  
д о ш к о л ьн о го  о б р а зо в а н и я 9 9 5 10 0 4 0 1 1 0 0 0 4 4 8 0 1 7 2  7 0 7 ,2 0 1 72  7 0 7 ,2 0

С убсидии бю дж етны м учреж дениям  на ины е цели 995 10 04 0110004480 612 124 349,18 124 349,18

С убсидии автономным учреж дениям  на ины е цели 995 10 04 0110004480 622 48 358,02 48 358,02
Р асх о д ы  по п р и с м о тр у  и уходу за  д е т ь м и -и н в а л и д а м и , д е т ь м и - 

си р о т ам н  и д ет ь м и , о с т а в ш и м и с я  без п о п е ч ен и я  роди телей, а 

т а к ж е  за  д е т ь м и  с ту б е р к у л езн о й  и н т о к с и к а ц и е й , о б у чаю щ и х ся  в 

м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р га н и за ц и я х , н ах о д ящ и х с я  на 

те р р и т о р и и  У д м у р тско й  Р есп у б л и к и , реали зу ю щ и х  

о б р азо ва тел ь н у ю  п р о гр а м м у  д о ш к о л ь н о го  о б р азо в а н и я 9 9 5 10 0 4 0 1 1 0 0 0 7 1 2 0 3 6 1  6 5 6 ,9 0 3 61  6 5 6 ,9 0

С убсидии бю дж етны м  учреж дениям  на ины е цели 995 10 04 0110007120 612 311 024,93 311 024,93

С убсидии автономным учреж дениям  на ины е цели 995 10 04 0110007120 622 50 631,97 50 631,97
Р асх о д ы  по п р и с м о тр у  и уходу за  д е т ь м и -и н в а л и д а м и , д ет ьм н - 

си р о т ам и  и д ет ь м и , о с т а в ш и м и с я  без п о п е ч ен и я  р о д и тел ей , а 

та к ж е  за  д е т ь м и  с т у б е р к у л езн о й  и н т о к с и к а ц и е й , о б у ча ю щ и х ся  в 

м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р га н и за ц и я х , н ах о д ящ и х с я  на 

т е р р и т о р и и  У д м у р тс ко й  Р есп у б л и к и , р еа ли зу ю щ и х  

о б р азо ва тел ь н у ю  п р о гр а м м у  д о ш к о л ь н о го  о б р азо в а н и я 9 9 5 10 0 4 0 1 1 0 0 S 7 1 2 0 5  0 0 0 ,0 0 5  0 0 0 ,0 0

С убсидии бю дж етны м учреж дениям  на ины е цели 995 10 04 0 1 100S7120 612 4 000,00 4 000,00

Субсидии автономны м учреж дениям  на иные цели 995 10 04 0 1 100S7120 622 1 000,00 1 000,00

П о д п р о гр ам м а  « С о ц и а л ь н а я  п о д д е р ж ка  сем ьи  и д ет ей »
9 9 5 10 0 4 0 1 4 0 0 0 0 0 0 0 8  2 2 8  4 6 3 ,1 0 8  2 9 1  9 5 4 ,0 0

М е р о п р и я т и я  по со ц и а л ь н о й  п о д д ер ж ке н ас ел ен и я  города М ож гн
9 9 5 10 0 4 0 1 4 0 0 6 1 7 5 0 2 0  0 0 0 ,0 0 2 0  0 0 0 ,0 0

П рочая закупка товаров, раб о т  и услуг 995 10 04 0140061750 244 20 000,00 20 000,00
Ф е д е р а л ь н ы й  п р о е к т  « Ф и н а н с о в а я  п о д д е р ж к а  сем ей  п р и  

рож дени и  д етей » 9 9 5 10 0 4 0 1 4 Р 1 0 0 0 0 0 8  2 0 8  4 6 3 ,1 0 8  2 7 1  9 5 4 ,0 0

П р е д о ст ав л е н и е  м ер  с о ц и а л ь н о й  п о д д е р ж ки  м н о го д е тн ы м  се м ь ям  
(б есп л атн о е  п и т а н и е  д л я  о б у ч а ю щ и х ся  о б щ е о б р азо в ат ел ь н ы х  
о р ган и за ц и й ) 9 9 5 10 0 4 0 1 4 Р 1 0 4 3 4 3 8  2 0 8  4 6 3 ,1 0 8  2 7 1  9 5 4 ,0 0

С убсидии бю дж етны м  учреж дениям  на ины е цели 995 10 04 014Р104343 612 8 208 463,10 8 271 954,00
У п р ав л ен и е  к у л ь т у р ы , с п о р т а  и м о л о д еж н о й  п о л и т и к и  
А д м и н и с тр ац и и  М О  « Г о р о д  М о ж га» 9 9 6 1 2 6  1 2 8  4 6 0 ,0 0 1 2 8  0 1 8  4 3 2 ,1 0

О б щ его су д ар ст в ен н ы е  в о п р о сы 9 9 6 01 6 5  7 5 0 ,0 0 6 6  5 3 7 ,5 0

Д р у ги е  о б щ е го су д а р ств ен н ы е  в о п р о сы 9 9 6 01 13 6 5  7 5 0 ,0 0 6 6  5 3 7 ,5 0

М П  « Р а зв и т и е  к у л ь т у р ы » 9 9 6 01 13 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 6 5  7 5 0 ,0 0 6 6  5 3 7 ,5 0

П о д п р о гр ам м а  « С о зд а н и е  у сл о в и й  д л я  р е а л и зац и и  

м у н и ц и п ал ь н о й  п р о г р а м м ы » 9 9 6 01 13 0 2 4 0 0 0 0 0 0 0 6 5  7 5 0 ,0 0 6 6  5 3 7 ,5 0

П р о вед ен и е  п р а зд н и к о в  и м е р о п р и я т и й 9 9 6 01 13 0 2 4 0 0 6 0 1 1 0 6 5  7 5 0 ,0 0 6 6  5 3 7 ,5 0

Закупка энергетических ресурсов 996 01 13 0240060110 247 15 750,00 16 537,50

Субсидии бю дж етны м учреж дениям  на ины е цели 996 01 13 0240060110 612 50 000,00 50 000,00

Н а ц и о н а л ь н а я  б езо п асн о сть  и п р а в о о х р а н и т е л ь н а я  д е я т е л ь н о с т ь
9 9 6 0 3 9 0  0 0 0 ,0 0 9 0  0 0 0 ,0 0



9

Д р у ги е  в о п р о сы  в о б л аст и  н ац и о н а л ь н о й  безо п асн о сти  и 
п р ав о о х р а н и те л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и 9 9 6 03 14 9 0  0 0 0 ,0 0 9 0  0 0 0 ,0 0

М П  « Б езо п асн о сть » 9 9 6 03 14 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0  0 0 0 ,0 0 4 0  0 0 0 ,0 0

П о д п р о гр ам м а  « О б есп е чен и е  п р а в о п о р я д к а  и об щ еств ен н о й  

б езоп асн ости » 9 9 6 03 14 0 7 2 0 0 0 0 0 0 0 4 0  0 0 0 ,0 0 4 0  0 0 0 ,0 0

П р о ф и л а к т и к а  п р а в о н а р у ш е н и й 9 9 6 03 14 0 7 2 0 0 6 1 9 5 0 4 0  0 0 0 ,0 0 4 0  0 0 0 ,0 0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 996 03 14 0720061950 244 40 000,00 40 000,00
МГ1 « К о м п л е к с н ы е  м е р ы  п р о т и в о д е й с т в и я  н ем ед н ц и н ско м у  
п о тр еб л ен и ю  н а р к о т и ч е с к и х  ср е д ств  и их н езако н н о м у  об ороту в 
М О  « Г о р о д  М о ж га» 9 9 6 03 14 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0  0 0 0 ,0 0 5 0  0 0 0 ,0 0

Р асх о д ы  на о к а за н и е  м у н и ц и п а л ь н о й  усл у ги  « К о м п л е к с н ы е  м ер ы  

п р о т и в о д ей ст в и я  н езак о н н о м у  о б ороту  н ар к о т и ч е с к и х  ср ед ств  и 

п си х о тр о п н ы х  в е щ е с тв  в гор о д е  М о ж ге» 9 9 6 03 14 1 4 0 0 0 6 1 9 1 0 5 0  0 0 0 ,0 0 5 0  0 0 0 ,0 0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 996 03 14 1400061910 244 50 000,00 50 000,00

О б р азо в ан и е 9 9 6 0 7 4 0  3 0 3  6 5 0 ,0 0 4 0  4 0 4  7 1 2 ,5 0

Д о п о л н и т ел ь н о е  о б р азо в а н и е  д етей 9 9 6 0 7 0 3 3 2  3 6 7  9 0 0 ,0 0 3 2  4 31  4 2 5 ,0 0

М П  « Р а зв и т и е  о б р а зо в а н и я  и  в о с п и т ан и е» 9 9 6 0 7 0 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3 2  3 6 7  9 0 0 ,0 0 3 2  4 3 1  4 2 5 ,0 0

П о д п р о гр ам м а  « Р а зв и т и е  д о п о л н и те л ь н о го  о б р а зо в а н и я  д ет ей »
9 9 6 07 0 3 0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 3 2  3 6 7  9 0 0 ,0 0 3 2  4 31  4 2 5 ,0 0

У п л а т а  зе м ел ьн о го  н ал о г а 9 9 6 0 7 0 3 0 1 3 0 0 6 0 6 3 0 9 7  4 0 0 ,0 0 9 7  4 0 0 ,0 0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 996 07 03 0130060630 611 97 400,00 97 400,00
П р ед о ст ав л е н и е  д о п о л н и те л ь н о го  о б р а зо в а н и я  д е т я м  в о б л асти  

и ск у сства 9 9 6 0 7 0 3 0 1 3 0 0 6 1 3 1 0 3 2  2 7 0  5 0 0 ,0 0 3 2  3 3 4  0 2 5 ,0 0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 996 07 03 0130061310 611 32 270 500,00 32 334 025,00

М о л о д еж н ая  п о л и т и к а 9 9 6 0 7 0 7 7  9 3 5  7 5 0 ,0 0 7  9 7 3  2 8 7 ,5 0

М П  « Р е а л и за ц и я  м о л о д еж н о й  п о л и т и к и » 9 9 6 0 7 0 7 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 7  7 8 5  7 5 0 ,0 0 7  8 2 3  2 8 7 ,5 0

М о л о д еж н ая  п о л и т и к а 9 9 6 0 7 0 7 0 3 0 0 0 6 1 4 1 0 1 0 0  0 0 0 ,0 0 1 0 0  0 0 0 ,0 0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 996 07 07 0300061410 244 75 000,00 75 000,00

Премии и гранты 996 07 07 0300061410 350 25 000,00 25 000,00

М е р о п р и я т и я  в о б л асти  м о л о д еж н о й  п о л и т и к и 9 9 6 0 7 0 7 0 3 0 0 0 6 1 4 2 0 7  6 8 5  7 5 0 ,0 0 7  7 2 3  2 8 7 ,5 0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 996 07 07 0300061420 611 7 685 750,00 7 723 287,50
М П  « О р га н и за ц и я  л е т н е г о  о тд ы х а , о зд о р о в л ен и я  и з а н я т о с т и

д етей  и п о д р о с тко в  м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо в а н и я  « Г о р о д  М ож га» 9 9 6 07 0 7 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5 0  0 0 0 ,0 0 1 5 0  0 0 0 ,0 0

О р г а н и за ц и я  о тд ы х а  д етей 9 9 6 0 7 0 7 2 1 0 0 0 6 1 4 0 0 1 50  0 0 0 ,0 0 1 5 0  0 0 0 ,0 0

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 996 07 07 2100061400 612 150 000,00 150 000,00
К у л ь ту р а  и к и н е м а т о г р а ф и я 9 9 6 0 8 8 5  1 6 9  0 6 0 ,0 0 8 6  9 5 7  1 8 2 ,1 0

К у л ь ту р а 9 9 6 0 8 01 6 3  4 5 3  0 6 0 ,0 0 6 5  2 3 0  6 8 2 ,1 0

М П  « Р а зв и т и е  к у л ь т у р ы » 9 9 6 0 8 01 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 6 3  4 5 3  0 6 0 ,0 0 6 5  2 3 0  6 8 2 ,1 0

П о д п р о гр ам м а  « О р г а н и за ц и я  б и б л и о т еч н о го  о б сл у ж и в ан и я  

н ас ел ен и я» 9 9 6 08 01 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0  9 7 3  8 6 0 ,0 0 2 0  8 3 1  0 5 0 ,0 0

У п л а т а  зе м ел ьн о го  н ал о г а 9 9 6 0 8 01 0 2 1 0 0 6 0 6 3 0 6 2  4 0 0 ,0 0 6 2  4 0 0 ,0 0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 996 08 01 0210060630 611 62 400,00 62 400,00

О су щ е ств л ен и е  б и б л и о т еч н о го  о б сл у ж и в ан и я
9 9 6 0 8 01 0 2 1 0 0 6 1 6 1 0 2 0  7 1 3  0 0 0 ,0 0 2 0  7 6 8  6 5 0 ,0 0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 996 08 01 0210061610 611 20 713 000,00 20 768 650,00
С убси ди я  н а под д ер ж ку  о т р а с л и  к у л ь т у р ы  (К о м п л е к т о в а н и е  

к н и ж н ы х  ф ондов б и б л и о т е к  м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р азо ва н и й ) 9 9 6 0 8 01 0 2 1 0 0 L 5 1 9 0 1 9 8  4 6 0 ,0 0

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 996 08 01 02100L5190 612 198 460,00
П о д п р о гр ам м а  « О р г а н и за ц и я  д о су га , п р ед о ста в л ен и е  у сл у г 

о р га н и за ц и й  к у л ь т у р ы » 9 9 6 0 8 01 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 3 3  7 4 5  2 0 0 ,0 0 3 5  6 41  4 8 2 ,1 0

У п л а т а  зе м ел ьн о го  н ал о г а
9 9 6 0 8 01 0 2 2 0 0 6 0 6 3 0 2  1 7 8  2 0 0 ,0 0 2  1 78  2 0 0 ,0 0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 996 08 01 0220060630 611 2 178 200,00 2 178 200,00

О р г а н и за ц и я  м е р о п р и я т и й  в  сф ер е  к у л ь т у р ы
9 9 6 0 8 01 0 2 2 0 0 6 1 6 2 0 31  5 6 7  0 0 0 ,0 0 31  7 0 0  3 5 0 ,0 0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 996 08 01 0220061620 611 31 567 000,00 31 700 350,00
С убси дии  н а обесп ечен и е  р а з в и т и я  п у к р е п л е н и я  м а т е р и а л ь н о -

те х н и ч е ск о й  б азы  д о м о в  к у л ь т у р ы  в  н ас ел ен н ы х  п у н к тах  с чи сл о м

ж и т ел ей  до 50 т ы с я ч  ч е л о в е к 9 9 6 0 8 01 0 2 2 0 0 L 4 6 7 0 1 7 6 2  9 3 2 ,1 0



10

Субсидии бю дж етны м учреж дениям  на ины е цели 9 9 6 08 01 0 2 2 0 0 L 4 6 7 0 6 1 2 1 7 6 2  9 3 2 ,1 0

П о д п р о гр ам м а  « О р г а н и за ц и я  д о ст у п а  к  м у зе й н ы м  ф он д ам » 9 9 6 0 8 01 0 2 3 0 0 0 0 0 0 0 8  7 2 1  0 0 0 ,0 0 8  7 4 5  1 5 0 ,0 0

У п л а т а  зе м ел ьн о го  н ал о г а 9 9 6 08 01 0 2 3 0 0 6 0 6 3 0 3 8  0 0 0 ,0 0 3 8  0 0 0 ,0 0
С убсидии бю дж етным учреж дениям  на финансовое обеспечение 
государственного (м униц ипального) задания на оказание 
государственны х (м униц ипальны х) услуг (вы полнение работ) 9 9 6 08 01 0 2 3 0 0 6 0 6 3 0 611 3 8  0 0 0 ,0 0 38  0 0 0 ,0 0

П р ед о ст ав л е н и е  д о сту п а  к  м у зе й н ы м  ф о н д ам
9 9 6 0 8 01 0 2 3 0 0 6 1 6 0 0 8  6 8 3  0 0 0 ,0 0 8  7 0 7  1 5 0 ,0 0

С убсидии бю дж етны м учреж дениям  на ф инансовое обеспечение 
государственного (м униц ипального) задания на оказание 
государственны х (м униц ипальны х) услуг (вы полнение работ) 9 9 6 0 8 01 0 2 3 0 0 6 1 6 0 0 611 8 6 8 3  0 0 0 ,0 0 8 7 0 7  1 5 0 ,0 0

П о д п р о гр ам м а  « Г а р м о н и за ц и я  м е ж э тн и ч еск и х  о тн о ш ен и й  и 

п р о ф и л а к т и к а  э к с т р е м и зм а » 9 9 6 0 8 01 0 2 6 0 0 0 0 0 0 0 13 0 0 0 ,0 0 13 0 0 0 ,0 0

О р га н и за ц и я  м е р о п р и я т и й  в  сф ере н а ц и о н а л ь н о й  к у л ь т у р ы
9 9 6 0 8 01 0 2 6 0 0 6 1 6 3 0 13  0 0 0 ,0 0 13 0 0 0 ,0 0

С убсидии бю дж етны м учреж дениям  на ины е цели 9 9 6 08 01 0 2 6 0 0 6 1 6 3 0 6 1 2 13 0 0 0 ,0 0 13 0 0 0 ,0 0

Д р у ги е  в о п р о сы  в о б л аст и  к у л ь т у р ы , к и н е м а т о гр а ф и и 9 9 6 0 8 0 4 21 7 1 6  0 0 0 ,0 0 21 7 2 6  5 0 0 ,0 0

М П  « Р а зв и т и е  к у л ь т у р ы »
9 9 6 0 8 0 4 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1  7 1 6  0 0 0 ,0 0 21  7 2 6  5 0 0 ,0 0

П о д п р о гр ам м а  « С о зд а н и е  у сл о в и й  д л я  р еа л и зац и и  

м у н и ц и п ал ь н о й  п р о г р а м м ы » 9 9 6 0 8 0 4 0 2 4 0 0 0 0 0 0 0 21  7 1 6  0 0 0 ,0 0 21  7 2 6  5 0 0 ,0 0

Ц е н т р а л ь н ы й  аппарат-
9 9 6 0 8 0 4 0 2 4 0 0 6 0 0 3 0 3  4 0 0  0 0 0 ,0 0 3  4 0 0  0 0 0 ,0 0

Ф онд оплаты  труда государственны х (м униципальны х) органов 9 9 6 0 8 0 4 0 2 4 0 0 6 0 0 3 0 121 2  6 0 0  0 0 0 ,0 0 2  6 0 0  0 0 0 ,0 0

Взносы  по обязательном у социальном у страхованию  на выплаты 
денеж ного содерж ания и ины е вы платы  работникам  государственных 
(м униципальны х) органов 9 9 6 08 0 4 0 2 4 0 0 6 0 0 3 0 1 29 8 0 0  0 0 0 ,0 0 8 0 0  0 0 0 ,0 0

М К У  « К о м п л е к с н ы й  ц ен тр »  г .М о ж гн
9 9 6 0 8 0 4 0 2 4 0 0 6 0 3 2 0 18 3 1 6  0 0 0 ,0 0 18 3 2 6  5 0 0 ,0 0

Ф онд оплаты  труда учреж дений 9 9 6 08 0 4 0 2 4 0 0 6 0 3 2 0 111 14 1 00  0 0 0 ,0 0 14 1 00  0 0 0 ,0 0

Взносы  по обязательном у соци альном у страхованию  на вы платы  по 

оплате труда работников и ины е вы платы  работникам  учреж дений 9 9 6 0 8 0 4 0 2 4 0 0 6 0 3 2 0 11 9 4  0 0 0  0 0 0 ,0 0 4  0 0 0  0 0 0 ,0 0

П рочая закупка товаров, работ и услуг 9 9 6 0 8 0 4 0 2 4 0 0 6 0 3 2 0 2 4 4 5 2  5 0 0 ,0 0 55 1 2 5 ,0 0

Закупка энергетических ресурсов 9 9 6 0 8 0 4 0 2 4 0 0 6 0 3 2 0 2 4 7 157 5 0 0 ,0 0 165 3 7 5 ,0 0

У плата прочих налогов, сборов 9 9 6 0 8 0 4 0 2 4 0 0 6 0 3 2 0 8 5 2 6  0 0 0 ,0 0 6  0 0 0 ,0 0

Ф и зи ч е с к а я  к у л ь т у р а  н сп о р т 9 9 6 11 5 0 0  0 0 0 ,0 0 5 0 0  0 0 0 ,0 0

Ф и зи ч е с к а я  к у л ь ту р а 9 9 6 11 01 5 0 0  0 0 0 ,0 0 5 0 0  0 0 0 ,0 0

М П  « Р а зв и т и е  ф и зи ч еск о й  к у л ь т у р ы  и  сп о р т а» 9 9 6 11 01 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0  0 0 0 ,0 0 5 0 0  0 0 0 ,0 0
М е р о п р и я т и я  по р а зв и т и ю  ф и зи ч еск о й  к у л ь т у р ы  п сп о р т а  в 

городе М ож ге 9 9 6 11 01 0 4 0 0 0 6 0 2 0 0 4 9 0  0 0 0 ,0 0 4 9 0  0 0 0 ,0 0
И ны е выплаты , за исклю чением  ф онда оплаты  труда учреж дений, 
лицам , привлекаем ы м  согласно законодательству для выполнения 
отдельны х полномочий 9 9 6 11 01 0 4 0 0 0 6 0 2 0 0 113 1 70  0 0 0 ,0 0 170 0 0 0 ,0 0

П рочая закупка товаров, работ и услуг 9 9 6 11 01 0 4 0 0 0 6 0 2 0 0 2 4 4 2 2 0  0 0 0 ,0 0 2 2 0  0 0 0 ,0 0

П ремии и гранты 9 9 6 11 01 0 4 0 0 0 6 0 2 0 0 3 5 0 10 0  0 0 0 ,0 0 1 0 0  0 0 0 ,0 0

М е р о п р и я т и я  по вн ед р ен и ю  В сер о сси й ско го  ф и зк у л ьт у р н о - 

сп о р т и в н о го  к о м п л е к с а  « Г о т о в  к  тр у д у  и обороне (Г Т О )» 9 9 6 11 01 0 4 0 0 0 6 0 2 3 0 10 0 0 0 ,0 0 10 0 0 0 ,0 0

П рочая закупка товаров , работ и услуг 9 9 6 11 01 0 4 0 0 0 6 0 2 3 0 2 4 4 10 0 0 0 ,0 0 10 0 0 0 ,0 0

К о н т р о л ь н о -с ч е т н ы й  о р ган  м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо в а н и я  "Г о р о д  
М о ж га" 9 9 7 1 0 0 0  0 0 0 ,0 0 1 0 0 0  0 0 0 ,0 0

О б щ его су д ар ст в ен н ы е  в о п р о сы 9 9 7 01 1 0 0 0  0 0 0 ,0 0 1 0 0 0  0 0 0 ,0 0
О б есп ечен и е  д е я т е л ь н о с т и  ф и н а н с о в ы х , н а л о г о в ы х  и та м о ж е н н ы х  

о р ган о в  и о р ган о в  ф и н ан со в о го  (ф и н ан со в о -б ю д ж етн о го ) над зо р а 9 9 7 01 0 6 1 0 0 0  0 0 0 ,0 0 1 0 0 0  0 0 0 ,0 0

Н е п р о г р а м м н ы е  н а п р а в л е н и я  д е я т е л ь н о с т и 9 9 7 01 0 6 9 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0  0 0 0 ,0 0 1 0 0 0  0 0 0 ,0 0

К о н т р о л ь н о -с ч е т н ы й  о р га н 9 9 7 01 06 9 9 0 0 0 6 0 0 5 0 1 0 0 0  0 0 0 ,0 0 1 0 0 0  0 0 0 ,0 0

Ф онд оплаты  труда государствен ны х (м униц ипальны х) органов 9 9 7 01 0 6 9 9 0 0 0 6 0 0 5 0 121 7 7 0  0 0 0 ,0 0 7 7 0  0 0 0 ,0 0

Взносы  по обязательном у соци альном у страхованию  на выплаты 
ден еж ного содерж ания и ины е выплаты  работникам  государственны х 
(м униципальны х) органов 9 9 7 01 0 6 9 9 0 0 0 6 0 0 5 0 1 2 9 2 3 0  0 0 0 ,0 0 2 3 0  0 0 0 ,0 0

Всего расходов 1 416 2 0 1  614,59 1 341 741 994,39



1

Приложение 7 
к решению городской Думы 

муниципального образования «Город Можга» 
«О бюджете муниципального образования «Город Можга» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
от 20 декабря 2022 года №191

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и 

подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета 
муниципального образования «Город Можга на 2023 год

руб.

Наименование расходов

Ц
ел

ев
ая

ст
ат

ья

Ви
д

ра
сх

од
ов

Сумма на 2023 год

М П «Развитие образования и воспитание» 0100000000 1 038 679 965,09
П одпрограмма «Развитие дош кольного образования» 0110000000 431 588 835,20
Компенсация части платы , взимаемой с родителей (законны х представителей) за присмотр и 

уход за детьми в муниципальны х образова тельных организациях, находящихся на территории 

Удмуртской Республики, реализую щих образовательную  программу дош кольного образования 0110004240 3 650 394,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0110004240 612 3 175 843,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 0110004240 622 474 551,00
Расходы по предоставлению  мер социальной поддержки по освобождению родителей 

(законны х представителей), если один пли оба из которы х являю тся инвалидами первой или 

второй группы и не имею т других доходов, кроме пенсии, от платы  за присмотр и уход за 

детьми в муниципальны х образовательны х организациях, находящихся на территории 

Удмур тской Республики, реализую щих образовательную  программу дош кольного образования 0110004480 172 707,20
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0110004480 612 124 349,18
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 0110004480 622 48 358,02
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дош кольного образования в муниципальны х дош кольных образовательны х 
организациях 0110005470 367 488 124,80
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0110005470 611 316 039 787,30
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0110005470 621 51 448 337,50
Расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалндамн, детьмн-енротамн и детьми, 

оставш имися без попечения родителей, а такж е за детьми с туберкулезной интоксикацией, 

обучающихся в муниципальны х образовательны х организациях, находящихся на территории 

Удмуртской Республики, реализую щих образовательную  программу дош кольного образования 0110007120 482 209,20
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0110007120 612 414 699,91
Субсидии автономным учреждениям на иные цели

Н алог на имущество организаций 0110060620 590 700,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0110060620 621 590 700,00
У плата земельного налога 0110060630 2 605 700,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0110060630 611 2 227 100,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0110060630 621 378 600,00
Дош кольное образование 0110061100 56 594 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0110061100 611 47 721 000,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0110061100 621 8 873 000,00
Расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалндамн, детьмн-енротамн и детьми, 

оставш имися без попечения родителей, а такж е за детьми с туберкулезной интоксикацией, 

обучающихся в м униципальны х образовательны х организациях, находящихся на территории 

Удмуртской Республики, реализую щ их образовательную  программу дош кольного образования 01100S7120 5 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям иа иные цели 01100S7120 612 4 000,00



2

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 01100S7120 622 1 000,00
П одпрограмма «Развитие общего образовании» 0120000000 421 626 135,79
О беспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дош кольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 

в муниципальны х общ еобразовательны х организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальны х общ еобразовательны х организациях 0120004310 336 567 449,70
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0120004310 611 336 567 449,70
Обеспечение питанием детей дош кольного и ш кольного возраста 0120006960 897 977,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0120006960 612 897 977,00
М ероприятия по детскому и ш кольному питанию  города Можгн 0120060220 218 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0120060220 612 218 000,00
Н алог на имущество организаций 0120060620 423 780,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0120060620 611 423 780,00
У плата земельного налога 0120060630 3 333 400,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0120060630 611 3 333 400,00
О бщ еобразовательные учреждения 0120061200 33 341 408,29
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0120061200 611 32 424 908,29
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0120061200 612 916 500,00
Расходы на организацию  бесплатного горячего питания обучающихся, получающ их начальное 

общее образование в государственных и муниципальны х образовательны х организациях 01200L3040 46 844 120,80
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 01200L3040 612 46 844 120,80
П одпрограмма «Развитие дополнительного образования детей» 0130000000 155 530 000,00
Налог на имущ ество организаций 0130060620 134 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0130060620 611 39 200,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0130060620 621 94 800,00
Уплата земельного налога 0130060630 1 956 600,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0130060630 611 885 200,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0130060630 621 1 071 400,00
Предоставление дополнительного образования детей 0130061300 76 311 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0130061300 611 40 008 000,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0130061300 621 26 703 000,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 0130061300 622 9 600 000,00
П редоставление дополнительного образования детям в области искусства 0130061310 32 810 000,00
Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) собственности бюджетным учреждениям 0130061310 464 600 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0130061310 611 32 210 000,00
Ф едеральны й проект «К ультурная среда» 013А100000 44 318 400,00
Расходы на поддержку отрасли культуры 013А155190 44 318 400,00
Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) собственности бюджетным учреждениям 013А155190 464 44 318 400,00
П одпрограмма «С оциальная поддержка семьи и детей» 0140000000 10 413 994,10
Создание н организация деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защ ите их 
прав 0140004350 897 300,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0140004350 121 685 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 0140004350 129 212 300,00



3

Расходы на обеспечение осущ ествления отдельных государственных полномочий, 

передаваемых в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 14 м арта 2013 года №  8-РЗ 

«Об обеспечении ж илы м и помещ ениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а такж е л и ц  из числа детей-сирот и детей, оставш ихся без попечения родителей», 

за исключением расходов на осущ ествление деятельности специалистов 0140005660 560 511,90
Прочая закупка -товаров, работ и услуг 0140005660 244 500 511,90
Закупка энергетических ресурсов 0140005660 247 60 000,00
Расходы на осущ ествление деятельности специалистов, осущ ествляющих отдельные 

государственные полномочия, передаваемы е в соответствии с Законом УР от 14 м арта 2013 №  

8-РЗ «Об опеспеченин ж илы м и помещ ениями детей-сирот и детей, оставш ихся без попечения 

родителей, а такж е ли ц  из числа детей-сирот и детей, оставш ихся без попечения родителей» 0140007860 791 210,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0140007860 121 607 700,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 0140007860 129 183 510,00
М ероприятия по социальной поддержке населения города Можгн 0140061750 20 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0140061750 244 20 000,00
Ф едеральны й проект «Ф инансовая поддержка семей при рождении детей» 014Р100000 8 144 972,20
П редоставление мер социальной поддержки многодетным семьям (бесплатное питание для 
обучающихся общ еобразовательны х организаций) 014Р104343 8 144 972,20
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 014Р104343 612 8 144 972,20
П одпрограмма «У правление системой образования города М ожги» 0150000000 11 521 000,00
Ц ентральны й аппарат 0150060030 3 695 000,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0150060030 121 2 100 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 0150060030 129 700 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0150060030 244 295 000,00
Закупка энергетических ресурсов 0150060030 247 600 000,00
М ероприятия по развитию  образования города Можгн 0150060210 200 000,00
Премии и гранты 0150060210 350 200 000,00
М КУ «ЦУМ  и ТСО О » г.М ожги 0150060310 7 605 000,00
Фонд оплаты труда учреждений 0150060310 111 5 100 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам учреждений 0150060310 119 1 600 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0150060310 244 835 000,00
Премии и гранты 0150060310 350 60 000,00
Уплата прочих налогов, сборов 0150060310 852 10 000,00
У плата земельного налога 0150060630 21 000,00
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 0150060630 851 21 000,00
Подпрограмма «П ерсонифицированное финансирование дополнительного образования детей в 
муниципальном образовании «Город М ожга» 0170000000 8 000 000,00

Обеспечение персонифицированного ф инансирования дополнительного образования детей 0170061320 8 000 000,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 0170061320 622 8 000 000,00
МП «Развитие культуры » 0200000000 87 194 280,00
Подпрограмма «О рганизация библиотечного обслуживания населения» 0210000000 21 338 392,00
Н алог на имущество организаций 0210060620 17 532,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0210060620 611 17 532,00
У плата земельного налога 0210060630 62 400,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0210060630 611 62 400,00
Осуществление библиотечного обслуж ивания 0210061610 21 057 995,35
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0210061610 611 20 860 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0210061610 612 197 995,35
Субсидия на поддержку отрасли культуры  (К омплектование книж ных фондов библиотек 
муниципальны х образований) 02100L5190 200 464,65
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 02100L5190 612 200 464,65
П одпрограмма «О рганизация досуга, предоставление услуг организаций культуры » 0220000000 33 799 333,00
Н алог на имущество организаций 0220060620 96 133,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0220060620 611 96 133,00
У плата земельного налога 0220060630 2 178 200,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0220060630 611 2 178 200,00
О рганизация мероприятий в сфере культуры 0220061620 31 525 000,00



4

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0220061620 611 31 525 000,00
Подпрограмма «О рганизация доступа к  музейным фондам» 0230000000 8 818 935,00
Н алог на имущество организаций 0230060620 10 935,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0230060620 611 10 935,00
У плата земельного налога 0230060630 38 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0230060630 611 38 000,00
П редоставление доступа к  музейным фондам 0230061600 8 770 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0230061600 611 8 770 000,00
П одпрограмма «Создание условий для реализации муниципальной программы » 0240000000 23 224 620,00
Ц ентральны й аппарат 0240060030 3 400 000,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0240060030 121 2 600 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 0240060030 129 800 000,00
Проведение праздников и мероприятий 0240060110 515 000,00
Закупка энергетических ресурсов 0240060110 247 15 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0240060110 612 500 000,00
М КУ «Комплексны й центр» г.М ожгн 0240060320 19 306 000,00
Фонд оплаты труда учреждений 0240060320 111 14 100 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам учреждений 0240060320 119 4 000 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0240060320 244 1 050 000,00
Закупка энергетических ресурсов 0240060320 247 150 000,00
Уплата прочих налогов, сборов 0240060320 852 6 000,00
Н алог на имущество организаций 0240060620 3 620,00
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 0240060620 851 3 620,00
Подпрограмма «Гармонизация меж этнических отношений и проф илактика экстремизма» 0260000000 13 000,00
О рганизация мероприятий в сфере национальной культуры 0260061630 13 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0260061630 612 13 000,00
МП «Реализация молодежной политики» 0300000000 7 894 000,00
М олодежная политика 0300061410 100 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0300061410 244 75 000,00
Премии и гранты 0300061410 350 25 000,00
М ероприятия в области молодежной политики 0300061420 7 794 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0300061420 611 7 794 000,00
МП «Развитие физической культуры  и спорта» 0400000000 500 000,00
М ероприятия по развитию  физической культуры  и спорта в городе Можгс 0400060200 490 000,00
Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда учреждений, лицам, привлекаемым согласно 
законодательству для выполнения отдельных полномочий 0400060200 113 185 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0400060200 244 205 000,00,
Премии и гранты 0400060200 350 100 000,00
М ероприятия но внедрению  Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне (ГТО)» 0400060230 10 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0400060230 244 10 000,00
МП «С оциальная поддержка населения» 0500000000 186 300,00
П одпрограмма «С оциальная поддержка старш его поколения, ветеранов и инвалидов, иных 
категории граждан» 0510000000 150 000,00
М ероприятия по социальной поддержке, пострадавш им от пожара 0510061730 150 000,00
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
обязательств 0510061730 321 150 000,00
П одпрограмма «Обеспечение ж ильем отдельных категорий граждан, стимулирование 
улучш ения ж илищ ных условии» 0520000000 36 300,00

Расходы на оказание муниципальной услуги «М ероприятия в области социальной политики» 0520061700 36 300,00
Субсидии гражданам на приобретение жилья 0520061700 322 36 300,00
М П «Создание условий дл я  развития малого и среднего предпринимательства» 0600000000 35 000,00

М ероприятия по поддержке и развитию  малого и среднего предпринимательства 0600061800 35 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0600061800 244 35 000,00
МП «Безопасность» 0700000000 3 108 000,00



5

П одпрограмма «П редупреждение и ликвидация последствий чрезвы чайны х ситуаций, 
реализация мер пожарной безопасности» 0710000000 3 008 000,00
Предупреждение н ликвидация последствий чрезвы чайны х ситуаций 0710061900 800 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0710061900 244 800 000,00
Реализация мер пожарной безопасности 0710061920 100 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0710061920 612 80 000,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 0710061920 622 20 000,00
Создание резерва ф инансовы х средств на проведение мероприятий по предотвращению  

чрезвы чайны х ситуаций природного и техногенного характера 0710061930 200 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0710061930 244 200 000,00
М КУ «ЕДДС М О «Город М ожга» 0710061960 1 908 000,00
Фонд оплаты труда учреждений 0710061960 111 1 500 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам учреждений 0710061960 119 400 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0710061960 244 8 000,00
Подпрограмма «Обеспечение правопорядка и общественной безопасности» 0720000000 100 000,00
Обеспечение работы аппаратно-программного комплекса "Безопасный город" 0720061940 50 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0720061940 244 50 000,00
П рофилактика правонаруш ений 0720061950 50 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0720061950 244 50 000,00
МП «Городское хозяйство» 0800000000 271 717 032,10
П одпрограмма «Содержание и развитие коммунальной инф раструктуры » 0820000000 166 513 200,00
К апитальны е вложения в объекты  муниципальной собственности 0820000820 2 500 000,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) 
собственности 0820000820 414 2 500 000,00
М ероприятия в области поддержки и развития коммунального хозяйства 0820001440 1 063 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0820001440 244 1 063 000,00
Комплексное развитие систем коммунальной инф раструктуры  города Можгн 0820062210 213 700,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0820062210 244 200 000,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) 
собственности 0820062210 414 13 700,00
Ф едеральный проект «Ч истая вода» 082F500000 162 736 500,00

С троительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения 082F552430 162 736 500,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) 
собственности 082F552430 414 162 736 500,00
Подпрограмма «Ж илищ ное хозяйство» 0830000000 1 268 000,00
Осуществление переданны х отдельны х государственных полномочий Удмуртской Республики 

по государственному жилищ ному надзору и лицензионному контролю 0830006200 468 000,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0830006200 121 328 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 0830006200 129 99 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0830006200 244 41 000,00
К апитальны й ремонт жилого фонда 0830062100 800 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0830062100 244 800 000,00
П одпрограмма «Благоустройство н охрана окружающ ей среды» 0840000000 21 953 702,10
Расходы по организации мероприятий при осущ ествлении деятельности но обращению с 
ж ивотны ми без владельцев 0840005400 838 702,10
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0840005400 244 838 702,10
М ероприятия по благоустройству 0840062300 1 844 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0840062300 611 1 844 000,00
Расходы на уличное освещ ение 0840062310 12 800 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0840062310 611 12 800 000,00
О рганизация ритуальны х услуг и содержание мест захоронения 0840062320 500 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0840062320 611 500 000,00
М ероприятия по охране окруж аю щ ей среды 0840062400 5 971 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0840062400 244 5 971 000,00
Подпрограмма «Дорожное хозяйство и транспортное обслуживание населения» 0850000000 81 982 130,00
Развитие сети автомобильны х дорог Удмуртской Республики 0850004650 51 712 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0850004650 612 51 712 000,00
Ремонт и содержание автомобильны х дорог общего пользования местного значения 0850062500 25 000 000,00



6

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0850062500 611 25 000 000,00
П овыш ение безопасности дорожного движ ения 0850062520 600 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0850062520 611 600 000,00
Прочие мероприятия по дорожному фонду 0850062540 4 147 776,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0850062540 611 4 147 776,00
Расходы в рамках м ероприятий по организации дорожного движения 0850062541 10,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0850062541 244 10,00
Развитие сети автомобильны х дорог Удмуртской Республики 08500S4650 522 344,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 08500S4650 612 522 344,00
МП «Энергосбережение и повы ш ение энергетической эфф ективности» 0900000000 300 000,00
М ероприятия по энергосбережению  и повыш ению  энергетической эффективности 0900062600 300 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0900062600 244 300 000,00
МП «М униципальное управление» 1000000000 37 946 801,70
Подпрограмма «О рганизация муниципального управления» 1010000000 33 846 100,00
Ц ентральны й аппарат 1010060030 33 674 000,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 1010060030 121 22 000 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 1010060030 129 6 600 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1010060030 244 3 274 000,00
Закупка энергетических ресурсов 1010060030 247 1 800 000,00
Уплата земельного налога 1010060630 172 100,00
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 1010060630 851 172 100,00
П одпрограмма «Архивное дело» 1020000000 1 989 901,70
Осуществление отдельных государственных полномочий в области архивного дела 1020004360 689 901,70
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 1020004360 121 477 400,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 1020004360 129 144 051,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1020004360 244 68 450,70
Ц ентральны й аппарат 1020060030 1 300 000,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 1020060030 121 1 000 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 1020060030 129 300 000,00
П одпрограмма «Государственная регистрация актов гражданского состояния» 1030000000 2 110 800,00
Государственная регистрация актов  гражданского состояния 1030059300 2 110 800,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 1030059300 121 1 621 200,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 1030059300 129 489 600,00
М П  «Управление м униципальны м и ф инансами» 1100000000 37 044 000,00

Подпрограмма «П овы ш ение эфф ективности расходов бюджета МО «Город М ожга» 1110000000 80 000,00
П овыш ение эфф ективности расходов города Можгн 1110062700 80 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1110062700 244 80 000,00
П одпрограмма «Н ормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса 
в М О «Город М ожга» 1120000000 24 440 000,00
М КУ «ЦУ и О» г.М ожги 1120060300 24 440 000,00
Фонд оплаты труда учреждений 1120060300 111 18 100 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам учреждений 1120060300 119 5 400 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1120060300 244 940 000,00
П одпрограмма «У правление м униципальны м долгом» 1140000000 6 000 000,00
П роцентны е платеж и по муниципальному долгу 1140060070 6 000 000,00
Обслуживание муниципального долга 1140060070 730 6 000 000,00
П одпрограмма «Создание условий для реализации муниципальной программы» 1150000000 6 524 000,00
Ц ентральны й апп арат 1150060030 6 524 000,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 1150060030 121 4 800 000,00
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда 
оплаты труда 1150060030 122 7 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 1150060030 129 1 400 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1150060030 244 317 000,00
М П «Управление м униципальны м  имуществом» 1200000000 4 120 000,00
Подпрограмма «У правление и распоряж ение имуществом муниципального образования 
«Город М ожга» (за исклю чением земельны х ресурсов) 1210000000 3 820 000,00



7

П рочие вы п латы  по обязательствам  государства 1210060190 3 820 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1210060190 244 1 110 000,00
Закупка энергетических ресурсов 1210060190 247 1 010 000,00
Уплата прочих налогов, сборов 1210060190 852 1 700 000,00
П одпрограмма «У правление и распоряж ение земельны ми ресурсами» 1220000000 300 000,00
М ероприятия в области градостроительства и землеустройства 1220062010 300 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1220062010 244 300 000,00
МП «Комплексны е меры  противодействия немеднциискому потреблению наркотических 
средств и их незаконному обороту в М О «Город Можта» 1400000000 50 000,00
Расходы на оказание муниципальной услуги «К омплексны е меры  противодействия 

незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ в городе М ожге» 1400061910 50 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1400061910 244 50 000,00
МП «Ф ормирование современной городской среды на территории муниципального 
образования «Город М ожга» 1600000000 12 816 700,00
М ероприятия по благоустройству 1600062300 800 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1600062300 244 800 000,00
Ф едеральны й проект «Ф ормирование комфортной городской среды» 160F200000 12 016 700,00
Поддержка государственных программ субъектов Российской Ф едерации и муниципальны х 
программ формирования современной городской среды 160F255550 12 016 700,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 160F255550 244 12 016 700,00
МП «Доступная среда» 1800000000 100 000,00
Реализация мероприятий по повы ш ению  уровня доступности приоритетны х объектов и услуг 
в приоритетны х сферах ж изнедеятельности инвалидов и других маломобнльны х групп 
населения 1800060600 100 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1800060600 244 100 000,00
М П «Информационное обслуживание населения» 1900000000 600 000,00
Производство п вы пуск телевизионны х программ 1900060170 600 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 1900060170 611 600 000,00
МП «Поддержка социально ориентированны х некоммерческих организаций в муниципальном 
образовании «Город М ожга» 2000000000 390 000,00
Поддержка социально-ориентированны х некомсрческнх организаций 2000061760 390 000,00
Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, порядком (правилами) предоставления 

которых не установлены требования о последующем подтверждении их использования в 

соотвествии с условиями и (или) целями предоставления 2000061760 633 390 000,00
МП «О рганизация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 
муниципального образования «Город М ожга» 2100000000 6 647 600,00

О рганизация отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в УР 2100005230 6 397 600,00
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
обязательств 2100005230 321 1 806 600,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 2100005230 612 3 817 150,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 2100005230 622 773 850,00
О рганизация отдыха детей 2100061400 181 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 2100061400 612 181 000,00
Оздоровление и отдых детей 21000S5230 69 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 21000S5230 612 69 000,00
М П «Улучш ение условий н охраны  труда» 2200000000 170 000,00
Расходы по оказанию  муниципальной услуги «М ероприятия по улучшению условий и охраны 
труда в городе М ожге» 2200061810 170 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 2200061810 244 170 000,00
Н спрограммные направления деятельности 9900000000 37 881 800,00
Расходы на осущ ествление отдельных государственных полномочий по созданию н 
организации деятельности адм инистративны х комиссий 9900004510 36 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 9900004510 244 36 000,00
Расходы на осущ ествление полномочий по составлению  (изменению) списков кандидатов в 

присяж ны е заседатели ф едеральны х судов обшей ю рисдикции в Российской Федерации 9900051200 8 800,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 9900051200 244 8 800,00
Глава муниципального образования 9900060010 2 400 000,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 9900060010 121 1 850 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 9900060010 129 550 000,00
Ц ентральны й аппарат 9900060030 800 000,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 9900060030 121 600 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 9900060030 129 200 000,00
Контрольно-счетны й орган 9900060050 1 000 000,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 9900060050 121 770 000,00



8

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 9900060050 129 230 000,00
Резервные фонды 9900060080 800 000,00
Резервные средства 9900060080 870 800 000,00
Расходы, связанны е с судебными издерж ками п оплатой государственной пош лины 
муниципального имущ ества 9900060100 500 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 9900060100 612 500 000,00
М БУ «УЗ» г.М ожгн 9900060160 11 024 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 9900060160 611 11 024 000,00
Субсидии М униципальному унитарному предприятию  ж илищ но-коммунального хозяйства на 
возмещ ение затрат, связанны х с уплатой платежей за негативное воздействие на окружающую 
сведу 9900060240 3 523 300,00
Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, порядком (правилами) предоставления 

которых не установлены требования о последующем подтверждении их использования в 

соответствии с условиями и (или) целями предоставления 9900060240 813 3 523 300,00
Целевой взнос Совету муниципальны х образований 9900060250 200 000,00
Уплата иных платежей 9900060250 853 200 000,00
Уплата земельного налога 9900060630 10 739 500,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 9900060630 611 10 739 500,00
Д оплаты  к пенсиям м униципальны х служащих 9900061710 1 313 000,00
Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 9900061710 312 1 313 000,00
Реализация льгот граж данам, имею щ им звание «П очетны й гражданин города М ожги» 9900061740 587 200,00
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 9900061740 313 587 200,00
Соф инанспрованпе проектов развития общественной инф раструктуры , основанных на 
местных инициативах 9900063300 4 000 000,00
Резервные средства 9900063300 870 4 000 000,00
Соф инансирование проектов молодежного инициативного бюджетирования 9900063400 400 000,00
Резервные средства 9900063400 870 400 000,00
Соф инанспрованпе проектов инклю зивного инициативного бюджетирования 9900063600 550 000,00
Резервные средства 9900063600 870 550 000,00
Всего расходов 1 547 381 478,89



1

Приложение 8 
к решению городской Думы 

муниципального образования «Город Можга» 
«О бюджете муниципального образования «Город Можга» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
от 20 декабря 2022 года № 191

Распределение бю джетны х ассигнований по целевым статьям (муниципальны м программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 

классификации расходов бюджета муниципального образования «Город М ожга» на плановый
период 2024 и 2025 годов

руб.
Сумма на

Наименование расходов

Ц
ел

ев
ая

ст
ат

ья

В
ид

ра
сх

од
ов

2024 год 2025 год

МП «Развитие образовании и воспитание» 0100000000 980 915 566,99 976 862 187,69

П одпрограмма «Развитие дош кольного образования» 0110000000 423 771 938,99 418 850 961,89
Компенсация части п латы , взим аемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в 

муниципальны х образовательны х организациях, находящихся 

на территории Удмуртской Республики, реализующ их 

образовательную  программу дош кольного образования 0110004240 3 512 861,60 3 431 884,50
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0110004240 612 3 056 190,00 2 985 740,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 0110004240 622 456 671,60 446 144,50
Расходы по предоставлению  мер социальной поддержки но 

освобождению родителей (законны х представителей), если 

один или оба из которых являю тся инвалидами первой или 

второй группы и не имею т других доходов, кроме пенсии, от 

платы  за присмотр и уход за детьм и в муниципальны х 

образовательны х организациях, находящ ихся на территории 

Удмуртской Республики, реализую щ их образовательную  

программу дош кольного образования 0110004480 172 707,20 172 707,20
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0110004480 612 124 349,18 124 349,18
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 0110004480 622 48 358,02 48 358,02
Обеспечение государственных гарантий  реализации нрав на 
получение общедоступного и бесплатногодош кольного 
образования в м униципальны х дош кольны х образовательных 
организациях 0110005470 386 598 105,00 386 598 105,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0110005470 611 332 474 370,00 332 474 370,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0110005470 621 54 123 735,00 54 123 735,00
Расходы по присмотру и уходу за дстьм и-ннвалидам и, детьми- 

сиротами и детьми, оставш им ися без попечения родителей, а 

такж е за детьми с туберкулезной ин токсикацией, обучающихся 

в муниципальны х образовательны х организациях, 

находящихся на территории Удмуртской Республики, 

реализующ их образовательную  программу дош кольного 

образования 0110007120 361 656,90 361 656,90
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0110007120 612 311 024,93 311 024,93
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 0110007120 622 50 631,97 50 631,97
У плата земельного налога 0110060630 2 605 700,00 2 605 700,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0110060630 611 2 227 100,00 2 227 100,00



2

Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0110060630 621 378 600,00 378 600,00
Д о ш к о л ь н о е  о б р а зо в а н и е 0110061100 30 515 908,29 25 675 908,29
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0110061100 611 25 843 408,29 21 003 408,29
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0110061100 621 4 672 500,00 4 672 500,00
Р а с х о д ы  п о  п р и с м о т р у  и у х о д у  за  д е т ь м и -и н в а л и д а м и , д е т ь м и -  

с и р о т а м и  и д е т ь м и , о с т а в ш и м и с я  б е з  п о п е ч ен и я  р о д и т е л е й , а 

т а к ж е  за  д е т ь м и  с  т у б е р к у л е з н о й  и н т о к с и к а ц и е й , о б у ч а ю щ и х с я  

в м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р г а н и за ц и я х , 

н а х о д я щ и х ся  на т е р р и т о р и и  У д м у р т с к о й  Р е с п у б л и к и , 

р е а л и зу ю щ и х  о б р а зо в а т е л ь н у ю  п р о г р а м м у  д о ш к о л ь н о г о  

о б р а зо в а н и я 01100S7120 5 000,00 5 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 01100S7120 612 4 000,00 4 000,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 01100S7120 622 1 000,00 1 000,00
П о д п р о г р а м м а  « Р а з в и т и е  о б щ е г о  о б р а зо в а н и я » 0120000000 412 921 843,00 413 673 591,80
О б е с п е ч е н и е  г о с у д а р с т в е н н ы х  г а р а н т и й  р е а л и за ц и и  п р а в  на 

п о л у ч е н и е  о б щ е д о с т у п н о г о  и б е с п л а т н о г о  д о ш к о л ь н о г о , 

н а ч а л ь н о г о  о б щ е г о , о с н о в н о г о  о б щ е г о , с р е д н е г о  о б щ е г о  

о б р а зо в а н и я  в м у н и ц и п а л ь н ы х  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  

о р г а н и за ц и я х , о б е с п е ч е н и е  д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а зо в а н и я  д ет ей  

в м у н и ц и п а л ь н ы х  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и за ц и я х 0120004310 335 548 099,70 335 548 099,70
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания па оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0120004310 611 335 548 099,70 335 548 099,70
М е р о п р и я т и я  по д е т с к о м у  и ш к о л ь н о м у  п и т а н и ю  гор о д а  

М о ж г и 0120060220 218 000,00 218 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0120060220 612 218 000,00 218 000,00
У п л а т а  зе м е л ь н о г о  н а л о г а 0120060630 3 333 400,00 3 333 400,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0120060630 611 3 333 400,00 3 333 400,00
О б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы е  у ч р е ж д е н и я 0120061200 28 980 000,00 28 980 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0120061200 611 28 980 000,00 28 980 000,00
Р а с х о д ы  на о р г а н и за ц и ю  б е с п л а т н о г о  го р я ч е г о  п и т а н и я  

о б у ч а ю щ и х с я , п о л у ч а ю щ и х  н а ч а л ь н о е  о б щ е е  о б р а зо в а н и е  в 

г о с у д а р с т в е н н ы х  и м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а зо в а т е л ь н ы х  

о р г а н и за ц и я х 01200L3040 44 842 343,30 45 594 092,10
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 01200L3040 612 44 842 343,30 45 594 092,10

П о д п р о г р а м м а  « Р а з в и т и е  д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а зо в а н и я  д е т е й » 0130000000 115 886 100,00 115 949 625,00
У п л а т а  зе м е л ь н о г о  н а л о г а 0130060630 1 956 600,00 1 956 600,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0130060630 611 885 200,00 885 200,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0130060630 621 1 071 400,00 1 071 400,00

П р е д о с т а в л е н и е  д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а зо в а н и я  д е т е й 0130061300 81 659 000,00 81 659 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0130061300 611 39 230 000,00 39 230 000,00



3

Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0130061300 621 26 029 000,00 26 029 000,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 0130061300 622 16 400 000,00 16 400 000,00
П р е д о с т а в л е н и е  д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а зо в а н и я  д е т я м  в о б л а с т и  

и ск у сст в а 0130061310 32 270 500,00 32 334 025,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0130061310 611 32 270 500,00 32 334 025,00

П о д п р о г р а м м а  « С о ц и а л ь н а я  п о д д е р ж к а  с е м ь и  и д е т е й » 0140000000 10 453 185,00 10 474 009,00
С о зд а н и е  и о р г а н и за ц и я  д е я т е л ь н о с т и  к о м и с с и и  по д е л а м  

н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  и за щ и т е  их п р а в 0140004350 887 300,00 887 300,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0140004350 121 685 000,00 685 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 0140004350 129 202 300,00 202 300,00
Р а с х о д ы  на о б е с п е ч е н и е  о с у щ е с т в л е н и я  о т д е л ь н ы х  

г о с у д а р с т в е н н ы х  п о л н о м о ч и й , п е р е д а в а е м ы х  в с о о т в е т с т в и и  с 

З а к о н о м  У д м у р т с к о й  Р е с п у б л и к и  о т  14  м а р т а  2 0 1 3  года  №  8 -Р З  

« О б  о б е с п е ч е н и и  ж и л ы м и  п о м е щ е н и я м и  д е т е й -с и р о т  и д е т е й ,  

о с т а в ш и х с я  б ез  п о п е ч е н и я  р о д и т е л е й , а т а к ж е  л и ц  из ч и сл а  

д е т е й -с и р о т  и д е т е й , о с т а в ш и х с я  б е з  п о п е ч ен и я  р оди  ге л ей » , за  

и с к л ю ч е н и е м  р а сх о д о в  на о с у щ е с т в л е н и е  д е я т е л ь н о с т и  

с п е ц и а л и с т о в 0140005660 560 511,90 517 845,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0140005660 244 500 511,90 457 845,00
Закупка энергетических ресурсов 0140005660 247 60 000,00 60 000,00
Р а с х о д ы  на о с у щ е с т в л е н и е  д е я т е л ь н о с т и  с п е ц и а л и с т о в ,  

о с у щ е с т в л я ю щ и х  о т д е л ь н ы е  г о с у д а р с т в е н н ы е  п о л н о м о ч и я , 

п е р е д а в а е м ы е  в с о о т в е т с т в и и  с  З а к о н о м  У Р  о т  14  м а р т а  2 0 1 3  №  

8 -Р З  « О б  о п с с п е ч е н н и  ж и л ы м и  п о м е щ е н и я м и  д е т е й -с и р о т  и 

д е т е й , о с т а в ш и х с я  б е з  п о п е ч е н и я  р о д и т е л е й , а т а к ж е  л и ц  из  

ч и сл а  д е т е й -с и р о т  и д е т е й , о с т а в ш и х с я  б е з  п о п е ч ен и я  

р о д и т е л е й » 0140007860 776 910,00 776 910,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0140007860 121 597 000,00 597 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 0140007860 129 179910,00 179 910,00
М е р о п р и я т и я  по с о ц и а л ь н о й  п о д д е р ж к е  н а с е л е н и я  гор о д а  

М о ж г н 0140061750 20 000,00 20 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0140061750 244 20 000,00 20 000,00
Ф е д е р а л ь н ы й  п р о е к т  « Ф и н а н с о в а я  п о д д ер ж к а  се м е й  при  

р о ж д е н и и  д е т е й » 014Р100000 8 208 463,10 8 271 954,00
П р е д о с т а в л е н и е  м ер  с о ц и а л ь н о й  п о д д е р ж к и  м н о г о д е т н ы м  

се м ь я м  (б е с п л а т н о е  п и т а н и е  д л я  о б у ч а ю щ и х с я  

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и за ц и й ) 014Р104343 8 208 463,10 8 271 954,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 014Р104343 612 8 208 463,10 8 271 954,00
П о д п р о г р а м м а  « У п р а в л е н и е  с и с т е м о й  о б р а зо в а н и я  гор о д а  

М о ж г и » 0150000000 10 582 500,00 10 614 000,00
Ц е н т р а л ь н ы й  а п п а р а т 0150060030 3 591 500,00 3 623 000,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0150060030 121 2 100 000,00 2 100 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 0150060030 129 700 000,00 700 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0150060030 244 161 500,00 161 500,00
Закупка энергетических ресурсов 0150060030 247 630 000,00 661 500,00
М е р о п р и я т и я  по р а зв и т и ю  о б р а зо в а н и я  го р о д а  М о ж г и 0150060210 200 000,00 200 000,00
Премии и гранты 0150060210 350 200 000,00 200 000,00
М К У  « Ц У М  и Т С О О »  г .М о ж г и 0150060310 6 770 000,00 6 770 000,00
Фонд оплаты труда учреждений 0150060310 111 5 100 000,00 5 100 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
по оплате труда работников и иные выплаты работникам 
учреждений 0150060310 119 1 600 000,00 1 600 000,00
Премии и гранты 0150060310 350 60 000,00 60 000,00
Уплата прочих налогов, сборов 0150060310 852 10 000,00 10 000,00
У п л а та  зе м е л ь н о г о  н а л о г а 0150060630 21 000,00 21 000,00



4

.
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 0150060630 851 21 000,00 21 000,00
Подпрограмма «Персонифицированное финансирование 
дополнительного образования детей в муниципальном 
образовании «Город Можга» 0170000000 7 300 000,00 7 300 000,00
Обеспечение персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей 0170061320 7 300 000,00 7 300 000,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 0170061320 622 7 300 000,00 7 300 000,00
МП «Развитие культуры» 0200000000 85 234 810,00 87 023 719,60
Подпрограмма «Организация библиотечного обслуживания 
населения» 0210000000 20 973 860,00 20 831 050,00
Уплата земельного налога 0210060630 62 400,00 62 400,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0210060630 611 62 400,00 62 400,00
Осуществление библиотечного обслуживания 0210061610 20 713 000,00 20 768 650,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0210061610 611 20 713 000,00 20 768 650,00
Субсидия на поддержку отрасли культуры (Комплектование 

книжных фондов библиотек муниципальных образований) 02100L5190 198 460,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 02100L5190 612 198 460,00
Подпрограмма «Организация досуга, предоставление услуг 
организаций культуры» 0220000000 33 745 200,00 35 641 482,10
Уплата земельного налога 0220060630 2 178 200,00 2 178 200,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0220060630 611 2 178 200,00 2 178 200,00
Организация мероприятий в сфере культуры 0220061620 31 567 000,00 31 700 350,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0220061620 611 31 567 000,00 31 700 350,00
Субсидии на обеспечение развития и укрепления материально- 

технической базы домов культуры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек 02200L4670 1 762 932,10
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 02200L4670 612 1 762 932,10

Подпрограмма «Организация доступа к музейным фондам» 0230000000 8 721 000,00 8 745 150,00
Уплата земельного налога 0230060630 38 000,00 38 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0230060630 611 38 000,00 38 000,00
Предоставление доступа к музейным фондам 0230061600 8 683 000,00 8 707 150,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0230061600 611 8 683 000,00 8 707 150,00
Подпрограмма «Создание условий для реализации 
муниципальной программы» 0240000000 21 781 750,00 21 793 037,50
Центральный аппарат 0240060030 3 400 000,00 3 400 000,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0240060030 121 2 600 000,00 2 600 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 0240060030 129 800 000,00 800 000,00
Проведение праздников и мероприятий 0240060110 65 750,00 66 537,50
Закупка энергетических ресурсов 0240060110 247 15 750,00 16 537,50
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0240060110 612 50 000,00 50 000,00
МКУ «Комплексный центр» г.Можги 0240060320 18 316 000,00 18 326 500,00
Фонд оплаты труда учреждений 0240060320 111 14 100 000,00 14 100 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
по оплате труда работников и иные выплаты работникам 
учреждений 0240060320 119 4 000 000,00 4 000 000,00



5

Прочая закупка товаров, работ и услуг 0240060320 244 52 500,00 55 125,00
Закупка энергетических ресурсов 0240060320 247 157 500,00 165 375,00
Уплата прочих налогов, сборов 0240060320 852 6 000,00 6 000,00
П одпрограмма «Гарм онизация межэтнических отношений и 
проф илактика экстремизм а» 0260000000 13 000,00 13 000,00

О рганизация м ероприятий в сфере национальной культуры 0260061630 13 000,00 13 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0260061630 612 13 000,00 13 000,00
МП «Реализация молодежной политики» 0300000000 7 785 750,00 7 823 287,50
М олодежная политика 0300061410 100 000,00 100 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0300061410 244 75 000,00 75 000,00
Премии и гранты 0300061410 350 25 000,00 25 000,00
М ероприятия в области молодежной политики 0300061420 7 685 750,00 7 723 287,50
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0300061420 611 7 685 750,00 7 723 287,50
М П «Развитие физической культуры  и спорта» 0400000000 500 000,00 500 000,00
М ероприятия по развитию  физической культуры  и спорта в 
городе Можге 0400060200 490 000,00 490 000,00
Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда учреждений, 
лицам, привлекаемым согласно законодательству для выполнения 
отдельных полномочий 0400060200 113 170 000,00 170 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0400060200 244 220 000,00 220 000,00
Премии и гранты 0400060200 350 100 000,00 100 000,00
М ероприятия по внедрению  Всероссийского физкультурно- 

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (Г'ГО)» 0400060230 10 000,00 10 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0400060230 244 10 000,00 10 000,00
МП «С оциальная поддержка населения» 0500000000 186 300,00 150 000,00
П одпрограмма «С оциальная поддержка старш его поколения, 

ветеранов и инвалидов, иных категорий граждан» 0510000000 150 000,00 150 000,00
М ероприятия по социальной поддержке, пострадавш им от 
пожара 0510061730 150 000,00 150 000,00
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных обязательств 0510061730 321 150 000,00 150 000,00
П одпрограмма «Обеспечение ж ильем  отдельны х категорий 

граждан, стимулирование улучш ения ж илищ ны х условий» 0520000000 36 300,00
Расходы на оказание муниципальной услуги «М ероприятия в 
области социальной политики» 0520061700 36 300,00
Субсидии гражданам на приобретение жилья 0520061700 322 36 300,00
МП «Создание условий для  разви тия малого и среднего 
предпринимательства» 0600000000 35 000,00 35 000,00
М ероприятия по поддержке и развитию  малого и среднего 
предпринимательства 0600061800 35 000,00 35 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0600061800 244 35 000,00 35 000,00
М П «Безопасность» 0700000000 2 008 000,00 2 008 000,00
Подпрограмма «Предупреждение и ликви дац и я последствий 
чрезвы чайны х ситуаций, реализация мер пожарной 
безопасности» 0710000000 1 908 000,00 1 908 000,00
М КУ «ЕДДС МО «Город М ожга» 0710061960 1 908 000,00 1 908 000,00
Фонд оплаты труда учреждений 0710061960 111 1 500 000,00 1 500 000,00
Взносы но обязательному социальному страхованию на выплаты 
по оплате труда работников и иные выплаты работникам 
учреждений 0710061960 119 400 000,00 400 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0710061960 244 8 000,00 8 000,00
П одпрограмма «Обеспечение правопорядка и общественной 
безопасности» 0720000000 100 000,00 100 000,00
Обеспечение работы  аппаратно-програм м ного комплекса 
"Безопасны й город" 0720061940 50 000,00 50 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0720061940 244 50 000,00 50 000,00
П роф илактика правонаруш ений 0720061950 50 000,00 50 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0720061950 244 50 000,00 50 000,00
МП «Городское хозяйство» 0800000000 211 795 480,00 138 793 120,00
П одпрограмма «Содержание и развитие коммунальной 
инфраструктуры » 0820000000 94 572 700,00
Комплексное развитие систем комм унальной инфраструктуры  
города М ожги 0820062210 213 700,00



б

Прочая закупка товаров, работ и услуг 0820062210 244 200 000,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) собственности 0820062210 414 13 700,00
Федеральный проект «Чистая вода» 082F500000 94 359 000,00
Строительство и реконструкция (модернизация) объектов 
питьевого водоснабжения 082F552430 94 359 000,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) собственности 082F552430 414 94 359 000,00
Подпрограмма «Жилищное хозяйство» 0830000000 1 268 000,00 1 268 000,00
Осуществление переданных отдельных государственных 

полномочий Удмуртской Республики по государственному 

жилищному надзору и лицензионному контролю 0830006200 468 000,00 468 000,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0830006200 121 328 000,00 328 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 0830006200 129 99 000,00 99 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0830006200 244 41 000,00 41 000,00
Капитальный ремонт жилого фонда 0830062100 800 000,00 800 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0830062100 244 800 000,00 800 000,00
Подпрограмма «Благоустройство и охрана окружающей 
среды» 0840000000 21 115 000,00 21 115 000,00
Мероприятия по благоустройству 0840062300 1 844 000,00 1 844 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0840062300 611 1 844 000,00 1 844 000,00
Расходы на уличное освещение 0840062310 12 800 000,00 12 800 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0840062310 611 12 800 000,00 12 800 000,00
Организация ритуальных услуг и содержание мест 
захоронения 0840062320 500 000,00 500 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0840062320 611 500 000,00 500 000,00
Мероприятия по охране окружающей среды 0840062400 5 971 000,00 5 971 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0840062400 244 5 971 000,00 5 971 000,00
Подпрограмма «Дорожное хозяйство и транспортное 
обслуживание населения» 0850000000 94 839 780,00 116 410 120,00

Развитие сети автомобильных дорог Удмуртской Республики 0850004650 21 000 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0850004650 612 21 000 000,00
Финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках 

реализации национального проекта "Безопасные и 

качественные автомобильные дороги" 0850053930 80 000 000,00 80 000 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0850053930 612 80 000 000,00 80 000 000,00
Ремонт и содержание автомобильных дорог общего
пользования местного значения 0850062500 9 000 000,00 9 000 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0850062500 611 9 000 000,00 9 000 000,00
Повышение безопасности дорожного движения 0850062520 600 000,00 600 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0850062520 611 600 000,00 600 000,00
Прочие мероприятия по дорожному фонду 0850062540 5 239 770,00 5 600 110,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0850062540 611 5 239 770,00 5 600 110,00
Расходы в рамках мероприятий по организации дорожного 
движения 0850062541 10,00 10,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0850062541 244 10,00 10,00



7

Развитие сети автомобильных дорог Удмуртской Республики 08500S4650 210 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 08500S4650 612 П 210 000,00
МП «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности» 0900000000 300 000,00 300 000,00
Мероприятия по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности 0900062600 300 000,00 300 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0900062600 244 300 000,00 300 000,00
МП «Муниципальное управление» 1000000000 35 828 707,60 35 915 379,60

Подпрограмма «Организация муниципального управления» 1010000000 31 644 600,00 31 644 600,00
Центральный аппарат 1010060030 31 472 500,00 31 472 500,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 1010060030 121 22 000 000,00 22 000 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 1010060030 129 6 600 000,00 6 600 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1010060030 244 982 500,00 982 500,00
Закупка энергетических ресурсов 1010060030 247 1 890 000,00 1 890 000,00
Уплата земельного налога 1010060630 172 100,00 172 100,00

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 1010060630 851 172 100,00 172 100,00
Подпрограмма «Архивное дело» 1020000000 1 955 907,60 1 960 079,60
Осуществление отдельных государственных полномочий в 
области архивного дела 1020004360 655 907,60 660 079,60

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 1020004360 121 503 800,00 507 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 1020004360 129 152 107,60 153 079,60
Центральный аппарат 1020060030 1 300 000,00 1 300 000,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 1020060030 121 1 000 000,00 1 000 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 1020060030 129 300 000,00 300 000,00
Подпрограмма «Государственная регистрация актов 
гражданского состояния» 1030000000 2 228 200,00 2 310 700,00

Государственная регистрация актов гражданского состояния 1030059300 2 228 200,00 2 310 700,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 1030059300 121 1 711 400,00 1 774 800,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 1030059300 129 516 800,00 535 900,00
МП «Управление муниципальными финансами» 1100000000 45 334 000,00 59 304 000,00
Подпрограмма «Повышение эффективности расходов бюджета 
МО «Город Можга» 1110000000 80 000,00 80 000,00
Повышение эффективности расходов города Можги 1110062700 80 000,00 80 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1110062700 244 80 000,00 80 000,00
Подпрограмма «Нормативно-методическое обеспечение и 

организация бюджетного процесса в МО «Город Можга» 1120000000 35 330 000,00 46 200 000,00
МКУ «ЦУ и 0» г.Можги 1120060300 24 230 000,00 23 500 000,00
Фонд оплаты труда учреждений 1120060300 111 18 100 000,00 18 100 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
по оплате труда работников и иные выплаты работникам 
учреждений 1120060300 119 5 400 000,00 5 400 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1120060300 244 730 000,00
Условно-утвержденные расходы 1120063500 11 100 000,00 22 700 000,00
Условно утвержденные расходы 1120063500 999 11 100 000,00 22 700 000,00

Подпрограмма «Управление муниципальным долгом» 1140000000 3 400 000,00 6 500 000,00
Процентные платежи но муниципальному долгу 1140060070 3 400 000,00 6 500 000,00
Обслуживание муниципального долга 1140060070 730 3 400 000,00 6 500 000,00
Подпрограмма «Создание условий для реализации 
муниципальной программы» 1150000000 6 524 000,00 6 524 000,00
Центральный аппарат 1150060030 6 524 000,00 6 524 000,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 1150060030 121 4 800 000,00 4 800 000,00



8

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты труда 1150060030 122 7 000,00 7 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 1150060030 129 1 400 000,00 1 400 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1150060030 244 317 000,00 317 000,00
М П «У правление м ун иц и пальн ы м  имущ еством» 1200000000 1 251 000,00 1 251 000,00
Подпрог рамма «У правление и распоряжение имущ еством 
муниципального образования «Город М ожга» (за исключением 
земельных ресурсов) 1210000000 1 221 000,00 1 221 000,00
Прочие вы п латы  по обязательствам  государства 1210060190 1 221 000,00 1 221 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1210060190 244 160 500,00 160 500,00
Закупка энергетических ресурсов 1210060190 247 1 060 500,00 1 060 500,00
П одпрограмма «У правление и распоряжение земельны ми 
ресурсами» 1220000000 30 000,00 30 000,00

М ероприятия в области градостроительства и землеустройства 1220062010 30 000,00 30 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1220062010 244 30 000,00 30 000,00
МП «К омплексные меры  противодействия немедицинскому 

потреблению наркотических средств и их незаконному обороту 

в МО «Город М ожга» 1400000000 50 000,00 50 000,00
Расходы на оказание м униципальной услуги «Комплексные 

меры противодействия незаконному обороту наркотических 

средств и психотропных вещ еств в городе М ожге» 1400061910 50 000,00 50 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1400061910 244 50 000,00 50 000,00
МП «Ф ормирование современной городской среды на 

территории муниципального образования «Город М ожга» 1600000000 14 070 200,00 800 000,00
М ероприятия по благоустройству 1600062300 800 000,00 800 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1600062300 244 800 000,00 800 000,00
Ф едеральны й проект «Ф орм ирование комфортной городской 
среды» 160F200000 13 270 200,00
Поддержка государственных программ субъектов Российской 
Ф едерации и муниципальны х программ ф ормирования 
современной городской среды 160F255550 13 270 200,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 160F255550 244 13 270 200,00
МП «Доступная среда» 1800000000 100 000,00 100 000,00^
Реализация м ероприятий по повы ш ению  уровня доступности 
приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 
ж изнедеятельности инвалидов и других м аломобильных групп 
населения 1800060600 100 000,00 100 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1800060600 244 100 000,00 100 000,00
М П «Поддержка социально ориентированны х некоммерческих 

организаций в муниципальном образовании «Город М ожга» 2000000000 390 000,00 390 000,00
Поддержка социально-ориентированны х некомерческнх 
организаций 2000061760 390 000,00 390 000,00
Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение 

затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг, порядком (правилами) 

предоставления которых не установлены требования о 

последующем подтверждении их использования в соотвествии с 

условиями и (или) целями предоставления 2000061760 633 390 000,00 390 000,00
МП «О рганизация летнего отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков м униципального образования «Город 
М ожга» 2100000000 250 000,00 250 000,00
О рганизация отдыха детей 2100061400 181 000,00 181 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 2100061400 612 181 000,00 181 000,00
Оздоровление и отдых детей 21000S5230 69 000,00 69 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 21000S5230 612 69 000,00 69 000,00
МП «Улучш ение условий и охраны труда» 2200000000 170 000,00 170 000,00
Расходы по оказанию  м униципальной услуги «М ероприятия 

по улучш ению  условий и охраны труда в городе М ожге» 2200061810 170 000,00 170 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 2200061810 244 170 000,00 170 000,00
Н епрограмм ны е н ап равления деятельности 9900000000 29 996 800,00 30 016 300,00



9

Р а с х о д ы  на о с у щ е с т в л е н и е  п о л н о м о ч и й  по с о с т а в л е н и ю  

(и зм е н е н и ю ) с п и с к о в  к а н д и д а т о в  в п р и с я ж н ы е  за с е д а т е л и  

ф е д е р а л ь н ы х  с у д о в  о б щ е й  ю р и с д и к ц и и  в Р о с си й ск о й  

Ф е д е р а ц и и 9900051200 4 600,00 24 100,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 9900051200 244 4 600,00 24 100,00
Г л а в а  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а зо в а н и я 9900060010 2 400 000,00 2 400 000,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 9900060010 121 1 850 000,00 1 850 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 9900060010 129 550 000,00 550 000,00
Ц е н т р а л ь н ы й  а п п а р а т 9900060030 800 000,00 800 000,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 9900060030 121 600 000,00 600 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 9900060030 129 200 000,00 200 000,00
К о н т р о л ь н о -с ч е т н ы й  о р г а н 9900060050 1 000 000,00 1 000 000,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 9900060050 121 770 000,00 770 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 9900060050 129 230 000,00 230 000,00
М БУ «УЗ» г.М ожгн 9900060160 9 152 500,00 9 152 500,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 9900060160 611 9 152 500,00 9 152 500,00
У п л а т а  зе м е л ь н о г о  н а л о г а 9900060630 10 739 500,00 10 739 500,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 9900060630 611 10 739 500,00 10 739 500,00
Д о п л а т ы  к п е н с и я м  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х 9900061710 1 313 000,00 1 313 000,00
Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 9900061710 312 1 313 000,00 1 313 000,00
Р е а л и за ц и я  л ь г о т  г р а ж д а н а м , и м е ю щ и м  з в а н и е  « П о ч е т н ы й  

г р а ж д а н и н  го р о д а  М о ж г и » 9900061740 587 200,00 587 200,00
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по 
публичным нормативным обязательствам 9900061740 313 587 200,00 587 200,00
С о ф и н а н с и р о в а и и е  п р о е к т о в  р а зв и т и я  о б щ е с т в е н н о й  

и н ф р а с т р у к т у р ы , о с н о в а н н ы х  на м е с т н ы х  и н и ц и а т и в а х 9900063300 4 000 000,00 4 000 000,00
Резервные средства 9900063300 870 4 000 000,00 4 000 000,00
Всего расходов 1 416 201 614,59 1 341 741 994,39



1

Приложение 9 
к решению городской Думы 

муниципального образования «Город Можга» 
«О бюджете муниципального образования «Город Можга» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
от 20 декабря 2022 года № 191

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 
программам и нспрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 

классификации расходов бюджета муниципального образования «Город Можга» на 2023 год

руб.

Наименование расходов

Ра
зд

ел
,

по
др

аз
де

л

Це
ле

ва
я

ст
ат

ья

Ви
д

ра
сх

од
ов Сумма на 2023 

год

Общегосударственные вопросы 0100 86 069 111,70
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 0102 2 400 000,00
Непрограммные направления деятельности 0102 9900000000 2 400 000,00
Глава муниципального образования 0102 9900060010 2 400 000,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0102 9900060010 121 1 850 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 0102 9900060010 129 550 000,00
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образовании 0103 800 000,00
Непрограммные направления деятельности 0103 9900000000 800 000,00
Центральный аппарат 0103 9900060030 800 000,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0103 ^ 9900060030 121 600 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 0103 9900060030 129 200 000,00
Функционирование П равительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 0104 39 635 311,70
МП «Развитие образования и воспитание» 0104 0100000000 1 688 510,00
Подпрограмма «Социальная поддержка семьи и детей» 0104 0140000000 1 688 510,00
Создание и организация деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 0104 0140004350 897 300,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0104 0140004350 121 685 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 0104 0140004350 129 212 300,00
Расходы на осуществление деятельности специалистов, осуществляющих отдельные 

государственные полномочия, передаваемые в соответствии с Законом УР от 14 марта 2013 № 8-РЗ 

«Об опеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 0104 0140007860 791 210,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0104 0140007860 121 607 700,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 0104 0140007860 129 183 510,00
МП «Муниципальное управление» 0104 1000000000 37 946 801,70
Подпрограмма «Организация муниципального управления» 0104 1010000000 33 846 100,00
Центральный аппарат 0104 1010060030 33 674 000,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0104 1010060030 121 22 000 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 0104 1010060030 129 6 600 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0104 1010060030 244 3 274 000,00
Закупка энергетических ресурсов 0104 1010060030 247 1 800 000,00
Уплата земельного налога 0104 1010060630 172 100,00
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 0104 1010060630 851 172 100,00
Подпрограмма «Архивное дело» 0104 1020000000 1 989 901,70
Осуществление отдельных государственных полномочий в области архивного дела 0104 1020004360 689 901,70
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0104 1020004360 121 477 400,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 0104 1020004360 129 144 051,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0104 1020004360 244 68 450,70
Центральный аппарат 0104 1020060030 1 300 000,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0104 1020060030 121 1 000 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 0104 1020060030 129 300 000,00
Подпрограмма «Государственная регистрация актов гражданского состояния» 0104 1030000000 2 110 800,00
Государственная регистрация актов гражданского состояния 0104 1030059300 2 110 800,00
Фонд оплаты груда государственных (муниципальных) органов 0104 1030059300 121 1 621 200,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 0104 1030059300 129 489 600,00



2

Судебная система 0105 8 800,00
Непрограммные направления деятельности 0105 9900000000 8 800,00
Расходы на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 0105 9900051200 8 800,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0105 9900051200 244 8 800,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 0106 7 524 000,00
МП «Управление муниципальными финансами» 0106 1100000000 6 524 000,00
Подпрограмма «Создание условий для реализации муниципальной программы» 0106 1150000000 6 524 000,00
Центральный аппарат 0106 1150060030 6 524 000,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0106 1150060030 121 4 800 000,00
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты 
труда 0106 1150060030 122 7 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 0106 1150060030 129 1 400 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0106 1150060030 244 317 000,00
Непрограммные направления деятельности 0106 9900000000 1 000 000,00
Контрольно-счетный орган 0106 9900060050 1 000 000,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0106 9900060050 121 770 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 0106 9900060050 129 230 000,00
Резервные фонды 0111 5 750 000,00
Непрограммные направления деятельности 0111 9900000000 5 750 000,00
Резервные фонды 0111 9900060080 800 000,00
Резервные средства 0111 9900060080 870 800 000,00
Софинансирование проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 
инициативах 0111 9900063300 4 000 000,00
Резервные средства 0111 9900063300 870 4 000 000,00
Софинансирование проектов молодежного инициативного бюджетирования 0111 9900063400 400 000,00
Резервные средства 0111 9900063400 870 400 000,00
Софинансирование проектов инклюзивного инициативного бюджетирования 0111 9900063600 550 000,00
Резервные средства 0111 9900063600 870 550 000,00
Другие общегосударственные вопросы 0113 29 951 000,00
МП «Развитие культуры» 0113 0200000000 515 000,00
Подпрограмма «Создание условий для реализации муниципальной программы» 0113 0240000000 515 000,00
Проведение праздников и мероприятий 0113 0240060110 515 000,00
Закупка энергетических ресурсов 0113 0240060110 247 15 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0113 0240060110 612 500 000,00
МП «Управление муниципальными финансами» 0113 1100000000 24 520 000,00
Подпрограмма «Повышение эффективности расходов бюджета МО «Город Можга» 0113 1110000000 80 000,00
Повышение эффективности расходов города Можги 0113 1110062700 80 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0113 1110062700 244 80 000,00
Подпрограмма «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса в МО 
«Город Можга» 0113 1120000000 24 440 000,00
МКУ «ЦУ и О» г. Можги 0113 1120060300 24 440 000,00
Фонд оплаты труда учреждений 0113 1120060300 111 18 100 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам учреждений 0113 1120060300 119 5 400 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0113 1120060300 244 940 000,00
МП «Управление муниципальным имуществом» 0113 1200000000 4 120 000,00
Подпрограмма «Управление и распоряжение имуществом муниципального образования «Город 
Можга» (за исключением земельных ресурсов) 0113 1210000000 3 820 000,00
Прочие выплаты по обязательствам государства 0113 1210060190 3 820 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0113 1210060190 244 1 110 000,00
Закупка энергетических ресурсов 0113 1210060190 247 1 010 000,00
Уплата прочих налогов, сборов 0113 1210060190 852 1 700 000,00
Подпрограмма «Управление и распоряжение земельными ресурсами» 0113 1220000000 300 000,00
Мероприятия в области градостроительства и землеустройства 0113 1220062010 300 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0113 1220062010 244 300 000,00
МП «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном 
образовании «Город Можга» 0113 2000000000 390 000,00
Поддержка социально-ориентированных некомерческих организаций 0113 2000061760 390 000,00
Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, порядком (правилами) предоставления 

которых не установлены требования о последующем подтверждении их использования в соотвествии 

с условиями и (или) целями предоставления 0113 2000061760 633 390 000,00
МП «Улучшение условий и охраны труда» 0113 2200000000 170 000,00
Расходы по оказанию муниципальной услуги «Мероприятия по улучшению условий и охраны труда 
в городе Можге» 0113 2200061810 170 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0113 2200061810 244 170 000,00
Непрограммные направления деятельности 0113 9900000000 236 000,00



3

Расходы на осуществление отдельных государственных полномочий по созданию и организации 
деятельности административных комиссий 0113 9900004510 36 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0113 9900004510 244 36 000,00
Целевой взнос Совету муниципальных образований 0113 9900060250 200 000,00
Уплата иных платежей 0113 9900060250 853 200 000,00
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 0300 3 158 000,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного н техногенного 
характера, пожарная безопасность 0310 3 008 000,00
МП «Безопасность» 0310 0700000000 3 008 000,00
Подпрограмма «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, реализация 
мер пожарной безопасности» 0310 0710000000 3 008 000,00
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 0310 0710061900 800 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0310 0710061900 244 800 000,00
Реализация мер пожарной безопасности 0310 0710061920 100 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0310 0710061920 612 80 000,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 0310 0710061920 622 20 000,00
Создание резерва финансовых средств на проведение мероприятий по предотвращению 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 0310 0710061930 200 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0310 0710061930 244 200 000,00
МКУ «ЕДДС МО «Город Можга» 0310 0710061960 1 908 000,00
Фонд оплаты труда учреждений 0310 0710061960 111 1 500 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам учреждений 0310 0710061960 119 400 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0310 0710061960 244 8 000,00
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 0314 150 000,00
МП «Безопасность» 0314 0700000000 100 000,00
Подпрограмма «Обеспечение правопорядка и общественной безопасности» 0314 0720000000 100 000,00
Обеспечение работы аппаратно-программного комплекса "Безопасный город" 0314 0720061940 50 000,001

Прочая закупка товаров, работ и услуг 0314 0720061940 244 50 000,00
Профилактика правонарушений 0314 0720061950 50 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0314 0720061950 244 50 000,00
МП «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и 
их незаконному обороту в МО «Город Можга» 0314 1400000000 50 000,00
Расходы на оказание муниципальной услуги «Комплексные меры противодействия незаконному 

обороту наркотических средств и психотропных веществ в городе Можге» 0314 1400061910 50 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0314 1400061910 244 50 000,00
Национальная экономика 0400 82 317 130,00
Транспорт 0408 10,00
МП «Городское хозяйство» 0408 0800000000 10,00
Подпрограмма «Дорожное хозяйство и транспортное обслуживание населения» 0408 0850000000 10,00
Расходы в рамках мероприятий по организации дорожного движения 0408 0850062541 10,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0408 0850062541 244 1 10,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 81 982 120,00
МП «Городское хозяйство» 0409 0800000000 81 982 120,00
Подпрограмма «Дорожное хозяйство и транспортное обслуживание населения» 0409 0850000000 81 982 120,00
Развитие сети автомобильных дорог Удмуртской Республики 0409 0850004650 51 712 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0409 0850004650 612 51 712 000,00
Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 0409 0850062500 25 000 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0409 0850062500 611 25 000 000,00
Повышение безопасности дорожного движения 0409 0850062520 600 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0409 0850062520 611 600 000,00
Прочие мероприятия по дорожному фонду 0409 0850062540 4 147 776,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0409 0850062540 611 4 147 776,00
Развитие сети автомобильных дорог Удмуртской Республики 0409 08500S4650 522 344,00,
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0409 08500S4650 612 522 344,00
Другие вопросы в области национальной экономики 0412 335 000,00
МП «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства» 0412 0600000000 35 000,00
Мероприятия по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства 0412 0600061800 35 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0412 0600061800 244 35 000,00
МП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 0412 0900000000 300 000,00
Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности 0412 0900062600 300 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0412 0900062600 244 300 000,00
Ж илищно-коммунальное хозяйство 0500 222 467 402,10
Жилищное хозяйство 0501 800 000,00
МП «Городское хозяйство» 0501 0800000000 800 000,00



4

Подпрограмма «Жилищное хозяйство» 0501 0830000000 800 000,00
Капитальный ремонт жилого фонда 0501 0830062100 800 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0501 0830062100 244 800 000,00
Коммунальное хозяйство 0502 170 036 500,00
МП «Городское хозяйство» 0502 0800000000 166 513 200,00
Подпрограмма «Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры» 0502 0820000000 166 513 200,00
Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности 0502 0820000820 2 500 000,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) 
собственности 0502 0820000820 414 2 500 000,00
Мероприятия в области поддержки и развития коммунального хозяйства 0502 0820001440 1 063 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0502 0820001440 244 1 063 000,00
Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры города Можги 0502 0820062210 213 700,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0502 0820062210 244 200 000,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства г осударственной (муниципальной) 
собственности 0502 0820062210 414 13 700,00
Федеральный проект «Чистая вода» 0502 082F500000 162 736 500,00
Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения 0502 082F552430 162 736 500,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) 
собственности 0502 082F552430 414 162 736 500,00
Непрограммные направления деятельности 0502 9900000000 3 523 300,00
Субсидии Муниципальному унитарному предприятию жилищно-коммунального хозяйства на 

возмещение затрат, связанных с уплатой платежей за негативное воздействие на окружающую среду 0502 9900060240 3 523 300,00
Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, порядком (правилами) предоставления 

которых не установлены требования о последующем подтверждении их использования в 

соответствии с условиями и (или) целями предоставления 0502 9900060240 813 3 523 300,00
Благоустройство 0503 28 899 402,10
МП «Городское хозяйство» 0503 0800000000 15 982 702,10
Подпрограмма «Благоустройство и охрана окружающей среды» 0503 0840000000 15 982 702,10
Расходы по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными 
без владельцев 0503 0840005400 838 702,10
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0503 0840005400 244 838 702,10
Мероприятия по благоустройству 0503 0840062300 1 844 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0503 0840062300 611 1 844 000,00
Расходы на уличное освещение 0503 0840062310 12 800 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0503 0840062310 611 12 800 000,00
Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения 0503 0840062320 500 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0503 0840062320 611 500 000,00
МП «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования 
«Г ород Можга» 0503 1600000000 12 816 700,00
Мероприятия по благоустройству 0503 1600062300 800 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0503 1600062300 244 800 000,00
Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды» 0503 160F200000 12 016 700,00
Поддержка государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской среды 0503 160F255550 12 016 700,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0503 160F255550 244 12 016 700,00
МП «Доступная среда» 0503 1800000000 100 000,00
Реализация мероприятий по повышению уровня доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения 0503 1800060600 100 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0503 1800060600 244 100 000,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 0505 22 731 500,00
МП «Городское хозяйство» 0505 0800000000 468 000,00
Подпрограмма «Жилищное хозяйство» 0505 0830000000 468 000,00
Осуществление переданных отдельных государственных полномочий Удмуртской Республики по 
государственному жилищному надзору и лицензионному контролю 0505 0830006200 468 000,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0505 0830006200 121 328 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 0505 0830006200 129 99 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0505 0830006200 244 41 000,00
Непрограммные направления деятельности 0505 9900000000 22 263 500,00
Расходы, связанные с судебными издержками и оплатой государственной пошлины муниципального 
имущества 0505 9900060100 500 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0505 9900060100 612 500 000,00
МБУ «УЗ» г.Можги 0505 9900060160 11 024 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0505 9900060160 611 11 024 000,00



5

Уплата земельного налога 0505 9900060630 10 739 500,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0505 9900060630 611 10 739 500,00
Охрана окружающей среды 0600 5 971 000,00
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 5 971 000,00
МП «Городское хозяйство» 0605 0800000000 5 971 000,00
Подпрограмма «Благоустройство и охрана окружающей среды» 0605 0840000000 5 971 000,00
Мероприятия по охране окружающей среды 0605 0840062400 5 971 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0605 0840062400 244 5 971 000,00
Образование 0700 1 037 599 283,59
Дошкольное образование 0701 427 278 524,80
МП «Развитие образования и воспитание» 0701 0100000000 427 278 524,80
Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 0701 0110000000 427 278 524,80
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях 0701 0110005470 367 488 124,80
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0701 0110005470 611 316 039 787,30
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0701 0110005470 621 51 448 337,50
Налог на имущество организаций 0701 0110060620 590 700,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0701 0110060620 621 590 700,00
Уплата земельного налога 0701 0110060630 2 605 700,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0701 0110060630 611 2 227 100,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0701 0110060630 621 378 600,00
Дошкольное образование 0701 0110061100 56 594 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0701 0110061100 611 47 721 000,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0701 0110061100 621 8 873 000,00
Общее образование 0702 420 728 158,79
МП «Развитие образования и воспитание» 0702 0100000000 420 728 158,79
Подпрограмма «Развитие общего образования» 0702 0120000000 420 728 158,79
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования 

детей в муниципальных общеобразовательных организациях 0702 0120004310 336 567 449,70
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0702 0120004310 611 336 567 449,70
Мероприятия по детскому и школьному питанию города Можги 0702 0120060220 218 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0702 0120060220 612 218 000,00
Налог на имущество организаций 0702 0120060620 423 780,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0702 0120060620 611 423 780,00
Уплата земельного налога 0702 0120060630 3 333 400,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0702 0120060630 611 3 333 400,00
Общеобразовательные учреждения 0702 0120061200 33 341 408,29
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0702 0120061200 611 32 424 908,29
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0702 0120061200 612 916 500,00
Расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях 0702 01200L3040 46 844 120,80
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0702 01200L3040 612 46 844 120,80
Дополнительное образование детей 0703 155 530 000,00
МП «Развитие образования и воспитание» 0703 0100000000 155 530 000,00
Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей» 0703 0130000000 155 530 000,00
Налог на имущество организаций 0703 0130060620 134 000,00



6

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального)

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0703 0130060620 611 39 200,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0703 0130060620 621 94 800,00
Уплата земельного налога 0703 0130060630 1 956 600,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального)

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0703 0130060630 611 885 200,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0703 0130060630 621 1 071 400,00
Предоставление дополнительного образования детей 0703 0130061300 76 311 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального)

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0703 0130061300 611 40 008 000,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0703 0130061300 621 26 703 000,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 0703 0130061300 622 9 600 000,00
Предоставление дополнительного образования детям в области искусства 0703 0130061310 32 810 000,00
Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства

государственной (муниципальной) собственности бюджетным учреждениям 0703 0130061310 464 600 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального)

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0703 0130061310 611 32 210 000,00
Федеральный проект «Культурная среда» 0703 013А100000 44 318 400,00
Расходы на поддержку отрасли культуры 0703 013А155190 44 318 400,00
Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства

государственной (муниципальной) собственности бюджетным учреждениям 0703 013А155190 464 44 318 400,00
Молодежная политика 0707 8 044 000,00
МП «Реализация молодежной политики» 0707 0300000000 7 894 000,00
Молодежная политика 0707 0300061410 100 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0707 0300061410 244 75 000,00
Премии и гранты 0707 0300061410 350 25 000,00
Мероприятия в области молодежной политики 0707 0300061420 7 794 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального)

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0707 0300061420 611 7 794 000,00
МП «Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков муниципального 
образования «Город Можга» 0707 2100000000 150 000,00
Организация отдыха детей 0707 2100061400 150 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0707 2100061400 612 150 000,00
Другие вопросы в области образования 0709 26 018 600,00
МП «Развитие образования и воспитание» 0709 0100000000 19 521 000,00
Подпрограмма «Управление системой образования города Можги» 0709 0150000000 11 521 000,00
Центральный аппарат 0709 0150060030 3 695 000,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0709 0150060030 121 2 100 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 0709 0150060030 129 700 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0709 0150060030 244 295 000,00
Закупка энергетических ресурсов 0709 0150060030 247 600 000,00
Мероприятия по развитию образования города Можги 0709 0150060210 200 000,00
Премии и гранты 0709 0150060210 350 200 000,00
МКУ «ЦУМ и ТСОО» г.Можги 0709 0150060310 7 605 000,00
Фонд оплаты труда учреждений 0709 0150060310 111 5 100 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам учреждений 0709 0150060310 119 1 600 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0709 0150060310 244 835 000,00
Премии и гранты 0709 0150060310 350 60 000,00
Уплата прочих налогов, сборов 0709 0150060310 852 10 000,00
Уплата земельного налога 0709 0150060630 21 000,00
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 0709 0150060630 851 21 000,00
Подпрограмма «Персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в 
муниципальном образовании «Город Можга» 0709 0170000000 8 000 000,00

Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 0709 0170061320 8 000 000,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 0709 0170061320 622 8 000 000,00
МП «Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков муниципального 
образования «Город Можга» 0709 2100000000 6 497 600,00
Организация отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в УР 0709 2100005230 6 397 600,00
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
обязательств 0709 2100005230 321 1 806 600,00



7

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели ! 0709 2100005230 612 3 817 150,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 0709 2100005230 622 773 850,00
Организация отдыха детей 0709 2100061400 31 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0709 2100061400 612 31 000,00
Оздоровление и отдых детей 0709 21000S5230 69 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0709 21000S5230 612 69 000,00
Культура и кинематография 0800 86 679 280,00
Культура 0801 63 969 660,00
МП «Развитие культуры» 0801 0200000000 63 969 660,00
Подпрограмма «Организация библиотечного обслуживания населения» 0801 0210000000 21 338 392,00
Налог на имущество организаций 0801 0210060620 17 532,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0801 0210060620 611 17 532,00
Уплата земельного налога 0801 0210060630 62 400,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0801 0210060630 611 62 400,00
Осуществление библиотечного обслуживания 0801 0210061610 21 057 995,35
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0801 0210061610 611 20 860 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 0210061610 612 197 995,35
Субсидия на поддержку отрасли культуры (Комплектование книжных фондов библиотек 
муниципальных образований) 0801 02100L5190 200 464,65
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 02100L5190 612 200 464,65
Подпрограмма «Организация досуга, предоставление услуг организаций культуры» 0801 0220000000 33 799 333,00
Налог на имущество организаций 0801 0220060620 96 133,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)' 0801 0220060620 611 96 133,00
Уплата земельного налога 0801 0220060630 2 178 200,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0801 0220060630 611 2 178 200,00
Организация мероприятий в сфере культуры 0801 0220061620 31 525 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0801 0220061620 611 31 525 000,00
Подпрограмма «Организация доступа к музейным фондам» 0801 0230000000 8 818 935,00
Налог на имущество организаций 0801 0230060620 10 935,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0801 0230060620 611 10 935,00
Уплата земельного налога 0801 0230060630 38 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0801 0230060630 611 38 000,00
Предоставление доступа к музейным фондам 0801 0230061600 8 770 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0801 0230061600 611 8 770 000,00
Подпрограмма «Гармонизация межэтнических отношений и профилактика экстремизма» 0801 0260000000 13 000,00
Организация мероприятий в сфере национальной культуры 0801 0260061630 13 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели _0801 0260061630 612 13 000,00
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0804 22 709 620,00
МП «Развитие культуры» 0804 0200000000 22 709 620,00
Подпрограмма «Создание условий для реализации муниципальной программы» 0804 0240000000 22 709 620,00
Центральный аппарат 0804 0240060030 3 400 000,00
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0804 0240060030 121 2 600 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 0804 0240060030 129 800 000,00
МКУ «Комплексный центр» г.Можги 0804 0240060320 19 306 000,00
Фонд оплаты труда учреждений 0804 0240060320 111 14 100 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам учреждений 0804 0240060320 119 4 000 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0804 0240060320 244 1 050 000,00
Закупка энергетических ресурсов 0804 0240060320 247 150 000,00
Уплата прочих налогов, сборов 0804 0240060320 852 6 000,00
Налог на имущество организаций 0804 0240060620 3 620,00
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 0804 0240060620 851 3 620,00
Социальная политика 1000 16 020 271,50
Пенсионное обеспечение 1001 1 313 000,00



8

Непрограммные направления деятельности 1001 9900000000 1 313 000,00
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 1001 9900061710 1 313 000,00
Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 1001 9900061710 312 1 313 000,00
Социальное обеспечение населении 1003 773 500,00
МП «Социальная поддержка населения» 1003 0500000000 186 300,00
Подпрограмма «Социальная поддержка старшего поколения, ветеранов и инвалидов, иных 
категорий граждан» 1003 0510000000 150 000,00
Мероприятия по социальной поддержке, пострадавшим от пожара 1003 0510061730 150 000,00
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
обязательств 1003 0510061730 321 150 000,00
Подпрограмма «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, стимулирование улучшения 
жилищных условий» 1003 0520000000 36 300,00
Расходы на оказание муниципальной услуги «Мероприятия в области социальной политики» 1003 0520061700 36 300,00
Субсидии гражданам на приобретение жилья 1003 0520061700 322 36 300,00
Непрограммные направления деятельности 1003 9900000000 587 200,00
Реализация льгот гражданам, имеющим звание «Почетный гражданин города Можги» 1003 9900061740 587 200,00
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам 1003 9900061740 313 587 200,00
Охрана семьи и детства 1004 13 933 771,50
МП «Развитие образования и воспитание» 1004 0100000000 | 13 933 771,50
Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 1004 0110000000 4 310 310,40
Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Удмуртской 

Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования 1004 0110004240 3 650 394,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 1004 0110004240 612 3 175 843,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 1004 0110004240 622 474 551,00
Расходы по предоставлению мер социальной поддержки по освобождению родителей (законных 

представителей), если один или оба из которых являются инвалидами первой или второй группы и не 

имеют других доходов, кроме пенсии, от платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, находящихся на территории Удмуртской Республики, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования 1004 0110004480 172 707,20
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 1004 0110004480 612 124 349,18
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 1004 0110004480 622 48 358,02
Расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в 

муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Удмуртской 

Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования 1004 0110007120 482 209,20
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 1004 0110007120 612 414 699,91
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 1004 0110007120 622 67 509,29
Расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в 

муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Удмуртской 

Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования 1004 01100S7120 5 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 1004 01100S7120 612 4 000,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 1004 01100S7120 622 1 000,00
Подпрограмма «Развитие общего образования» 1004 0120000000 897 977,00
Обеспечение питанием детей дошкольного и школьного возраста 1004 0120006960 897 977,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 1004 0120006960 612 897 977,00
Подпрограмма «Социальная поддержка семьи и детей» 1004 0140000000 8 725 484,10
Расходы на обеспечение осуществления отдельных государственных полномочий, передаваемых в 

соответствии с Законом Удмуртской Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ «Об обеспечении 

жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», за исключением расходов на 

осуществление деятельности специалистов 1004 0140005660 560 511,90
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1004 0140005660 244 500 511,90
Закупка энергетических ресурсов 1004 0140005660 247 60 000,00
Мероприятия по социальной поддержке населения города Можги 1004 0140061750 20 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1004 0140061750 244 20 000,00
Федеральный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей» 1004 014Р100000 8 144 972,20
Предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям (бесплатное питание для 
обучающихся общеобразовательных организаций) 1004 014Р104343 8 144 972,20
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 1004 014Р104343 612 8 144 972,20
Физическая культура н спорт 1100 500 000,00
Физическая культура 1101 500 000,00
МП «Развитие физической культуры и спорта» 1101 0400000000 500 000,00
Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в городе Можге 1101 0400060200 490 000,00
Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда учреждений, лицам, привлекаемым согласно 
законодательству для выполнения отдельных полномочий 1101 0400060200 113 185 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1101 0400060200 244 205 000,00



9

Премии и гранты 1101 0400060200 350 100 000,00
Мероприятия по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне (ГТО)» 1101 0400060230 10 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1101 0400060230 244 10 000,00
Средства массовой информации 1200 600 000,00
Телевидение и радиовещание 1201 600 000,00
МП «Информационное обслуживание населения» 1201 1900000000 600 000,00
Производство и выпуск телевизионных программ 1201 1900060170 600 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 1201 1900060170 611 600 000,00
Обслуживание государственного и муниципального долга 1300 6 000 000,00
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 1301 6 000 000,00
МП «Управление муниципальными финансами» 1301 1100000000 6 000 000,00
Подпрограмма «Управление муниципальным долгом» 1301 1140000000 6 000 000,00
Процентные платежи по муниципальному долгу 1301 1140060070 6 000 000,00
Обслуживание муниципального долга 1301 1140060070 730 6 000 000,00
Всего расходов 1 547 381 478,89



1

Приложение 10 
к решению городской Думы 

муниципального образования «Город Можга» 
«О бюджете муниципального образования «Город Можга» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
от 20 декабря 2022 года № 191

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и 
подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Город

Можга» на плановый период 2024 и 2025 годов

руб.

Наименование расходов

Ра
зд

ел
,

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

ст
ат

ья

В
ид

ра
сх

од
ов

Сумма на

2024 год 2025 год

О б щ егосудар ств ен н ы е вопросы 0100 78 408 267,60 77 785 227,10
Ф ун к ц и он и р ован и е вы сш его  д о л ж н остн ого  ли ц а субъ ек та  

Р оссийск ой  Ф едер ац и и  и м ун и ц и п ал ь н ого  обр азования 0102 2 400 000,00 2 400 000,00
Непрограммные направления деятельности 0102 9900000000 2 400 000,00 2 400 000,00
Глава муниципального образования 0102 9900060010 2 400 000,00 2 400 000,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0102 9900060010 121 1 850 000,00 1 850 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 0102 9900060010 129 550 000,00 550 000,00
Ф ун к ц и он и р ован и е зак о н о да т ел ь н ы х  (п р едстав и тел ь н ы х)  

ор ганов  го судар ств ен н ой  в л асти  и п р едстав и тел ь н ы х ор ганов  

м уни ц и п ал ьн ы х обр азован и и 0103 800 000,00 800 000,00
Непрограммные направления деятельности 0103 9900000000 800 000,00 800 000,00
Центральный аппарат 0103 9900060030 800 000,00 800 000,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0103 9900060030 121 600 000,00 600 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 0103 9900060030 129 200 000,00 200 000,00
Ф ун к ц и он и р ован и е П р ав и тел ь ств а  Росси й ск ой  Ф едер ации , 

вы сш и х и сп ол н и тел ь н ы х ор ган ов  го судар ств ен н ой  власти  

субъ ек тов  Р осси й ск ой  Ф ед ер а ц и и , м естн ы х адм и н и стр ац и й 0104 37 492 917,60 37 579 589,60,
МП «Развитие образования и воспитание» 0104 0100000000 1 664 210,00 1 664 210,00
Подпрограмма «Социальная поддержка семьи и детей» 0104 0140000000 1 664 210,00 1 664 210,00
Создание и организация деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 0104 0140004350 887 300,00 887 300,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0104 0140004350 121 685 000,00 685 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 0104 0140004350 129 202 300,00 202 300,00
Расходы на осуществление деятельности специалистов, 

осуществляющих отдельные государственные полномочия, 

передаваемые в соответствии с Законом УР от 14 марта 2013 № 8- 

РЗ «Об опеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 0104 0140007860 776 910,00 776 910,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0104 0140007860 121 597 000,00 597 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 0104 0140007860 129 179 910,00 179 910,00
МП «Муниципальное управление» 0104 1000000000 35 828 707,60 35 915 379,60

Подпрограмма «Организация муниципального управления» 0104 1010000000 31 644 600,00 31 644 600,00
Центральный аппарат 0104 1010060030 31 472 500,00 31 472 500,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0104 1010060030 121 22 000 000,00 22 000 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 0104 1010060030 129 6 600 000,00 6 600 000,00



2

Прочая закупка товаров, работ и услуг 0104 1010060030 244 982 500,00 982 500,00
Закупка энергетических ресурсов 0104 1010060030 247 1 890 000,00 1 890 000,00
Уплата земельного налога 0104 1010060630 172 100,00 172 100,00

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 0104 1010060630 851 172 100,00 172 100,00
Подпрограмма «Архивное дело» 0104 1020000000 1 955 907,60 1 960 079,60
Осуществление отдельных государственных полномочий в области 
архивного дела 0104 1020004360 655 907,60 660 079,60

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0104 1020004360 121 503 800,00 507 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 0104 1020004360 129 152 107,60 153 079,60
Центральный аппарат 0104 1020060030 1 300 000,00 1 300 000,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0104 1020060030 121 1 000 000,00 1 000 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов L 0104 1020060030 129 300 000,00 300 000,00
Подпрограмма «Государственная регистрация актов гражданского 
состояния» 0104 1030000000 2 228 200,00 2 310 700,00

Государственная регистрация актов гражданского состояния 0104 1030059300 2 228 200,00 2 310 700,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0104 1030059300 121 1 711 400,00 1 774 800,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 0104 1030059300 129 516 800,00 535 900,00
Судебная система 0105 4 600,00 24 100,00
Непрограммные направления деятельности 0105 9900000000 4 600,00 24 100,00
Расходы на осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 0105 9900051200 4 600,00 24 100,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0105 9900051200 244 4 600,00 24 100,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых п 
таможенных орг анов и органов финансового (финансово- 
бюджетного) надзора 0106 7 524 000,00 7 524 000,00
МП «Управление муниципальными финансами» 0106 1100000000 6 524 000,00 6 524 000,00
Подпрограмма «Создание условий для реализации муниципальной 
программы» 0106 1150000000 6 524 000,00 6 524 000,00
Центральный аппарат 0106 1150060030 6 524 000,00 6 524 000,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0106 1150060030 121 4 800 000,00 4 800 000,00
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты труда 0106 1150060030 122 7 000,00 7 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 0106 1150060030 129 1 400 000,00 1 400 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0106 1150060030 244 317 000,00 317 000,00
Непрограммные направления деятельности 0106 9900000000 1 000 000,00 1 000 000,00
Контрольно-счетный орган 0106 9900060050 1 000 000,00 1 000 000,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0106 9900060050 121 770 000,00 770 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 0106 9900060050 129 230 000,00 230 000,00
Резервные фонды O llJj 4 000 000,00 4 000 000,00
Непрограммные направления деятельности 0111 9900000000 4 000 000,00 4 000 000,00
Софинансирование проектов развития общественной 
инфраструкгуры, основанных на местных инициативах 0111 9900063300 4 000 000,00 4 000 000,00
Резервные средства 0111 9900063300 870 4 000 000,00 4 000 000,00
Другие общегосударственные вопросы 0113 26 186 750,00 25 457 537,50
МП «Развитие культуры» 0113 0200000000 65 750,00 66 537,50
Подпрограмма «Создание условий для реализации муниципальной 
программы» 0113 0240000000 65 750,00 66 537,50
Проведение праздников и мероприятий 0113 0240060110 65 750,001 66 537,50
Закупка энергетических ресурсов 0113 0240060110 247 15 750,00 16 537,50
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0113 0240060110 612 50 000,00 50 000,00
МП «Управление муниципальными финансами» 0113 1100000000 24 310 000,00 23 580 000,00
Подпрограмма «Повышение эффективности расходов бюджета 
МО «Город Можга» 0113 1110000000 80 000,00 80 000,00



3

Повышение эффективности расходов города Можги 0113 1110062700 80 000,00 80 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0113 1110062700 244 80 000,00 80 000,00
Подпрограмма «Нормативно-методическое обеспечение и 

организация бюджетного процесса в МО «Город Можга» 0113 1120000000 24 230 000,00 23 500 000,00
МКУ «ЦУ и О» г.Можги 0113 1120060300 24 230 000,00 23 500 000,00
Фонд оплаты труда учреждений 0113 1120060300 111 18 100 000,00 18 100 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
по оплате труда работников и иные выплаты работникам 
учреждений 0113 1120060300 119 5 400 000,00 5 400 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0113 1120060300 244 730 000,00
МП «Управление муниципальным имуществом» 0113 1200000000 1 251 000,00 1 251 000,00
Подпрограмма «Управление и распоряжение имуществом 
муниципального образования «Город Можга» (за исключением 
земельных ресурсов) 0113 1210000000 1 221 000,00 1 221 000,00
Прочие выплаты по обязательствам государства 0113 1210060190 1 221 000,00 1 221 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0113 1210060190 244 160 500,00 160 500,00
Закупка энергетических ресурсов 0113 1210060190 247 1 060 500,00 1 060 500,00
Подпрограмма «Управление и распоряжение земельными 
ресурсами» 0113 1220000000 30 000,00 30 000,00

Мероприятия в области градостроительства и землеустройства 0113 1220062010 30 000,00 30 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0113 1220062010 244 30 000,00 30 000,00
МП «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций в муниципальном образовании «Город Можга» 0113 2000000000 390 000,00 390 000,00
Поддержка социально-ориентированных некомерческих 
организаций 0113 2000061760 390 000,00 390 000,00
Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение 

затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг, порядком (правилами) 

предоставления которых не установлены требования о 

последующем подтверждении их использования в соотвествии с 

условиями и (или) целями предоставления 0113 2000061760 633 390 000,00 390 000,00
МП «Улучшение условий и охраны труда» 0113 2200000000 170 000,00 170 000,00
Расходы по оказанию муниципальной услуги «Мероприятия по 

улучшению условий и охраны труда в городе Можге» 0113 2200061810 170 000,00 170 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0113 2200061810 244 170 000,00 170 000,00
Н аци он аль н ая  безо п а сн о ст ь  и пр авоохр ан и тел ь н ая  
д ея тел ь н ость 0300 2 058 000,00 2 058 000,00
Защ ита н асел ен и я  и т ер р и т о р и и  от  ч р езв ы ч ай н ы х си туац и й  

п р ир одн ого и т ехн оген н ого  х а р ак тер а , пож ар н ая  безоп асн ость 0310 1 908 000,00 1 908 000,00
МП «Безопасность» 0310 0700000000 1 908 000,00 1 908 000,00
Подпрограмма «Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций, реализация мер пожарной безопасности» 0310 0710000000 1 908 000,00 1 908 000,00
МКУ «ЕДДС МО «Город Можга» 0310 0710061960 1 908 000,00 1 908 000,00
Фонд оплаты труда учреждений 0310 0710061960 111 1 500 000,00 1 500 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
по оплате труда работников и иные выплаты работникам 
учреждений 0310 0710061960 119 400 000,00 400 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0310 0710061960 244 8 000,00 8 000,00
Д р у ги е вопросы  в обл асти  н ац и о н а л ь н о й  б езоп асн ости  и 
правоохран и тель н ой  дея т ел ь н о ст и 0314 150 000,00 150 000,00
МП «Безопасность» 0314 0700000000 100 000,00 100 000,00
Подпрограмма «Обеспечение правопорядка и общественной 
безопасности» 0314 0720000000 100 000,00 100 000,00
Обеспечение работы аппаратно-программного комплекса 
"Безопасный город" 0314 0720061940 50 000,00 50 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0314 0720061940 244 50 000,00 50 000,00
Профилактика правонарушений 0314 0720061950 50 000,00 50 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0314 0720061950 244 50 000,00 50 000,00
МП «Комплексные меры противодействия немедицинскому 
потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в 
МО «Город Можга» 0314 1400000000 50 000,00 50 000,00
Расходы на оказание муниципальной услуги «Комплексные меры 

противодействия незаконному обороту наркотических средств и 

психотропных веществ в городе Можге» 0314 1400061910 50 000,00 50 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0314 1400061910 244 50 000,00 50 000,00



4

Национальная экономика 0400 95 174 780,00 116 745 120,00
Транспорт 0408 10,00 10,00
МП «Городское хозяйство» 0408 0800000000 10,00 10,00
Подпрограмма «Дорожное хозяйство и транспортное 
обслуживание населения» 0408 0850000000 10,00 10,00
Расходы в рамках мероприятий по организации дорожного 
движения 0408 0850062541 10,00 10,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0408 0850062541 244 10,00 10,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 94 839 770,00 116 410 110,00
МП «Городское хозяйство» 0409 0800000000 94 839 770,00 116 410 110,00
Подпрограмма «Дорожное хозяйство и транспортное 
обслуживание населения» 0409 0850000000 94 839 770,00 116 410 110,00

Развитие сети автомобильных дорог Удмуртской Республики 0409 0850004650 21 000 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0409 0850004650 612 21 000 000,00
Финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках 
реализации национального проекта "Безопасные и качественные 
автомобильные дороги" 0409 0850053930 80 000 000,00 80 000 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0409 0850053930 612 80 000 000,00 80 000 000,00
Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения 0409 0850062500 9 000 000,00 9 000 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0409 0850062500 611 9 000 000,00 9 000 000,00
Повышение безопасности дорожного движения 0409 0850062520 600 000,00 600 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0409 0850062520 611 600 000,00 600 000,00
Прочие мероприятия по дорожному фонду 0409 0850062540 5 239 770,00 5 600 110,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0409 0850062540 611 5 239 770,00 5 600 110,00

Развитие сети автомобильных дорог Удмуртской Республики 0409 08500S4650 210 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0409 08500S4650 612 210 000,00
Другие вопросы в области национальной экономики 0412 335 000,00 335 000,00
МП «Создание условий для развития малого и среднего 
предпринимательства» 0412 0600000000 35 000,00 35 000,00
Мероприятия по поддержке и развитию малого и среднего 
предпринимательства 0412 0600061800 35 000,00 35 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0412 0600061800 244 35 000,00 35 000,00
МП «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности» 0412 0900000000 300 000,00 300 000,00
Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности 0412 0900062600 300 000,00 300 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0412 0900062600 244 300 000,00 300 000,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 0500 145 046 900,00 37 204 000,00
Жилищное хозяйство 0501 800 000,00 800 000,00
МП «Городское хозяйство» 0501 0800000000 800 000,00 800 000,00
Подпрограмма «Жилищное хозяйство» 0501 0830000000 800 000,00 800 000,00
Капитальный ремонт жилого фонда 0501 0830062100 800 000,00 800 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0501 0830062100 244 800 000,00 800 000,00
Коммунальное хозяйство 0502 94 572 700,00
МП «Городское хозяйство» 0502 0800000000 94 572 700,00
Подпрограмма «Содержание и развитие коммунальной 
инфраструктуры» 0502 0820000000 94 572 700,00
Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 
города Можги 0502 0820062210 213 700,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0502 0820062210 244 200 000,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) собственности 0502 0820062210 414 13 700,00
Федеральный проект «Чистая вода» 0502 082F500000 94 359 000,00
Строительство и реконструкция (модернизация) объектов 
питьевого водоснабжения 0502 082F552430 94 359 000,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) собственности 0502 082F552430 414 94 359 000,00
Благоустройство 0503 29 314 200,00 16 044 000,00



5

МП «Городское хозяйство» 0503 0800000000 | 15 144 000,00 15 144 000,00

Подпрограмма «Благоустройство и охрана окружающей среды» 0503 0840000000 15 144 000,00 15 144 000,00
Мероприятия по благоустройству 0503 0840062300 1 844 000,00 1 844 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0503 0840062300 611 1 844 000,00 1 844 000,00
Расходы на уличное освещение 0503 0840062310 12 800 000,00 12 800 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0503 0840062310 611 12 800 000,00 12 800 000,00

Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения 0503 0840062320 500 000,00 500 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0503 0840062320 611 500 000,00 500 000,00
МП «Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования «Город Можга» 0503 1600000000 14 070 200,00 800 000,00
Мероприятия по благоустройству 0503 1600062300 800 000,00 800 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0503 1600062300 244 800 000,00 800 000,00
Федеральный проект «Формирование комфортной городской 
среды» 0503 160F200000 13 270 200,00
Поддержка государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды 0503 160F255550 13 270 200,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0503 160F255550 244 13 270 200,00
МП «Доступная среда» 0503 1800000000 100 000,00 100 000,00
Реализация мероприятий по повышению уровня доступности 
приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 
населения 0503 1800060600 100 000,00 100 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0503 1800060600 244 100 000,00 100 000,00

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 0505 20 360 000,00 20 360 000,00
МП «Городское хозяйство» 0505 0800000000 468 000,00 468 000,00
Подпрограмма «Жилищное хозяйство» 0505 0830000000 468 000,00 468 000,00
Осуществление переданных отдельных государственных 

полномочий Удмуртской Республики по государственному 

жилищному надзору и лицензионному контролю 0505 0830006200 468 000,00 468 000,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0505 0830006200 121 328 000,00 328 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 0505 0830006200 129 99 000,00 99 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0505 0830006200 244 41 000,00 41 000,00
Непрограммные направления деятельности 0505 9900000000 19 892 000,00 19 892 000,00
МБУ «УЗ» г.Можги 0505 9900060160 9 152 500,00 9 152 500,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0505 9900060160 611 9 152 500,00 9 152 500,00
Уплата земельного налога 0505 9900060630 10 739 500,00 10 739 500,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0505 9900060630 611 10 739 500,00 10 739 500,00
Охрана окружающей среды 0600 5 971 000,00 5 971 000,00
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 5 971 000,00 5 971 000,00
МП «Городское хозяйство» 0605 0800000000 5 971 000,00 5 971 000,00

Подпрограмма «Благоустройство и охрана окружающей среды» 0605 0840000000 5 971 000,00 5 971 000,00
Мероприятия по охране окружающей среды 0605 0840062400 5 971 000,00 5 971 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0605 0840062400 244 5 971 000,00 5 971 000,00
Образование 0700 974 445 906,29 970 490 217,59
Дошкольное образование 0701 419 719 713,29 414 879 713,29
МП «Развитие образования и воспитание» 0701 0100000000 419 719 713,29 414 879 713,29
Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 0701 0110000000 419 719 713,29 414 879 713,29



б

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях 0701 0110005470 386 598 105,00 386 598 105,00
Субсидии бюджетным учреждениям па финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0701 0110005470 611 332 474 370,00 332 474 370,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0701 0110005470 621 54 123 735,00 54 123 735,00
Уплата земельного налога 0701 0110060630 2 605 700,00 2 605 700,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0701 0110060630 611 2 227 100,00 2 227 100,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0701 0110060630 621 378 600,00 378 600,00
Дошкольное образование 0701 0110061100 30 515 908,29 25 675 908,29
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0701 0110061100 611 25 843 408,29 21 003 408,29
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0701 0110061100 621 4 672 500,00 4 672 500,00
Общее образование 0702 412 921 843,00 413 673 591,80
МП «Развитие образования и воспитание» 0702 0100000000 412 921 843,00 413 673 591,80
Подпрограмма «Развитие общего образования» 0702 0120000000 412 921 843,00 413 673 591,80
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях 0702 0120004310 335 548 099,70 335 548 099,70
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0702 0120004310 611 335 548 099,70 335 548 099,70

Мероприятия по детскому и школьному питанию города Можги 0702 0120060220 218 000,00 218 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0702 0120060220 612 218 000,00 218 000,00
Уплата земельного налога 0702 0120060630 3 333 400,00 3 333 400,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0702 0120060630 611 3 333 400,00 3 333 400,00
Общеобразовательные учреждения 0702 0120061200 28 980 000,00 28 980 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0702 0120061200 611 28 980 000,00 28 980 000,00
Расходы на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных организациях 0702 01200L3040 44 842 343,30 45 594 092,10
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0702 01200L3040 612 44 842 343,30 45 594 092,10
Дополнительное образование детей 0703 115 886 100,00 115 949 625,00
МП «Развитие образования и воспитание» 0703 0100000000 115 886 100,00 115 949 625,00

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей» 0703 0130000000 115 886 100,00 115 949 625,00
Уплата земельного налога 0703 0130060630 1 956 600,00 1 956 600,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0703 0130060630 611 885 200,00 885 200,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0703 0130060630 621 1 071 400,00 1 071 400,00



7

Предоставление дополнительного образования детей 0703 0130061300 81 659 000,00 81 659 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0703 0130061300 611 39 230 000,00 39 230 000,00
Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0703 0130061300 621 26 029 000,00 26 029 000,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 0703 0130061300 622 16 400 000,00 16 400 000,00
Предоставление дополнительного образования детям в области 
искусства 0703 0130061310 32 270 500,00 32 334 025,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0703 0130061310 611 32 270 500,00 32 334 025,00
Молодежная политика 0707 7 935 750,00 7 973 287,50
МП «Реализация молодежной политики» 0707 0300000000 7 785 750,00 7 823 287,50
Молодежная политика 0707 0300061410 100 000,00 100 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0707 0300061410 244 75 000,00 75 000,00
Премии и гранты 0707 0300061410 350 25 000,00 25 000,00
Мероприятия в области молодежной политики 0707 0300061420 7 685 750,00 7 723 287,50
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0707 0300061420 611 7 685 750,00 7 723 287,50
МП «Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей 

и подростков муниципального образования «Город Можга» 0707 2100000000 150 000,00 150 000,00
Организация отдыха детей 0707 2100061400 150 000,00 150 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0707 2100061400 612 150 000,00 150 000,00
Другие вопросы в области образования 0709 17 982 500,00 18 014 000,00
МП «Развитие образования и воспитание» 0709 0100000000 17 882 500,00 17 914 000,00

Подпрограмма «Управление системой образования города Можги» 0709 0150000000 10 582 500,00 10 614 000,00
Центральный аппарат 0709 0150060030 3 591 500,00 3 623 000,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0709 0150060030 121 2 100 000,00 2 100 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 0709 0150060030 129 700 000,00 700 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0709 0150060030 244 161 500,00 161 500,00
Закупка энергетических ресурсов 0709 0150060030 247 630 000,00 661 500,00
Мероприятия по развитию образования города Можги 0709 0150060210 200 000,00 200 000,00
Премии и гранты 0709 0150060210 350 200 000,00 200 000,00
МКУ «ЦУМ и ТСОО» г.Можги 0709 0150060310 6 770 000,00 6 770 000,00
Фонд оплаты труда учреждений 0709 0150060310 111 5 100 000,00 5 100 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
по оплате труда работников и иные выплаты работникам 
учреждений 0709 0150060310 119 1 600 000,00 1 600 000,00
Премии и фанты 0709 0150060310 350 60 000,00 60 000,00
Уплата прочих налогов, сборов 0709 0150060310 852 10 000,00 10 000,00
Уплата земельного налога 0709 0150060630 21 000,00 21 000,00

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 0709 0150060630 851 21 000,00 21 000,00
Подпрограмма «Персонифицированное финансирование 
дополнительного образования детей в муниципальном образовании 
«Г ород Можга» 0709 0170000000 7 300 000,00 7 300 000,00
Обеспечение персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей 0709 0170061320 7 300 000,00 7 300 000,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 0709 0170061320 622 7 300 000,00 7 300 000,00
МП «Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей 

и подростков муниципального образования «Город Можга» 0709 2100000000 100 000,00 100 000,00
Организация отдыха де тей 0709 2100061400 31 000,00 31 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0709 2100061400 612 31 000,00 31 000,00
Оздоровление и отдых детей 0709 21000S5230 69 000,00 69 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0709 21000S5230 612 69 000,00 69 000,00
Культура и кинематография 0800 85 169 060,00 86 957 182,10
Культура 0801 63 453 060,00 65 230 682,10



8

МП «Развитие культуры» 0801 0200000000 63 453 060,00 65 230 682,10
Подпрограмма «Организация библиотечного обслуживания 
населения» 0801 | 0210000000 20 973 860,00 20 831 050,00
Уплата земельного налога 0801 0210060630 62 400,00 62 400,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0801 0210060630 611 62 400,00 62 400,00
Осуществление библиотечного обслуживания 0801 0210061610 20 713 000,00 20 768 650,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0801 ; 0210061610 611 20 713 000,00 20 768 650,00
Субсидия на поддержку отрасли культуры (Комплектование 

книжных фондов библиотек муниципальных образований) 0801 02100L5190 198 460,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 02100L5190 612 198 460,00
Подпрограмма «Организация досуга, предоставление услуг 
организаций культуры» 0801 0220000000 33 745 200,00 35 641 482,10
Уплата земельного налога 0801 0220060630 2 178 200,00 2 178 200,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0801 | 0220060630 611 2 178 200,00 2 178 200,00
Организация мероприятий в сфере культуры 0801 0220061620 31 567 000,00 31 700 350,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0801 0220061620 611 31 567 000,00 31 700 350,00
Субсидии на обеспечение развития и укрепления материально- 

технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом 

жителей до 50 тысяч человек 0801 02200L4670 1 762 932,10
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 02200L4670 612 1 762 932,10

Подпрограмма «Организация доступа к музейным фондам» 0801 0230000000 8 721 000,00 8 745 150,00
Уплата земельного налога 0801 0230060630 38 000,00 38 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)
Предоставление доступа к музейным фондам 0801 0230061600 8 683 000,00 8 707 150,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0801 0230061600 611 8 683 000,00 8 707 150,00
Подпрограмма «Гармонизация межэтнических отношений и 
профилактика экстремизма» 0801 0260000000 13 000,00 13 000,00

Организация мероприятий в сфере национальной культуры 0801 0260061630 13 000,00 13 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 0260061630 612 13 000,00 13 000,00

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0804 21 716 000,00 21 726 500,00
МП «Развитие культуры» 0804 0200000000 21 716 000,00 21 726 500,00
Подпрограмма «Создание условий для реализации муниципальной 
программы» 0804 0240000000 21 716 000,00 21 726 500,00
Центральный аппарат 0804 0240060030 3 400 000,00 3 400 000,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 0804 0240060030 121 2 600 000,00 2 600 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 0804 0240060030 129 800 000,00 800 000,00
МКУ «Комплексный центр» г.Можги 0804 0240060320 18 316 000,00 18 326 500,00
Фонд оплаты труда учреждений 0804 0240060320 111 14 100 000,00 14 100 000,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
по оплате труда работников и иные выплаты работникам 
учреждений 0804 0240060320 119 4 000 000,00 4 000 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0804 | 0240060320 244 52 500,00 55 125,00
Закупка энергетических ресурсов 0804 ! 0240060320 247 157 500,00 165 375,00
Уплата прочих налогов, сборов 0804 | 0240060320 852 6 000,00 6 000,00
Социальная политика 1000 i 14 927 700,70 14 831 247,60
Пенсионное обеспечение 1001 1 313 000,00 1 313 000,00
Непрограммные направления деятельности 1001 S 9900000000 1 313 000,00 1 313 000,00



9

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 1001 9900061710 1 313 000,00 1 313 000,00
Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 1001 9900061710 312 1 313 000,00 1 313 000,00
Социальное обеспечение населения 1003 773 500,00 737 200,00
МП «Социальная поддержка населения» 1003 0500000000 186 300,00 150 000,00
Подпрограмма «Социальная поддержка старшего поколения, 

ветеранов и инвалидов, иных категорий граждан» 1003 0510000000 150 000,00 150 000,00

Мероприятия по социальной поддержке, пострадавшим от пожара 1003 0510061730 150 000,00 150 000,00
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных обязательств 1003 0510061730 321 150 000,00 150 000,00
Подпрограмма «Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан, стимулирование улучшения жилищных условий» 1003 0520000000 36 300,00
Расходы на оказание муниципальной услуги «Мероприятия в 
области социальной политики» 1003 0520061700 36 300,00
Субсидии гражданам на приобретение жилья 1003 0520061700 322 36 300,00
Непрограммные направления деятельности 1003 9900000000 587 200,00 587 200,00
Реализация льгот гражданам, имеющим звание «Почетный 
гражданин города Можги» 1003 9900061740 587 200,00 587 200,00
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по 
публичным нормативным обязательствам 1003 9900061740 313 587 200,00 587 200,00
Охрана семьи и детства 1004 12 841 200,70 12 781 047,60
МП «Развитие образования и воспитание» 1004 0100000000 12 841 200,70 12 781 047,60
Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 1004 0110000000 4 052 225,70 3 971 248,60
Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, находящихся на территории 

Удмуртской Республики, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования 1004 0110004240 3 512 861,60 3 431 884,50
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 1004 0110004240 612 3 056 190,00 2 985 740,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 1004 0110004240 622 456 671,60 446 144,50
Расходы по предоставлению мер социальной поддержки по 
освобождению родителей (законных представителей), если один 
или оба из которых являются инвалидами первой или второй 
группы и не имеют других доходов, кроме пенсии, от платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

организациях, находящихся на территории Удмуртской 

Республики, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 1004 0110004480 172 707,20 172 707,20
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 1004 0110004480 612 124 349,18 124 349,18
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 1004 0110004480 622 48 358,02 48 358,02
Расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми- 

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также 

за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в 

муниципальных образовательных организациях, находящихся на 

территории Удмуртской Республики, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования 1004 0110007120 361 656,90 361 656,90
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 1004 0110007120 612 311 024,93 311 024,93
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 1004 0110007120 622 50 631,97 50 631,97
Расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми- 

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также 

за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в 

муниципальных образовательных организациях, находящихся на 

территории Удмуртской Республики, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования 1004 01100S7120 5 000,00 5 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 1004 01100S7120 612 4 000,00 4 000,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 1004 01100S7120 622 1 000,00 1 000,00
Подпрограмма «Социальная поддержка семьи и детей» 1004 0140000000 8 788 975,00 8 809 799,00
Расходы на обеспечение осуществления отдельных 
государственных полномочий, передаваемых в соответствии с 

Законом Удмуртской Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ 
«Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», за 

исключением расходов на осуществление деятельности 

специалистов 1004 0140005660 560 511,90 517 845,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг

г
Оо

0140005660 244 500 511,90 457 845,00



10

Закупка энергетических ресурсов 1004 0140005660 247 60 000,00 60 000,00

Мероприятия по социальной поддержке населения города Можги 1004 0140061750 20 000,00 20 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1004 0140061750 244 20 000,00 20 000,00
Федеральный проект «Финансовая поддержка семей при рождении 
детей» 1004 014Р100000 8 208 463,10 8 271 954,00
Предоставление мер'социальной поддержки многодетным семьям 
(бесплатное питание для обучающихся общеобразовательных 
организаций) 1004 014Р104343 8 208 463,10 8 271 954,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 1004 014Р104343 612 8 208 463,10 8 271 954,00
Ф и зи ческ ая  к уль тур а и сп ор т 1100 500 000,00 500 000,00
Ф и зи ческ ая  культур а 1101 500 000,00 500 000,00
МП «Развитие физической культуры и спорта» 1101 0400000000 500 000,00 500 000,00
Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в городе 
Можге 1101 0400060200 490 000,00 490 000,00
Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда учреждений, 
лицам, привлекаемым согласно законодательству для выполнения 
отдельных полномочий 1101 0400060200 113 170 000,00 170 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1101 0400060200 244 220 000,00 220 000,00
Премии и гранты 1101 0400060200 350 100 000,00 100 000,00
Мероприятия по внедрению Всероссийского физкультурно­

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)» 1101 0400060230 10 000,00 10 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 1101 0400060230 244 10 000,00 10 000,00

О бсл у ж и в а н и е го су дар ств ен н ого  и м ун и ц и п ал ьн ого  долга 1300 3 400 000,00 6 500 000,00
О бсл уж и в ан и е госуда р ств ен н о го  в н утр ен н его  и 
м ун и ц и п ал ьн ого долга 1301 3 400 000,00 6 500 000,00
МП «Управление муниципальными финансами» 1301 1100000000 3 400 000,00 6 500 000,00
Подпрограмма «Управление муниципальным долгом» 1301 1140000000 3 400 000,00 6 500 000,00
Процентные платежи по муниципальному долгу 1301 1140060070_| 3 400 000,00 6 500 000,00
Обслуживание муниципального долга 1301 1140060070 730 3 400 000,00 6 500 000,00
У сл овн о утв ер ж дён н ы е р асходы 9999 11 100 000,00 22 700 000,00
МП «Управление муниципальными финансами» 9999 1100000000 11 ЮООООДХ)1 22 700 000,00
Подпрограмма «Нормативно-методическое обеспечение и 

организация бюджетного процесса в МО «Город Можга» 9999 1120000000
'

11 100 000,00 22 700 000,00
Условно-утвержденные расходы 9999 1120063500 11 100 000,00 22 700 000,00
Условно утвержденные расходы 9999 1120063500 999 11 100 000,00 22 700 000,00
Всего расходов 1 416 201 614,59 1 341 741 994,39



Приложение 11 
к решению городской Думы 

муниципального образования «Город Можга» 
«О бюджете муниципального образования «Город Можга»

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
от 20 декабря 2022 года № 191

Общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Город Можга», 
направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования 

«Город Можга» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Щб_

Наименование
Сумма

2023 год 2024 год 2025 год

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 1 313 000,00 1 313 000,00 1 313 000,00

Реализация льгот гражданам, имеющим звание 
«Почётный гражданин города Можги»

587 200,00 587 200,00 587 200,00

ИТОГО 1 900 200,00 1 900 200,00 1 900 200,00



Приложение 12 
к решению городской Думы 

муниципального образования «Город Можга» 

«О бюджете муниципального образования «Город Можга» 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

от 20 декабря 2022 года №  191

О б ъ ё м  б ю д ж е т н ы х  а с с и г н о в а н и й  д о р о ж н о г о  ф о н д а  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  « Г о р о д  М о ж г а »  н а  2 0 2 3  г о д  и н а  п л а н о в ы й

п е р и о д  2 0 2 4  и 2 0 2 5  г о д о в

руб-

№  п/п Н аименование
С у м м а

2 0 2 3  год | 2 0 2 4  год | 2 0 2 5  год
Источники образования

1 .

Акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, 
моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащие 
зачислению в бюджеты городских округов

13 777 120,00 14 317 770,00 14 864 110,00

2.

Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления 
городского округа специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты

21 000,00 22 000,00 24 000,00

3.
Поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам 
местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов

472 000,00 500 000,00 522 000,00

4.
Безвозмездные поступления на финансовое обеспечение дорожной деятельности 
в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том 
числе:

51 712 000,00 80 000 000,00 101 000 000,00

4.1.
- субсидии бюджетам городских округов на финансовое обеспечение дорожной 
деятельности в рамках реализации национального проекта "Безопасные 
качественные дороги"

0,00 80 000 000,00 80 000 000,00

4.2.

- субсидии бюджетам городских округов на капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, в 
том числе на проектирование, включая капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог местного значения - подъездных автодорог к садовым 
некоммерческим товариществам

51 712 000,00 0,00 21 000 000,00

Всего доходов 65  982 1 2 0 ,0 0 94 8 39  7 7 0 ,0 0 116 4 1 0 1 1 0 ,0 0
Расходы

1 .
Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения 14 270 120,00 14 839 770,00 15 410 110,00

2.
Расходы за счет безвозмездных поступлений на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования 
местного значения

51 712 000,00 80 000 000,00 101 000 000,00

Всего расходов 6 5  9 82  12 0 ,0 0 94 8 3 9  7 7 0 ,0 0 116 4 1 0 1 1 0 ,0 0



Приложение 13 

к решению городской Думы 
муниципального образования «Город Можга» 

«О бюджете муниципального образования «Город Можга» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

от 20 декабря 2022 года № 191

Программа муниципальных внутренних заимствований 
муниципального образования «Город Можга» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

О б ъ е м  п р и в л е ч е н и я  с р е д с т в  в О б ъ е м О б ъ е м  п р и в л е ч е н и я  с р е д с т в  в О б ъ е м О б ъ е м  п р и в л е ч е н и я  с р е д с т в  в О б ъ е м

б ю д ж е т  М О  « Г о р о д  М о ж г а »  в  2 0 2 3 п о г а ш е н и я б ю д ж е т  М О  « Г о р о д  М о ж г а »  в  2 0 2 4 п о г а ш е н и я б ю д ж е т  М О  « Г о р о д  М о ж г а »  в 2 0 2 5 п о г а ш е н и я

№
Н а и м е н о в а н и е

г о д у м у н и ц и п а л ы !  ы х г о д у м у н и ц н п а л ь н ы х
Д О Л Г О В Ы Х

о б я з а т е л ь с т в  М О

г о д у м у н и ц н п а л ь н ы х  

д о л г о в ы х  

о б я з а т е л ь с т в  М Оп /п П р е д е л ь н ы й  с р о к
Д О Л 1 о в ы х  

о б я з а т е л ь с т в  М О П р е д е л ь н ы й  с р о к П р е д е л ь н ы й  с р о к

С у м м а , р у б .
п о г а ш е н и я

д о л г о в ы х
о б я з а т е л ь с т в

« Г о р о д  М о ж г а »  в 

2 0 2 3  г о д у , р у б .
С у м м а , р у б .

п о г а ш е н и и

д о л г о в ы х

о б я з а т е л ь с т в

« Г о р о д  М о ж г а »  в 

2 0 2 4  г о д у , р у б .
С у м м а , р у б .

п о г а ш е н и я

д о л г о в ы х
о б я з а т е л ь с т в

« Г о р о д  М о ж г а »  в 

2 0 2 5  г о д у , р у б .

1
Кредиты, полученные от кредитных 
организаций

58 000 000,00 до 1 года 28 000 000,00 30 000 000,00 до 1 года 58 000 000,00 60 153 275,00 до 1 года 30 000 000,00

2 Бю джетные кредиты из других
бюджетов бю дж етной системы
Российской Ф едерации, в том числе:

26 000 000,00 29 044 481,71 0,00 209 481,71 0,00 60 362 756,71

на пополнение остатка средств на не позднее
едином счете бю дж ета муниципального последнего
образования «Город М ожга» 26 000 000,00 рабочего дня 26 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

текущ его
финансового года

на покрытие временны х кассовых 
разрывов в ходе исполнения бю джета 0,00 2 835 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

на частичное покрытие дефицита 
бю джета 0,00 209 481,71 0,00 209 481,71 0,00 27 632 481,71

на погашение долговы х обязательств по 
кредитам, полученным от кредитных 
организаций

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32 730 275,00

В с е г о 8 4  0 0 0  0 0 0 ,0 0 5 7  0 4 4  4 8 1 ,7 1 3 0  0 0 0  0 0 0 ,0 0 5 8  2 0 9  4 8 1 ,7 1 6 0  1 5 3  2 7 5 ,0 0 9 0  3 6 2  7 5 6 ,7 1



ГОРОДСКАЯ ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД МОЖГА» УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫ СЬ «МОЖГА КАР» М УНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН КАР ДУМАЕЗ

РЕШЕНИЕ
от 20 декабря 2022 года № 192

Об утверждении Положения о проведении аттестации 
муниципальных служащих органов местного самоуправления 

муниципального образования «Город Можга»

В соответствии со статьёй 7 Закона Удмуртской Республики от 20 марта 
2008 года № 10-РЗ «О муниципальной службе в Удмуртской Республике», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Можга», 
городская Дума муниципального образования «Город Можга» р е ш и л а :

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении аттестации 
муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального 
образования «Город Можга».

2. Признать утратившими силу:
- решение городской Думы муниципального образования «Город Можга» 

от 19 ноября 2008 года № 271 «Об утверждении Положения о проведении 
аттестации муниципальных служащих в органах местного самоуправления 
муниципального образования «Город Можга»;

- пункт 1 решения городской Думы муниципального образования «Город 
Можга» от 21 ноября 2012 года № 174 «О внесении изменений в некоторые 
решения городской Думы муниципального образования «Город Можга».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

Н.П. Вдовина

Глава муниципального 
образования «Город Можга» М.Ю. Трофимов



Утверждено
решением городской Думы муниципального 

образования «Город Можга» 
20 декабря 2022 года № 192

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ АТТЕСТАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ГОРОД МОЖГА"

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 7 статьи 
18 Федерального закона от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», статьей 7 Закона Удмуртской Республики 
от 20 марта 2008 года № 10-РЗ «О муниципальной службе в Удмуртской 
Республике» и определяет порядок проведения аттестации лиц, замещающих 
должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 
муниципального образования «Город Можга» (далее - муниципальные 
служащие).

2. Аттестация проводится в целях определения соответствия 
муниципального служащего замещаемой должности муниципальной службы.

3. Результаты аттестации муниципальных служащих используются для:
1) оценки их профессиональной служебной деятельности, 

стимулирования добросовестного исполнения должностных обязанностей и 
повышения профессионального уровня;

2) определения направлений профессионального развития;
3) обеспечения обоснованности принимаемых представителем

нанимателя (работодателем) решений на основе результатов оценки 
профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих;

4) формирования кадрового резерва для замещения вакантных 
должностей муниципальной службы в порядке должностного роста.

4. В ходе аттестации осуществляется оценка профессиональной 
служебной деятельности муниципального служащего исходя из следующих 
характеристик:

1) участие муниципального служащего в решении (разработке) вопросов 
(документов), направленных на реализацию задач, стоящих перед 
соответствующим подразделением (муниципальным органом);

2) сложность выполняемой муниципальным служащим 
профессиональной служебной деятельности, ее эффективность и 
результативность;

3) соответствие квалификационным требованиям к уровню 
профессионального образования, стажу муниципальной службы или работы 
по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые 
необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также при 
наличии соответствующего решения представителя нанимателя - к 
специальности, направлению подготовки;

4) отсутствие установленных фактов несоблюдения муниципальным 
служащим служебной дисциплины и ограничений, нарушения запретов,

2



невыполнения требований к служебному поведению и обязательств, 
установленных законодательством Российской Федерации о муниципальной 
службе и о противодействии коррупции.

5. Организацию и обеспечение проведения аттестации осуществляет 
подразделение кадровой службы либо работник, ответственный за ведение 
кадровой работы, органа местного самоуправления муниципального 
образования «Город Можга» (далее - подразделение кадровой службы).

Подразделение кадровой службы готовит проект правового акта органа 
местного самоуправления муниципального образования «Город Можга» о 
проведении аттестации.

6. Аттестации не подлежат муниципальные служащие:
1) замещающие должности муниципальной службы менее одного года;
2) достигшие возраста 60 лет;
3) беременные женщины;
4) находящиеся в отпуске по беременности и родам или в отпуске по 

уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. Аттестация 
указанных муниципальных служащих возможна не ранее чем через год после 
выхода из отпуска;

5) замещающие должности муниципальной службы на основании 
срочного трудового договора (контракта).

7. Аттестация муниципального служащего проводится один раз в три 
года.

8. До истечения трех лет после проведения предыдущей аттестации 
может проводиться внеочередная аттестация муниципального служащего.

9. Дата проведения внеочередной аттестации может определяться вне 
зависимости от сроков проведения предыдущей аттестации. Внеочередная 
аттестация муниципального служащего может проводиться по соглашению 
сторон трудового договора (контракта) с учетом результатов годового отчета 
о профессиональной служебной деятельности муниципального служащего 
либо после принятия в установленном порядке решения:

1) о сокращении должностей муниципальной службы в органе местного 
самоуправления муниципального образования «Город Можга»;

2) об изменении условий оплаты труда муниципальных служащих.
10. Инициатива о проведении внеочередной аттестации по соглашению 

сторон трудового договора (контракта) с учетом результатов годового отчета 
о профессиональной служебной деятельности муниципального служащего 
может исходить от представителя нанимателя или муниципального 
служащего.

В случае согласия одной из сторон трудового договора (контракта) с 
инициативой другой стороны трудового договора (контракта) о проведении 
внеочередной аттестации издается правовой акт органа местного 
самоуправления муниципального образования «Город Можга» о проведении 
внеочередной аттестации.

Муниципальный служащий, выступивший с инициативой о проведении в 
отношении его внеочередной аттестации, направляет заявление на имя 
представителя нанимателя (работодателя) с указанием причин, послуживших 
основанием для проведения внеочередной аттестации.

3



Проект решения представителя нанимателя (работодателя) с указанием 
причин, послуживших основанием для проведения внеочередной аттестации, 
направляется непосредственным руководителем муниципального служащего 
в подразделение кадровой службы в 3-дневный срок со дня согласования 
проекта такого решения с муниципальным служащим.

Раздел 2. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИИ

11. В правовой акт органа местного самоуправления муниципального 
образования «Город Можга» о проведении аттестации, составленный по 
форме согласно приложению 1 к настоящему положению, подлежат 
включению положения:

1) о составе аттестационной комиссии, сроках и порядке ее работы;
2) об утверждении графика проведения аттестации и списков

муниципальных служащих, подлежащих аттестации, а также об организации 
ознакомления с данными документами каждого аттестуемого
муниципального служащего;

3) о необходимости подготовки непосредственным руководителем и
представления в аттестационную комиссию отзыва об исполнении 
подлежащим аттестации муниципальным служащим должностных
обязанностей за аттестационный период (далее - отзыв), составленного по 
форме согласно приложению 2 к настоящему положению;

4) о применяемых методах оценки профессиональной служебной 
деятельности муниципальных служащих с учетом категорий и групп 
должностей муниципальной службы, областей и видов профессиональной 
служебной деятельности;

5) об ознакомлении муниципального служащего с отзывом не позднее 
чем за 2 недели до начала аттестации;

6) о подготовке подразделением кадровой службы материалов, 
необходимых для работы аттестационной комиссии;

7) об обеспечении информирования независимых экспертов о месте и 
времени заседания аттестационной комиссии.

12. Для проведения аттестации муниципального служащего, 
замещающего должность муниципальной службы, исполнение должностных 
обязанностей по которой связано с использованием сведений, составляющих 
государственную тайну, подразделением кадровой службы совместно с 
непосредственным руководителем определяется возможность проведения 
оценки профессиональной служебной деятельности муниципального 
служащего без использования сведений, составляющих государственную 
тайну. В этом случае аттестация может проводиться аттестационной 
комиссией с участием лиц, не допущенных к государственной тайне.

В случае невозможности оценки профессиональной служебной 
деятельности такого муниципального служащего без использования 
сведений, составляющих государственную тайну, состав аттестационной 
комиссии формируется из числа лиц, допущенных к государственной тайне.

13. Аттестационная комиссия формируется правовым актом органа 
местного самоуправления муниципального образования «Город Можга», в

4



котором определяется состав аттестационной комиссии, сроки и порядок ее 
работы.

14. В состав аттестационной комиссии включаются представитель 
нанимателя (работодателя) и (или) уполномоченные им муниципальные 
служащие (в том числе из подразделения кадровой службы и подразделения, 
в котором муниципальный служащий, подлежащий аттестации, замещает 
должность муниципальной службы), а также включаемые в состав 
аттестационной комиссии в соответствии с пунктом 15 настоящего 
положения независимые эксперты - представители научных, образовательных 
и других организаций, являющиеся специалистами в соответствующих 
областях и видах профессиональной служебной деятельности 
муниципальных служащих, по вопросам кадровых технологий и 
муниципальной службы. Число независимых экспертов должно составлять не 
менее одной четверти от общего числа членов аттестационной комиссии.

15. Включаемые в состав аттестационных комиссий представители 
научных, образовательных и других организаций приглашаются и 
отбираются подразделением кадровой службы по запросу представителя 
нанимателя (работодателя), направленному без указания персональных 
данных независимых экспертов. Представители общественных советов, 
включаемые в состав аттестационных комиссий, определяются решениями 
соответствующих общественных советов.

16. Общий срок пребывания независимого эксперта в аттестационной 
комиссии органа местного самоуправления муниципального образования 
«Город Можга» не может превышать три года. Исчисление данного срока 
осуществляется с момента первого включения независимого эксперта в 
состав аттестационной комиссии. Повторное включение данного 
независимого эксперта в состав аттестационной комиссии может быть 
осуществлено не ранее чем через три года после окончания срока пребывания 
в аттестационной комиссии.

17. Срок пребывания независимого эксперта в аттестационной и 
конкурсной комиссиях одного органа местного самоуправления 
муниципального образования «Город Можга» не может превышать в 
совокупности три года.

18. Представитель нанимателя (работодатель) принимает меры по 
исключению возможности возникновения конфликта интересов у членов 
аттестационной комиссии исходя из имеющейся у него информации об их 
личной заинтересованности, которая может повлиять на принимаемые 
аттестационной комиссией решения. Представителю нанимателя 
(работодателю) рекомендуется предупредить членов аттестационной 
комиссии о необходимости его информирования в случае возникновения у 
них личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов.

19. Член аттестационной комиссии в случае выявления возможности 
возникновения у него конфликта интересов, связанного с участием в 
заседании аттестационной комиссии или с рассмотрением комиссией 
отдельных вопросов, не участвует в данном заседании и в принятии 
соответствующего решения.

5



20. Аттестационная комиссия состоит из председателя, заместителя 
председателя, секретаря и членов комиссии. Все члены аттестационной 
комиссии при принятии решений обладают равными правами.

21. На заседании аттестационной комиссии присутствует 
непосредственный руководитель аттестуемого муниципального служащего 
либо его заместитель в случае, если ни один из них не был включен в состав 
аттестационной комиссии.

22. График проведения аттестации составляется подразделением 
кадровой службы с учетом мнения непосредственного руководителя 
аттестуемого муниципального служащего, даты проведения предыдущей 
аттестации и ежегодно представляется для утверждения представителю 
нанимателя.

23. В графике проведения аттестации указываются:
1) наименование органа местного самоуправления муниципального 

образования «Город Можга», подразделения, в которых проводится 
аттестация;

2) список муниципальных служащих, подлежащих аттестации;
3) дата, время и место проведения аттестации;
4) дата представления в аттестационную комиссию необходимых 

документов с указанием ответственных за их представление руководителей 
соответствующих подразделений органа местного самоуправления.

24. Для проведения аттестации муниципального служащего в 
аттестационную комиссию не позднее чем за 2 недели до начала аттестации 
представляются:

1) отзыв, подписанный непосредственным руководителем 
муниципального служащего и утвержденный вышестоящим руководителем;

2) аттестационный лист муниципального служащего с данными 
предыдущей аттестации (при наличии).

Указанные документы могут быть подготовлены в виде электронного 
документа.

25. Отзыв должен содержать следующие сведения о муниципальном 
служащем:

1) фамилию, имя, отчество;
2) замещаемую должность муниципальной службы на момент 

проведения аттестации и дату назначения на эту должность;
3) перечень основных вопросов (документов), в решении (разработке) 

которых муниципальный служащий принимал участие;
4) мотивированную оценку профессиональных, личностных качеств и 

результатов профессиональной служебной деятельности муниципального 
служащего;

5) классный чин муниципального служащего (при его наличии);
6) оценку соблюдения муниципальным служащим квалификационных 

требований для замещения должности муниципальной службы в части 
требований к знаниям и умениям;

7) сведения о прохождении муниципальным служащим за 
аттестационный период профессиональной переподготовки или повышения 
квалификации (при их наличии);

6



8) сведения о поощрениях муниципального служащего за 
аттестационный период и основаниях их применения (при их наличии);

9) замечания и рекомендации муниципальному служащему;
10) предложения в отношении решения аттестационной комиссии.
26. С целью подготовки отзыва используются годовые отчеты о 

профессиональной служебной деятельности муниципального служащего.
27. При каждой последующей аттестации в аттестационную комиссию 

представляется также аттестационный лист муниципального служащего с 
данными предыдущей аттестации.

28. Подразделением кадровой службы готовится выписка из личного 
дела аттестуемого муниципального служащего, содержащая информацию о 
специальности, направлении подготовки, продолжительности стажа 
муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению 
подготовки, включении в кадровый резерв муниципального органа, об 
участии в мероприятиях по профессиональному развитию, наличии 
поощрений и награждений за период прохождения муниципальной службы, 
имеющихся дисциплинарных взысканиях, а также иную значимую для целей 
аттестации информацию.

Раздел 3. ПРОВЕДЕНИЕ АТТЕСТАЦИИ

29. Аттестация проводится с приглашением аттестуемого 
муниципального служащего на заседание аттестационной комиссии. В случае 
если муниципальный служащий в день проведения аттестации отсутствует на 
служебном месте по уважительной причине, дата проведения аттестации 
переносится на более поздний срок. В случае неявки муниципального 
служащего на заседание аттестационной комиссии без уважительной 
причины или отказа его от аттестации муниципальный служащий 
привлекается к дисциплинарной ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о муниципальной службе, а 
аттестация переносится на более поздний срок.

30. Аттестационная комиссия рассматривает представленные документы, 
заслушивает сообщения аттестуемого муниципального служащего, а в случае 
необходимости - его непосредственного руководителя (либо заместителя) о 
профессиональной деятельности муниципального служащего, обсуждает 
результаты его профессиональной служебной деятельности, принимает 
решения в отношении аттестуемого муниципального служащего. В целях 
объективного проведения аттестации после рассмотрения представленных 
аттестуемым муниципальным служащим дополнительных сведений о своей 
профессиональной деятельности за аттестационный период аттестационная 
комиссия вправе перенести аттестацию на следующее заседание комиссии.

31. Обсуждение профессиональных и личностных качеств 
муниципального служащего применительно к его профессиональной 
деятельности должно быть объективным и доброжелательным.

32. Аттестационная комиссия оценивает профессиональную служебную 
деятельность муниципального служащего на основании отзыва с учетом 
информации, представленной подразделением кадровой службы в выписке, 
указанной в пункте 28 настоящего положения.

7



Аттестуемый муниципальный служащий может принять участие в 
заседании аттестационной комиссии в формате видеоконференции (при 
наличии технической возможности).

Оценка профессиональной служебной деятельности муниципального 
служащего подразумевает определение его соответствия квалификационным 
требованиям по замещаемой должности муниципальной службы, его участия 
в решении поставленных перед соответствующим подразделением 
(муниципальным органом) задач, сложности выполняемой им работы, ее 
эффективности и результативности, включая количество и качество 
выполненных поручений и подготовленных проектов документов.

33. При этом должны учитываться результаты исполнения 
муниципальным служащим должностных обязанностей, профессиональные 
знания и опыт работы муниципального служащего, соблюдение 
муниципальным служащим служебной дисциплины и ограничений, 
отсутствие нарушений запретов, невыполнения требований к служебному 
поведению и обязательств, установленных законодательством Российской 
Федерации о муниципальной службе и о противодействии коррупции, а при 
аттестации муниципального служащего, наделенного организационно­
распорядительными полномочиями по отношению к другим муниципальным 
служащим, - также организаторские способности.

34. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на 
нем присутствует не менее двух третей ее членов.

35. Решение аттестационной комиссии принимается в отсутствие 
аттестуемого муниципального служащего и его непосредственного 
руководителя открытым голосованием простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии. При 
равенстве голосов муниципальный служащий признается соответствующим 
замещаемой должности муниципальной службы.

36. На период аттестации муниципального служащего, являющегося 
членом аттестационной комиссии, его членство в этой комиссии 
приостанавливается.

37. По результатам аттестации муниципального служащего 
аттестационной комиссией принимается одно из следующих решений:

1) соответствует замещаемой должности муниципальной службы;
2) не соответствует замещаемой должности муниципальной службы.
38. Аттестационная комиссия может давать рекомендации:
1) о поощрении отдельных муниципальных служащих за достигнутые 

ими успехи в работе;
2) о повышении их в должности;
3) об улучшении деятельности аттестуемых муниципальных служащих;
4) о направлении отдельных муниципальных служащих для получения 

дополнительного профессионального образования по программе, 
направленной на получение профессиональных знаний, необходимых для 
исполнения должностных обязанностей, а также в целях дальнейшего 
профессионального развития и должностного роста;

5) о включении муниципального служащего в кадровый резерв для 
замещения вакантной должности муниципальной службы в порядке 
должностного роста.

8



39. Результаты аттестации сообщаются аттестованным муниципальным 
служащим непосредственно после подведения итогов голосования.

40. Результаты аттестации заносятся в аттестационный лист 
муниципального служащего, составленный по форме согласно приложению 3 
к настоящему положению. Аттестационный лист подписывается 
председателем, заместителем председателя, секретарем и членами 
аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании.

41. Муниципальный служащий знакомится с аттестационным листом под 
расписку.

В случае отказа аттестуемого муниципального служащего от подписи в 
аттестационном листе об этом делается соответствующая запись, которая 
заверяется подписями председателя и секретаря аттестационной комиссии.

42. Аттестационный лист муниципального служащего, прошедшего 
аттестацию, и отзыв об исполнении им должностных обязанностей за 
аттестационный период хранятся в личном деле муниципального служащего.

43. Секретарь аттестационной комиссии ведет протокол заседания 
аттестационной комиссии, в котором фиксирует ее решения и результаты 
голосования. Протокол заседания аттестационной комиссии подписывается 
председателем, заместителем председателя, секретарем и членами 
аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании.

44. Материалы аттестации муниципальных служащих представляются 
представителю нанимателя (работодателю) не позднее чем через семь дней 
после ее проведения.

45. После проведения аттестации по ее результатам издается правовой 
акт органа местного самоуправления муниципального образования «Город 
Можга» или представителем нанимателя (работодателя) принимается 
решение:

1) о поощрении муниципального служащего;
2) о понижении в должности муниципального служащего с его согласия 

в течение срока, определенного Федеральным законом «О муниципальной 
службе в Российской Федерации».

46. В случае несогласия муниципального служащего с понижением в 
должности или невозможности перевода с его согласия на другую должность 
муниципальной службы представитель нанимателя (работодатель) может в 
срок не более одного месяца со дня аттестации уволить его с муниципальной 
службы в связи с несоответствием замещаемой должности вследствие 
недостаточной квалификации, подтвержденной результатами аттестации.

47. По истечении указанного срока увольнение муниципального 
служащего или понижение его в должности по результатам данной 
аттестации не допускается.

48. Муниципальный служащий вправе обжаловать результаты 
аттестации в судебном порядке.

9



( ф о р м а )

П риложение 1
к П олож ению  о проведении аттестации

муниципальных служащ их
органов местного самоуправления

м униципального образования «Город М ожга»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

2 0  г о д а N

О п р о в е д е н и и  а т т е с т а ц и и  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х

( н а и м е н о в а н и е  о р г а н а  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  « Г о р о д  М о ж г а » )

В с о о т в е т с т в и и  с о  с т а т ь е й  18  Ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  о т  2 м а р т а  2 0 0 7  г о д а  
N 2 5 - Ф З  "О  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б е  в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и " ,  с т а т ь е й  7 З а к о н а  
У д м у р т с к о й  Р е с п у б л и к и  о т  2 0  м а р т а  2 0 0 8  г о д а  N 1 0 - Р З  "О  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б е  
в  У д м у р т с к о й  Р е с п у б л и к е " :

1 .  П р о в е с т и  а т т е с т а ц и ю  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х  _______________________________________

( н а и м е н о в а н и е  о р г а н а  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  « Г о р о д  М о ж г а » )

в к л ю ч е н н ы х  в  п р и л а г а е м ы й  с п и с о к  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х ,  п о д л е ж а щ и х  
а т т е с т а ц и и ,  с о г л а с н о  п р и л а г а е м о м у  г р а ф и к у  п р о в е д е н и я  а т т е с т а ц и и  
м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х  ( д а л е е  -  с п и с о к  и  г р а ф и к )

( н а и м е н о в а н и е  о р г а н а  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  « Г о р о д  М о ж г а » )

2 .  С о з д а т ь  а т т е с т а ц и о н н у ю  к о м и с с и ю  в  с л е д у ю щ е м  с о с т а в е :

Ф а м и л и я ,  и н и ц и а л ы  д о л ж н о с т ь
( п р е д с е д а т е л ь  а т т е с т а ц и о н н о й  к о м и с с и и )

Ф а м и л и я ,  и н и ц и а л ы  д о л ж н о с т ь
( з а м е с т и т е л ь  п р е д с е д а т е л я  
а т т е с т а ц и о н н о й  к о м и с с и и )

Ф а м и л и я ,  и н и ц и а л ы  д о л ж н о с т ь
( с е к р е т а р ь  а т т е с т а ц и о н н о й  к о м и с с и и )

Ч л е н ы  а т т е с т а ц и о н н о й  к о м и с с и и

Ф а м и л и я ,  и н и ц и а л ы  д о л ж н о с т ь

Ф а м и л и я ,  и н и ц и а л ы  д о л ж н о с т ь

С р о к и  р а б о т ы  а т т е с т а ц и о н н о й  к о м и с с и и  о п р е д е л я ю т с я  в  с о о т в е т с т в и и  с
у т в е р ж д е н н ы м  в  ______________________________________________________________________________  г р а ф и к о м .

( н а и м е н о в а н и е  о р г а н а  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  « Г о р о д  М о ж г а » )

П р и м е н и т ь  с л е д у ю щ и е  м е т о д ы  о ц е н к и  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  с л у ж е б н о й
д е я т е л ь н о с т и  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х :  __________________________________________________________ .

3 .  Р у к о в о д и т е л я м  с т р у к т у р н ы х  п о д р а з д е л е н и й  н е  п о з д н е е ,  ч е м  з а  2 
н е д е л и  д о  н а ч а л а  а т т е с т а ц и и  п о д г о т о в и т ь  и  п р е д с т а в и т ь  в  а т т е с т а ц и о н н у ю  
к о м и с с и ю  о т з ы в ы  о б  и с п о л н е н и и  п о д л е ж а щ и м и  а т т е с т а ц и и  м у н и ц и п а л ь н ы м и  
с л у ж а щ и м и  д о л ж н о с т н ы х  о б я з а н н о с т е й  з а  а т т е с т а ц и о н н ы й  п е р и о д .

10



4 .  П о д р а з д е л е н и ю  к а д р о в о й  с л у ж б ы :
о з н а к о м и т ь  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х  с о  с п и с к о м  и  г р а ф и к о м ;
о з н а к о м и т ь  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х  с  о т з ы в а м и  о б  и с п о л н е н и и  п о д л е ж а щ и м и  

а т т е с т а ц и и  м у н и ц и п а л ь н ы м и  с л у ж а щ и м и  д о л ж н о с т н ы х  о б я з а н н о с т е й  з а  
а т т е с т а ц и о н н ы й  п е р и о д  н е  п о з д н е е  ч е м  з а  2 н е д е л и  д о  н а ч а л а  а т т е с т а ц и и ;

о б е с п е ч и т ь  и н ф о р м и р о в а н и е  н е з а в и с и м ы х  э к с п е р т о в  о  м е с т е  и  в р е м е н и  
з а с е д а н и я  а т т е с т а ц и о н н о й  к о м и с с и и ;

п о д г о т о в и т ь  н е о б х о д и м ы е  м а т е р и а л ы  д л я  п р о в е д е н и я  а т т е с т а ц и и .

( д о л ж н о с т ь ) ( п о д п и с ь ) ( ф а м и л и я ,  и н и ц и а л ы )

11



( ф о р м а )

П риложение 2
к П олож ению  о проведении аттестации

муниципальных служащ их
органов местного самоуправления

муниципального образования «Город М ожга»

У ТВ ЕРЖ Д А Ю

( н а и м е н о в а н и е  д о л ж н о с т и  л и ц а ,  
у т в е р ж д а ю щ е г о  д о к у м е н т )

( п о д п и с ь )  ( и н и ц и а л ы ,  ф а м и л и я )  

"  " 2 0  г о д а

О Т ЗЫ В
о б  и с п о л н е н и и  п о д л е ж а щ и м  а т т е с т а ц и и  м у н и ц и п а л ь н ы м  

с л у ж а щ и м  д о л ж н о с т н ы х  о б я з а н н о с т е й  з а  а т т е с т а ц и о н н ы й  п е р и о д

1 .  Ф а м и л и я ,  и м я ,  о т ч е с т в о  ( п р и  н а л и ч и и )  ________________________________________________
2 .  Ч и с л о ,  м е с я ц ,  г о д  р о ж д е н и я  ________________________________________________________________
3 .  З а м е щ а е м а я  д о л ж н о с т ь  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы  н а  м о м е н т  п р о в е д е н и я

а т т е с т а ц и и  и  д а т а  н а з н а ч е н и я  н а  э т у  д о л ж н о с т ь  _____________________________________________

4 .  П е р е ч е н ь  о с н о в н ы х  в о п р о с о в  ( д о к у м е н т о в ) ,  в  р е ш е н и и  ( р а з р а б о т к е )  
к о т о р ы х  м у н и ц и п а л ь н ы й  с л у ж а щ и й  п р и н и м а л  у ч а с т и е :  ________________________________________

5 .  М о т и в и р о в а н н а я  о ц е н к а  п р о ф е с с и о н а л ь н ы х ,  л и ч н о с т н ы х  к а ч е с т в  и  
р е з у л ь т а т о в  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  с л у ж е б н о й  д е я т е л ь н о с т и  м у н и ц и п а л ь н о г о  
с л у ж а щ е г о  ______________________________________________________________________________________________________

6 .  К л а с с н ы й  ч и н  м у н и ц и п а л ь н о г о  с л у ж а щ е г о  ( п р и  е г о  н а л и ч и и )

7 .  О ц е н к а  с о б л ю д е н и я  м у н и ц и п а л ь н ы м  с л у ж а щ и м  к в а л и ф и к а ц и о н н ы х  т р е б о в а н и й  
д л я  з а м е щ е н и я  д о л ж н о с т и  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы  в  ч а с т и  т р е б о в а н и й  к  з н а н и я м  и  
у м е н и я м  ___________________________________________________________________________________________________ _____

8 .  С в е д е н и я  о  п р о х о ж д е н и и  м у н и ц и п а л ь н ы м  с л у ж а щ и м  з а  а т т е с т а ц и о н н ы й  
п е р и о д  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п е р е п о д г о т о в к и  и л и  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  ( п р и  и х  
н а л и ч и и )  _______________________________________________________________________________________________________

9 .  С в е д е н и я  о  п о о щ р е н и я х  м у н и ц и п а л ь н о г о  с л у ж а щ е г о  з а  а т т е с т а ц и о н н ы й  
п е р и о д  и  о с н о в а н и я х  и х  п р и м е н е н и я  ( п р и  и х  н а л и ч и и )

1 0 . З а м е ч а н и я  и  р е к о м е н д а ц и и  м у н и ц и п а л ь н о м у  с л у ж а щ е м у

1 1 . П р е д л о ж е н и я в  о т н о ш е н и и  р е ш е н и я  а т т е с т а ц и о н н о й к о м и с с и и

1 2 . К о м м е н т а р и и н е п о с р е д с т в е н н о г о  р у к о в о д и т е л я  ( п р и н а л и ч и и )

( д о л ж н о с т ь  н е п о с р е д с т в е н н о г о  ( п о д п и с ь )  ( и н и ц и а л ы ,  ф а м и л и я )
р у к о в о д и т е л я  а т т е с т у е м о г о  
м у н и ц и п а л ь н о г о  с л у ж а щ е г о )

" ___" ________________ 2 0 ___ г о д а

С  о т з ы в о м  о з н а к о м л е н :

( д о л ж н о с т ь  а т т е с т у е м о г о  ( п о д п и с ь )  ( и н и ц и а л ы ,  ф а м и л и я )
м у н и ц и п а л ь н о г о  с л у ж а щ е г о )

2 0  г о д а

12



А Т Т Е С Т А Ц И О Н Н Ы Й  Л И С Т  
м у н и ц и п а л ь н о г о  с л у ж а щ е г о

1 .  Ф а м и л и я ,  и м я ,  о т ч е с т в о  ______________________________________________________________________
2 .  Г о д ,  ч и с л о  и  м е с я ц  р о ж д е н и я  ______________________________________________________________
3 .  С в е д е н и я  о  п р о ф е с с и о н а л ь н о м  о б р а з о в а н и и ,  н а л и ч и и  у ч е н о й  с т е п е н и ,

у ч е н о г о  з в а н и я  ______________________________________________________________________________________________
( к о г д а  и  к а к о е  у ч е б н о е  з а в е д е н и е  о к о н ч и л ,  с п е ц и а л ь н о с т ь

П риложение 3
к П олож ению  о проведении аттестации

муниципальных служащ их
органов местного самоуправления

муниципального образования «Город М ожга»

и  к в а л и ф и к а ц и я  п о  о б р а з о в а н и ю ,  у ч е н а я  с т е п е н ь ,  у ч е н о е  з в а н и е )
4 .  З а м е щ а е м а я  д о л ж н о с т ь  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы  н а  м о м е н т  а т т е с т а ц и и  и  

д а т а  н а з н а ч е н и я  н а  э т у  д о л ж н о с т ь
5 . С т а ж  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы
6 . О б щ и й  т р у д о в о й  с т а ж
7 . В о п р о с ы  к  м у н и ц и п а л ь н о м у с л у ж а щ е м у  и  к р а т к и е  <о т в е т ы  н а  н и х

8 . З а м е ч а н и я  и  п р е д л о ж е н и я , в ы с к а з а н н ы е  а т т е с т а ц и о н н о й  к о м и с с и е й :

9 .  К р а т к а я  о ц е н к а  в ы п о л н е н и я
п р е д ы д у щ е й  а т т е с т а ц и и

м у н и ц и п а л ь н ы м  с л у ж а щ и м  р е к о м е н д а ц и й

1 0 .
( в ы п о л н е н ы ,  в ы п о л н е н ы  ч а с т и ч н о ,  н е  

. Р е ш е н и е  а т т е с т а ц и о н н о й  к о м и с с и и
в ы п о л н е н ы )

( с о о т в е т с т в у е т  з а м е щ а е м о й  д о л ж н о с т и

м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы ;  н е  с о о т в е т с т в у е т  з а м е щ а е м о й  д о л ж н о с т и
с л у ж б ы )

1 1 .  К о л и ч е с т в е н н ы й  с о с т а в  а т т е с т а ц и о н н о й  к о м и с с и и

м у н и ц и п а л ь н о й

Н а з а с е д а н и и  п р и с у т с т в о в а л о ч л е н о в а т т е с т а ц и о н н о й
к о м и с с и и .

К о л и ч е с т в о  г о л о с о в  з а  , п р о т и в
1 2 . . Р е к о м е н д а ц и и

1 3 .  П р и м е ч а н и я

П р е д с е д а т е л ь
а т т е с т а ц и о н н о й  к о м и с с и и  ____________________

( п о д п и с ь )

З а м е с т и т е л ь  п р е д с е д а т е л я  
а т т е с т а ц и о н н о й  к о м и с с и и

С е к р е т а р ь  а т т е с т а ц и о н н о й к о м и с с и и
( п о д п и с ь )

( п о д п и с ь )

Ч л е н ы  а т т е с т а ц и о н н о й  к о м и с с и и  ____________________
( п о д п и с ь )

( р а с ш и ф р о в к а  п о д п и с и )

( р а с ш и ф р о в к а  п о д п и с и )

( р а с ш и ф р о в к а  п о д п и с и )

( р а с ш и ф р о в к а  п о д п и с и )

( п о д п и с ь )  ( р а с ш и ф р о в к а  п о д п и с и )

( п о д п и с ь )  ( р а с ш и ф р о в к а  п о д п и с и )

Д а т а  п р о в е д е н и я  а т т е с т а ц и и  " ___" ______________________________ 2 0 ___ г о д а
С  а т т е с т а ц и о н н ы м  л и с т о м  о з н а к о м и л с я  ____________________________________ ____________________

( п о д п и с ь  м у н и ц и п а л ь н о г о  ( д а т а )
с л у ж а щ е г о )

( м е с т о  д л я  п е ч а т и  о р г а н а  
м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  
о б р а з о в а н и я  « Г о р о д  М о ж г а » )

13



ГОРОДСКАЯ ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД МОЖГА» УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ «МОЖГА КАР» М УНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН КАР ДУМАЕЗ

РЕШЕНИЕ
от 20 декабря 2022 года № 193

О повышении денежного содержания (оплаты труда) работников органов 
местного самоуправления муниципального образования «Город Можга»

Руководствуясь Постановлением Правительства Удмуртской Республики от 
09Л2.2022 года № 695 «О повышении денежного содержания (оплаты труда) 
работников органов государственной власти Удмуртской Республики и органов 
местного самоуправления в Удмуртской Республике», статьей 25 Устава 
муниципального образования «Город Можга», городская Дума муниципального 
образования «Город Можга» р е ш и л а :

1. Повысить с 1 декабря 2022 года в 1,04 раза:
1) размеры должностных окладов депутатов, замещающих должности в 

городской Думе муниципального образования «Город Можга», осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе в 
органах местного самоуправления муниципального образования «Город 
Можга», лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетном 
органе муниципального образования «Город Можга», установленные решением 
городской Думы муниципального образования «Город Можга» от 19 ноября 
2008 года № 273 «О денежном содержании депутатов, замещающих должности в 
городской Думе муниципального образования «Город Можга», осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе в 
органах местного самоуправления муниципального образования «Город 
Можга», лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетном 
органе муниципального образования «Город Можга»,

2) размеры должностных окладов муниципальных служащих 
муниципального образования «Город Можга» в соответствии с замещаемыми 
ими должностями муниципальной службы в органах местного самоуправления 
муниципального образования «Город Можга», установленные решением 
городской Думы муниципального образования «Город Можга» от 14 мая 2008 
года № 233 «Об утверждении размеров должностных окладов муниципальных 
служащих органов местного самоуправления муниципального образования 
«Город Можга», и размеры ежемесячных надбавок к должностному окладу за



классный чин муниципальных служащих в органах местного самоуправления 
муниципального образования «Город Можга» в соответствии с присвоенными 
им классными чинами, установленные решением городской Думы 
муниципального образования «Город Можга» от 25 февраля 2010 года № 363 
«Об утверждении Положения о порядке, условиях выплаты и размерах 
ежемесячной надбавки за классный чин муниципальным служащим в органах 
местного самоуправления муниципального образования «Город Можга» и о 
внесении изменений в муниципальные нормативные правовые акты»,

3) размеры должностных окладов (окладов) работников органов местного 
самоуправления муниципального образования «Город Можга», занимающих 
должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, а также 
работников органов местного самоуправления муниципального образования 
«Город Можга», осуществляющих профессиональную деятельность по
профессиям рабочих, установленные решением городской Думы 
муниципального образования «Город Можга» от 18 марта 2010 года № 377«Об 
утверждении Положения об оплате труда работников органов местного 
самоуправления муниципального образования «Город Можга», занимающих 
должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, а также 
работников органов местного самоуправления муниципального образования 
«Город Можга», осуществляющих профессиональную деятельность по
профессиям рабочих».

2. Установить, что при повышении должностных окладов (окладов), 
размеров ежемесячных надбавок за классный чин в соответствии с пунктом 1 
настоящего решения их размеры подлежат округлению до десяти рублей в 
сторону увеличения.

3. Внести изменения в размеры должностных окладов муниципальных 
служащих органов местного самоуправления муниципального образования 
«Город Можга», утвержденные решением городской Думы муниципального 
образования «Город Можга» от 14 мая 2008 года № 233 «Об утверждении 
размеров должностных окладов муниципальных служащих органов местного 
самоуправления муниципального образования «Город Можга», изложив в новой 
редакции согласно приложению к настоящему решению.

4. Внести изменения в Положение о порядке, условиях выплаты и размерах 
ежемесячной надбавки за классный чин муниципальным служащим в органах 
местного самоуправления муниципального образования «Город Можга», 
утвержденное решением городской Думы муниципального образования «Город 
Можга от 25.02.2010 года № 363:

4.1. Изложить пункт 4 в следующей редакции:
«4. Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный 

чин устанавливаются в следующих размерах:

Наименование классного чина Размер надбавки 
(рублей в месяц)

Действительный муниципальный советник 1 класса 3640
Действительный муниципальный советник 2 класса 3470
Действительный муниципальный советник 3 класса 3260
Муниципальный советник 1 класса 2980
Муниципальный советник 2 класса 2770
Муниципальный советник 3 класса 2570

2



Советник муниципальной службы 1 класса 2280
Советник муниципальной службы 2 класса 2080
Советник муниципальной службы 3 класса 1900
Референт муниципальной службы 1 класса 1780
Референт муниципальной службы 2 класса 1500
Референт муниципальной службы 3 класса 1400
Секретарь муниципальной службы 1 класса 1210
Секретарь муниципальной службы 2 класса 1110
Секретарь муниципальной службы 3 класса 910
».

4.2. Пункт Положения «4. При поступлении гражданина Российской 
Федерации, имеющего классный чин государственной гражданской службы 
Российской Федерации, классный чин государственной гражданской службы 
Удмуртской Республики, классный чин иного вида государственной службы, 
дипломатический ранг, воинское или специальное звание, на высшие и главные 
должности муниципальной службы, ему выплачивается ежемесячная надбавка 
к должностному окладу в размере, соответствующему размеру месячного оклада 
за классный чин, дипломатический ранг, воинское или специальное звание, 
выплачиваемого по последнему месту прохождения государственной службы, 
до присвоения соответствующего классного чина.» считать пунктом 5.

5. Установить, что реализация настоящего решения в 2022 году 
осуществляется за счет средств, предусмотренных бюджетом муниципального 
образования «Город Можга».

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 декабря 
2022 года.

Ж -о о£-5/
Временно исполняющий обязанности 
Председателя городской Думы 
муниципального образования 
«Город Можшм " \

'С К ° й O j
Г лава муниципального 
образования «Город Можга»

Н.П. Вдовина

М.Ю. Трофимов

3



Приложение к решению городской Думы муниципального
образования «Город Можга» 
20 декабря 2022 года№ 193

«Утверждено
Решением городской Думы муниципального 

образования «Город Можга» 
14 мая 2008 года № 233

Размеры должностных окладов 
муниципальных служащих органов местного самоуправления 

муниципального образования «Город Можга»

№
п/п

Наименование должности 
муниципальной службы

Должностной оклад

в городской Думе
муниципального образования «Город  

М ожга»
1 Главный специалист -  эксперт 4980
2 Ведущий специалист -  эксперт 4600
3 Специалист - эксперт 4240
4 Старший специалист 3880
5 Специалист I категории 3520
6 Специалист II категории 3440
7 Специалист 3340

в Администрации муниципального 
образования «Город М ожга»

8 Первый заместитель главы 15500
9 Заместитель главы 12140
10 Руководитель Аппарата 11670
11 Начальник управления, наделенного 

правами юридического лица
9080

12 Начальник управления 8900
13 Заместитель руководителя аппарата 7980
14 Заместитель начальника управления, 

наделенного правами юридического 
лица

7980

15 Заместитель начальника управления 7820
16 Начальник отдела, наделенного 

правами юридического лица
7500

17 Начальник отдела 7500
18 Начальник отдела в управлении 7110
19 Заместитель начальника отдела 6780
20 Заместитель начальника отдела в 

управлении
6180

21 Начальник сектора 6270
22 Начальник сектора в управлении, 

начальник сектора в отделе
5910

4



23 Помощник главы муниципального 
образования

6660

24 Референт главы муниципального 
образования

5040

25 Главный специалист -  эксперт 4980

26 Ведущий специалист -  эксперт 4600

27 Специалист - эксперт 4240
28 Старший специалист 3880
29 Специалист I категории 3520
30 Специалист II категории 3440
31 Специалист 3340

в Контрольно-счетном органе 
муниципального образования  
«Го род М ожга»

32 Старший инспектор в аппарате 5040
33 Инспектор в аппарате 4460
34 Специалист-эксперт в аппарате 4240
35 Специалист в аппарате 3340

5



ГОРОДСКАЯ ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД МОЖГА» УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ «МОЖГА КАР» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН КАР ДУМАЕЗ

Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, 
подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их

перечисление в бюджет муниципального образования «Город Можга»

В соответствии с ч. 3 ст. 56Л Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», городская Дума муниципального образования «Город 
Можга» р е ш и л а :

1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета и возврата сумм инициативных 
платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), 
осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования 
«Город Можга».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

РЕШЕНИЕ
от 20 декабря 2022 года № 194

М.Ю. Трофимов

Н.П. Вдовина



Утвержден решением 
городской думы муниципального 

образования "Город Можга" 
от 20 декабря 2022 года № 194

Порядок
расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих
возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их 

перечисление в бюджет муниципального образования ’’Город М ожга”

1. Настоящий Порядок определяет сроки и процедуры расчета и возврата 
сумм инициативных платежей, подлежащих возврату гражданам, 
индивидуальным предпринимателям и образованными в соответствии с 
законодательством Российской Федерации юридическим лицам на добровольной 
основе в целях реализации конкретного инициативного проекта, осуществивших 
перечисление в бюджет муниципального образования "Город Можга" (далее- 
местный бюджет).

2. Возврат сумм инициативных платежей, внесенных в местный бюджет 
гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами 
(далее - инициативные платежи, подлежащие возврату), осуществляется в 
случаях:

1) если инициативный проект не был реализован, Администрация на
основании отчета о поступлении инициативных платежей, иных сведений 
рассчитывает сумму, подлежащую возврату каждому гражданину,
индивидуальному предпринимателю и юридическому лицу, уплатившему 
инициативный платеж (инициативные платежи), исходя из величины 
уплаченного соответствующим лицом инициативного платежа по данному 
инициативному проекту (суммы инициативных платежей, уплаченных 
соответствующим лицом по данному инициативному проекту), за вычетом 
расходов на пересылку.

2) наличия остатка инициативных платежей по итогам реализации 
инициативного проекта, не использованных в целях его реализации.

3. Размер денежных средств, подлежащих возврату инициаторам проекта, 
рассчитывается исходя из процентного соотношения софинансирования 
инициативного проекта.

4. В течение 30 рабочих дней со дня окончания срока реализации 
инициативного проекта Администрация муниципального образования "Город 
Можга", осуществляющая учет инициативных платежей:

производит расчет суммы инициативных платежей, подлежащих возврату;
направляет инициатору (представителю инициатора) нереализованного 

проекта уведомление о возврате инициативных платежей, подлежащих возврату 
(далее - уведомление), по форме согласно приложению № 1 к настоящему 
Порядку.

В уведомлении должны содержаться сведения о сумме инициативных 
платежей, подлежащих возврату, а также о праве инициатора (представителя 
инициатора) проекта подать заявление о возврате сумм инициативных платежей, 
подлежащих возврату, по форме согласно приложению № 2 к настоящему 
Порядку.

2



5. Заявление о возврате платежей подается лицом, перечислившим 
инициативный платеж (далее - плательщик), в Администрацию муниципального 
образования "Город Можга". Заявление о возврате платежей может быть подано 
в течение финансового года со дня внесения инициативных платежей.

К заявлению о возврате платежей прилагаются:
1) копия документа, удостоверяющего личность (с предъявлением 

подлинника);
2) документ, подтверждающий полномочия (в случае, если с заявлением 

обращается представитель инициатора проекта);
3) копии платежных документов, подтверждающих внесение инициативных 

платежей;
4) сведения о банковских реквизитах для перечисления возврата сумм 

инициативных платежей.
6. Администрация муниципального образования "Город Можга", 

осуществляющая учет инициативных платежей, в течение 10 рабочих дней со 
дня поступления заявления осуществляет возврат денежных средств.

7. Инициаторы проекта вправе отказаться от возврата платежей.
При не поступлении заявления до окончания финансового года инициаторы 

считаются отказавшимися от возврата платежей.
8. Отказной платеж может быть направлен на реализацию необходимых 

дополнительных мероприятий в рамках конкретного инициативного проекта 
либо направлен на другой инициативный проект.

3



Приложение № 1 
к Порядку расчета и возврата сумм 

инициативных платежей, подлежащих возврату 
лицам (в том числе организациям), 

осуществившим их перечисление 
в бюджет муниципального образования 

"Город Можга" на реализацию 
инициативного проекта

(Ф.И.О. (либо наименование) инициатора проекта, 
Ф.И.О. представителя инициатора проекта 

(при наличии), его адрес)

УВЕДОМЛЕНИЕ

В соответствии с Порядком расчета и возврата сумм инициативных 
платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), 
осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования 
"Пород Можга" на реализацию инициативного проекта, утвержденным 
решением городской Думой муниципального образования «Город Можга» от 
__________ №______ , в рамках реализации инициативного проекта

(наименование инициативного проекта) 
срок реализации которого истек

в связи с
(дата окончания срока реализации инициативного проекта)

(причина возврата инициативных платежей: проект не реализован либо 
наличие остатка инициативных платежей по итогам реализации проекта)

Администрация муниципального образования "Город Можга» уведомляет 
Вас о возможности обратиться с заявлением о возврате сумм инициативных
платежей, подлежащих возврату, в размере____________________ рублей.

(сумма)
К заявлению о возврате платежей необходимо приложить:
1) копию документа, удостоверяющего личность (с предъявлением 

подлинника);
2) документ, подтверждающий полномочия (в случае, если с заявлением 

обращается представитель инициатора проекта);
3) копии платежных документов, подтверждающих внесение инициативных 

платежей;
4) сведения о банковских реквизитах для перечисления возврата сумм 

инициативных платежей.

Должностное лицо

4



Приложение № 2 
к Порядку расчета и возврата сумм 

инициативных платежей, подлежащих возврату 
лицам (в том числе организациям), 

осуществившим их перечисление в бюджет 
муниципального образования 

"Город Можга" на реализацию 
инициативного проекта

В Администрацию муниципального образования 
"Город Можга"

от

(Ф.И.О. (либо наименование) инициатора проекта, Ф.И.О. 
представителя инициатора проекта (при наличии), документ, 

удостоверяющий личность инициатора проекта либо документ, 
подтверждающий полномочия представителя инициатора проекта, 

почтовый адрес инициатора проекта (для юридических 
лиц - и юридический адрес))

ЗАЯВЛЕНИЕ

На основании уведомления Администрации муниципального образования
"Город Можга" о т ____________ № ______ о возврате инициативных платежей,
подлежащих возврату, прошу вернуть сумму инициативных платежей в размере
_________________  рублей, подлежащих возврату в рамках
реализации инициативного проекта

в связи с
(наименование инициативного проекта)

(причина возврата инициативных платежей: проект не реализован либо 
наличие остатка инициативных платежей по итогам реализации проекта) 

на расчетный счет:

Банк:______________________________________________________________
БИК:______________________________________________________________
К/счет:___________________________________________________________ _

Инициатор проекта (представитель инициатора)_________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

" _ " ___________20__г.

Заявление принято "__" ______________20__г.

5



ГОРОДСКАЯ ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД МОЖГА» УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ «МОЖГА КАР» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН КАР ДУМАЕЗ

Об участии муниципального образования «Город Можга» в ежегодном
конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры, 
основанных на местных инициативах на территории муниципального 

образования «Город Можга» в 2023 году

В соответствии с Постановлением Правительства Удмуртской Республики 
от 21 мая 2019 года № 196 «О реализации в Удмуртской Республике проектов 
развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Можга», 
городская Дума муниципального образования «Город Можга» р е ш и л а :

1. Администрации муниципального образования «Город Можга» принять 
участие в ежегодном конкурсном отборе проектов развития общественной 
инфраструктуры, основанных на местных инициативах на территории 
муниципального образования «Город Можга» в 2023 году.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя 
главы Администрации муниципального образования «Город Можга» по 
экономике и финансам Е.А. Иванову.

3. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте 
муниципального образования «Город Можга».

Временно исполняющий обязанности 
Председателя городской. Думы

РЕШЕНИЕ
от 20 декабря 2022 года № 195

муниципальног 
«Г ород Можга>: Н.П. Вдовина



ГОРОДСКАЯ ДУМ А МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД МОЖГА» УДМ УРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ «МОЖГА КАР» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫ ТЭТЛЭН КАР ДУМАЕЗ

РЕШЕНИЕ
от 20 декабря 2022 года № 196

О протесте Удмуртской транспортной прокуратуры

Рассмотрев протест Удмуртской транспортной прокуратуры от 13 декабря 
2022 года № 86-04-2022 на пункт 8.6 Правил благоустройства и содержания 
территории муниципального образования «Город Можга», утвержденных 
решением городской Думы муниципального образования «Город Можга» от 25 
октября 2017 года № 163 (в редакции от 26 апреля 2019 года № 314, от 25 марта 
2020 года № 398), руководствуясь статьёй 25 Устава муниципального 
образования «Город Можга», статьёй 74 Регламента городской Думы 
муниципального образования «Город Можга», городская Дума 
муниципального образования «Город Можга» р е ш и л а :

1. Признать подлежащим удовлетворению протест Удмуртской 
транспортной прокуратуры от 13 декабря 2022 года № 86-04-2022 на пункт 8.6 
Правил благоустройства и содержания территории муниципального образования 
«Город Можга», утвержденных решением городской Думы муниципального 
образования «Город Можга» от 25 октября 2017 года № 163 (в редакции от 26 
апреля 2019 года № 314, от 25 марта 2020 года № 398).

2. Администрации муниципального образования «Город Можга» 
подготовить проект решения городской Думы муниципального образования 
«Город Можга» «О внесении изменений в Правила благоустройства и 
содержания территории муниципального образования «Город Можга» в срок не 
позднее 28 февраля 2023 года.

Временно исполняющий обязанности 
Председателя К

Н.П. Вдовина



ГОРОДСКАЯ ДУМА М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД МОЖГА» УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ «МОЖГА КАР» М УНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН КАР ДУМАЕЗ

РЕШЕНИЕ
от 20 декабря 2022 года № 197

Об итогах года культурного наследия в 
муниципальном образовании «Город Можга»

Руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Можга», 
городская Дума муниципального образования «Город Можга» р е ш и л а :

Информацию об итогах года культурного наследия в муниципальном 
образовании «Город Можга» в 2022 года принять к сведению (прилагается).

Временно исполняющий обязанности 
Председателя городской Думы

Н.П. Вдовина



Итоги мероприятий в рамках 
Г ода культурного наследия народов России 

в муниципальном образовании «Город Можга»

Указом Президента Российской Федерации 2022 год объявлен Годом 
культурного наследия народов России.

В рамках Г ода культурного наследия в муниципальном образовании 
разработан план мероприятий, куда вошли более 70 мероприятий -  это 
различные фестивали, конкурсы, проекты и мастер-классы, Республиканские 
национальные праздники Сабантуй и Выль. Три самых масштабных 
мероприятия вошли в Республиканский План Г ода культурного наследия 
народов России. Это Республиканские праздники Сабантуй и Выль и Первый 
Республиканский фестиваль «Голос Крезя».

Массовыми и любимыми праздниками не только для жителей нашего 
города, но и ближайших районов и регионов являются национальные праздники 
Сабантуй (25 июня) и Выль. В 30-ый раз проходил праздник Сабантуй в этом 
году в Можге и собрал 9 тысяч гостей. 5 тысяч человек приняли участие в 
празднике Выль (6 августа). Новшеством на Выле стали межрегиональные 
состязания по национальным видам спорта "Выль кужым - Байге" с участием 
команд из Республики Башкортостан. В национальных праздниках сливаются 
воедино красивые обычаи народа, его песни, пляски и обряды. Традиционно во 
время праздника проходит обширная культурная программа с участием 
творческих коллективов муниципальных образований Удмуртской Республики и 
ближайших регионов, традиционные игры и состязания, работа национальных 
подворий.

1 ноября проведением масштабного I Республиканского фестиваля "Голос 
крезя» завершился проект-победитель Президентского фонда культурных 
инициатив с одноимённым названием. В течение года была проделана огромная 
работа, а именно:

- создана первая в городе Этно-студия по игре на удмуртском 
национальном инструменте крезь «ЛУЛГУР», на базе МБУК «ДК «Дубитель», 
количеством участников более 60 человек. В состав этно-студии входят так же 
люди с ограниченными возможностями здоровья;

- приобретены музыкальные инструменты и оборудование для оснащения 
этно-студии;

- сшито 10 женских, 5 мужских и 16 детских комплектов костюмов;
- проведено 15 мастер-классов для различных категорий - детей, 

подростков, студентов и взрослых;
- в рамках Дня молодежи и Республиканского национального праздника 

«Выль» был проведён молодёжный фестиваль "Крезь Fest" с привлечением 
музыкантов Удмуртии, популярных среди молодежи.

Итогом проекта «Голос крезя» стал приуроченный ко Дню Республики I 
Республиканский фестиваль "Голос крезя». 1 ноября 2022 года Можга стала 
точкой притяжения - собрала музыкантов и зрителей со всей Удмуртии! Своё 
творчество на гала-концерте представили коллективы: г. Ижевск, Воткинск, 
Можга, с.Малая Пурга, с.Вавож и Вавожский район, с. Якшур- Бодья. На 
фестивале "ГОЛОС КРЕЗЯ" своим мастерством и опытом игры на 
традиционных музыкальных инструментах: кубыз, крезь, шулан, поделились 
известные специалисты. На круглом столе для руководителей коллективов,

2



было принято решение о создании Сообщества крезистов УР, для обмена 
опытом, совершенствования мастерства по игре на национальных удмуртских 
инструментах и работе по обучению детского и взрослого населения 
Республики.

Также в рамках Года культурного наследия народов России 26 ноября в 
доме культуры «Дубитель» состоялся финал Открытого Республиканского 
фестиваля-конкурса «Песня русская, родная» им. Т.А.Приваловой. В этом году 
фестиваль проходил в шестой раз. С 2015 года фестивалю присвоен статус 
республиканский. Свыше 300 человек приняло участие в фестивале, из них 30 
творческих коллективов из Можги, Сарапула, Воткинска, Можгинского, 
У винского, Киясовского, Красногорского, Граховского, Завьяловского и 
Сюмсинского районов и с.Алнаши.

Помимо фестивалей в учреждениях успешно реализуются проекты. Проект 
«Этноперемена» для обучающихся школ организован ДК «Дубитель». В рамках 
проекта в течение года учащиеся школ знакомятся с основными календарно­
обрядовыми праздниками удмуртов, играют в традиционные удмуртские 
подвижные и хороводные игры, состязаются в конкурсах.

В течение года в социальных сетях публикуются медиапроекты о 
сохранении культурных ценностей разных национальностей в нашем городе. По 
проекту телерадиокомпании «Моя Можга» и ДК «Октябрь»-ЦНК» «Наш След» 
опубликовано 12 видеосюжетов. Также знакомство с интересными людьми, 
сохраняющими историко-культурное наследие в городе, продолжается на 
страницах социальных сетей учреждений культуры и Администрации города.

В рамках Г ода культурного наследия много мероприятий было 
организовано ДК «Октябрь»-Центр национальных культур». В апреле прошёл 
фольклорный фестиваль «Пучы арня». Удмуртский детский фольклорный 
ансамбль «Унябей» встречал фольклорные коллективы республики. В 
фестивале приняли участие ансамбли из Гимназии имени Кузебая Герда 
г.Ижевск, Алнашской Детской школы искусств и Детских школ искусств 
с.Вавож и с.Пычас. В рамках мероприятия прошло исполнение песен, игры, 
танцы и различные мастер-классы.

Интересно в ДК «Октябрь»-Центр национальных культур» был организован 
праздник русского национального костюма. Делегации - участники праздника с 
разных районов демонстрировали традиционные костюмы русского населения 
Удмуртской Республики (Вавож, Русский Пычас и Можга), характерные для их 
местности, показывали вещи из бабушкиного сундука, исполняли русские 
народные песни своего населенного пункта, а также представляли традиционные 
русские блюда.

Ярко и красочно прошло в ДК «Октябрь»-Центр национальных культур» 
мероприятие среди детских дошкольных учреждений города и района, 
посвященное дню родного языка: «Мини мисс и мистер Этно». Дети совместно с 
родителями и группой поддержки представили культуру своего народа в песнях, 
танцах и стихах.

С целью сохранения культурного наследия, духовных традиций и 
приумножения этих традиций в КЦ «СВЕТ» были проведены мероприятия, 
посвященные памяти Т.С. Сикорской, советской поэтессы, переводчицы, 
драматурга, дочери владельца Сюгинского завода С.А.Шишкова. В феврале 
была открыта экспозиция, посвященная 120-летию со дня её рождения и первый 
вечер памяти Т. Сикорской «Татьяна Сикорская. Жизнь и творчество». 
Участники мероприятия познакомились с большим творческим наследием



легендарной советской поэтессы и переводчицы. В июне прошло открытие 
мемориальной доски Т.С.Сикорской на здании КЦ «СВЕТ» - бывшего дома 
российского промышленника С.А.Шишкова.

В течение года в Можге прошли мероприятия, посвященные 120-летию 
храма Архистратига Божия Михаила г. Можги и 30-летию возобновления 
церковно-богослужебной жизни в городе - это и научно-практическая 
конференция, и вечер духовной поэзии и музыки, конкурс рисунков и другие. 
Завершающим аккордом стали открытие гранитной мемориальной доски на 
здании Храма и торжественный вечер в ДК «Дубитель» с участием лучших 
коллективов Удмуртии.

2 декабря в рамках патриотического воспитания и с целью сохранения 
памяти о военной истории города Можги на здании музея «Набат памяти» 
торжественно открыта мемориальная доска Горошниковой Светлане Петровне - 
создателю и руководителю музея «Набат памяти», Заслуженному работнику 
культуры УР, Почетному гражданину города.

Одним из основных направлений фольклорных коллективов является 
изучение, возрождение, сохранение и популяризация традиционной культуры 
удмуртского народа. В этом направлении активно работают народные 
коллективы учреждений культуры города. Общение с пожилыми людьми, 
аутентичными исполнителями, которые хорошо знают традиционную культуру 
удмуртского и русского народов, в наше время является бесценным материалом. 
На основании полученной информации народные коллективы не только 
формируют свой репертуар, но и сохраняет нематериальную культуру Удмуртии 
в целом.

Большую культурно-просветительскую работу ведут объединения 
художников и поэтов города. В течение года можгинские художники 
выставляют свои работы не только в учреждениях культуры города (Историко­
краеведческий музей, Детская художественная школа, КЦ «СВЕТ», библиотеки 
города), но и в Администрации города, филиале УдГУ, в новом современном 
здании транспортно-пересадочного узла. Активную просветительскую работу в 
городе ведёт литературный клуб «Инвис» и поэты города. Только в 2022 году 
выпущено 9 сборников для детей и взрослых.

4



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД МОЖГА»
«МОЖГА КАР» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 02 » декабря 2022 г. № 1294

г. Можга Удмуртская Республика

О внесении дополнения в реестр мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов на 
территории муниципального образования «Город 
Можга», утвержденный постановлением Адми­
нистрации муниципального образования «Город 
Можга» от 27.02.2020 года № 332 «Об утвержде­
нии реестра мест (площадок) накопления твер­
дых коммунальных отходов на территории 
муниципального образования «Город Можга»

Руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Можга»,

1. Внести в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории муниципального образования «Город Можга», утвержденный постановлением 
Администрации муниципального образования «Город Можга» от 27.02.2020 года № 332 «Об 
утверждении реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории муниципального образования «Город Можга» следующее дополнение:

1.1. Дополнить строкой 174 согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в «Вестнике 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального 
образования «Город Можга» и размещению на официальном сайте муниципального 
образования «Город Можга».

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя - 
заместителя главы Администрации муниципального образования «Город Можга» по 
строительству и жилищно-коммунальной политике Р.Р.Галеева.

Глава муниципального

постановляю:

образования «Город М< М.Ю.Трофимов



20.4 Кч и.мнна lla.tcvtua
Дмитриевна

паспорт 9409 0295X1 
выла» 09.10.2009

427790. Удмуртская 
Веси. г. Ижевск, 
тл.имени И С 

Тарасом, д .2. к к 306

к



4 Л МИНИСТР АЦИЯ МУ НИЦИПАЛЬНО. О ОЬРАЗОВАНИЯ «ГОРОД МОЖГА»
«МОЖГА КАР» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСIРАЦ1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.12.2022 г.
№ 1310

г. Можга Удмуртская Республика

Об утверждении Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального земельного кон i роля 
на 2023 год на территории муниципального 
образования «Город Можга»

Руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 

25 06 2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольны 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (унтерба)

охраняемым законом ценностям»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу
2 Й Ж Г - О б р а з о в а н и я  «Город Можга» 

на 2023 год ______ ^д,тлт1гтят,нпгп опубликования,



Приложение к постановлению  
Администрации муниципального образования

«Г ород Можга»
от «07» декабря 2022 г. № 1310

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ

ценностям (далее -  программа профилакт 248-ФЗ «О государственном контроле
статьей 44 Федерального закона от 31.07.20:20 № 248 Ф4 « J  УД поста„ овлеш ем

(надзоре) и к Т м к О б  утверждении Правил разработки и утверждения
1 “ И0~  ( ^ “ рганами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям».

профилактических мероприятий на 2023 год.

р п„ п ! АНАЛИЗ т е к у щ е г о  с о с т о я н и я  о с у щ е с  1ВЛЕНИЯ
а3 ‘ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ, „

ОПИСАНИЕ ТЕКУЩЕГО УРОВНЯ РАЗВИТИЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ 
ЛЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНЫХ OPI АНОВ, 

ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ НАПРАВЛЕНА 
ХА1 А К I L r ПрОГр АММА ПРОФИЛАКТИКИ

Можга» (далее-Администрация).

Должностными
муниципальный земельный контр , осуществление полномочий по
в соответствии с должностной профилактических и
муниципальному земельному контролю, р ДИНЬ1Й реестр контрольных (надзорных)

Г р Г р Г и й  Г д Г е Р" ™ — Г л » о ,  уполномоченное осуществлять муниципальный

3еМТ ^ Г Г м  муниципального земельного контроля на территории муниципального 

образования «Город Можга» являются.

соблюдение юридическими лицами, - f — ГГетноГса'мо” » -  
гражданами, органами ^ н Г  ^ о в Т н и й  з ^ л ь н о г о  законодательства в
Г о — " Г Г в Т м е Г н Г " ^  здР нарушение которых законодательством 
Российской Федерации предусмотрена административная ответственное ,

соблюдение контролируемыми лицами требовании, содержащихся в разре

документах;
исполнение контролируемыми лицами решении, 

контрольных мероприятий.

принимаемых по результатам



5 Сведения о проведенных в 2022 году мероприятиях по профилактике нарушении 

' обязательных требований земельного законод^ л “ Тмунииипального образования 
Осуществлялось размещение н а с о д е р ж а щ и х  обязательные 

«Город Можга» перечня н о р ^ и в н ®  осуществлении му„ „ ц»пального
требования, соблюдение которь контролируемых лиц; проводилась
земельного контроля, велись консультаи Bmumh лицами, направленная на
информационно-разъяснительная работа ” “ 2  Рсушествлялея обзор и анализ
предотвращение нарушении с Р ’ муниципального земельного контроля;
правоприменительной практики при осуществ У иные профилактические
направлялись предостережения, а также проводили 

мероприятия.

6. Сведения о проведенных в 2022 году мероприятиях по муниципальному

В ршмТинформироташн на оФипиалдл® ^ а® ^ м^ ^ р ^ д0^ ^ |^ ^ ^ - ^ о ^ г >и,0в
Можга» в информационно-коммуникацио деятельности, размещен перечень
специальном разделе, посвященном кон1р° требования соблюдение которых
нормативно- i ^ B ™ ^ — ™ ,; контроля. В целях

Г р ^ = к и ПРп ^ Г  консультация,
контролируемыми лицами, направленная на пр обязательных требований земельного

R 2022 году материалы по вопросам соблюд
законодательства в средствах массовой п верки соблюдения

Были проведены обследования земельных Участков, ^  Рвшовнь[х лиц к
земельного законодательства; материалы пр  ̂ Р земельного законодательства
административной ответственности так как с .0 марта
в Управление Росреестра по Удмур У проверок и ограничения на
2022 года наложен моратории на п р оГ оТ е5ств и и  с постановлением Правительства 
проведение внеплановых провер , 1003 2()22 <<0б особенностях организации и
Российской Федерации № 336 ^ д з о р а )  муниципального контроля».
осуществления государственного Р \  ^.5 Кодекса Российской Федерации

об админ^тративных ^ р у ш е н и я х

з = г - - е т = г - на пр~ е
плановых и ограничением ш п р о в е д е н ^ ^ н е ^  й наиболее распространенным

По результатам проведенных консольных м р  у земель, находящейся в
правонарушением является ca^ 0̂  собственное™ и использование земельного участка 
муниципальной или неразграниченнои со использования. За 9 месяцев
не в соответствии с установленным видом | 0" ° " “ mocth нарушения
восьми контролируемым лицам выданы пред р 
обязательных требований земельного законодательства.

7 Проблемы, на решение которых направлена программа профилактики;

предуп реж ю тио  “ а ^ Г и Й  " ю ^ Д И ™  Т  фи— ми™ л и ц ! н  обязательных

ТРе“ ш е„ие общего числа нарушений юридическими и физическими лицами 

обязательных требований. „«ш мчттие
8. При осуществлении « у н и ш ш а л ь Г и а  Г ^ Г р и ^ Т — ”  

профилактических мероприятий, направленных на снижение р Р



(ущерба), является приоритетным „о отношению к проведению контрольных (надзорных) 

мероприятий.

^^*==4S5=s3S===(ущерба) охраняемым з а к о н о м И енИе мероприятий по муниципальному
лицо Администрации, уполномочен напоавляет информацию об этом Главе

м “ га»' ™ б° лицу' испг яющ“ тий обяз“ ' для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятии.

п  И HIT ттм м КАЛАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ• S S S s S S "
НА 2023 ГОД

9 Программа профилактики направлена на достижение следующ их целей:

Г =  У  =
ценностям;

создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 
повышение информированности о способах их соблюдения.

10 Основными задачами Программы профилактики являются:

укрепление системы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
зак он ом ер н остя м  путем активизации профилактическом деятельности,

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 

требований;
повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов при 

соблюдении обязательных требований.



Рашел III. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ, 
СРОКИ (ПЕРИОДИЧНОСТЬ) ИХ ПРОВЕДЕНИЯ НА 2023 ГОД

Вид профилактического 
мероприятия

Информирование
контролируемых лиц и 
иных заинтересованных 

лиц по вопросам 
соблюдения обязательных 

требований

Объявление
предостережения

Консультирование

Наименование мероприятия

Размещение на официальном сайте 
Администрации в информационно­

телекоммуникационной сети 
«Интернет», в средствах массовой 

информации

Направление контролируемому лицу 
предостережения о недопустимости 
нарушения требований земельного 

законодательства

Срок реализации мероприятия

Постоянно, при внесении изменений 
в законодательство

Ответственный исполнитель

Консультирование контролируемых 
лиц и их представителей посредством  

дачи разъяснений по вопросам, 
связанным с организацией и 

осуществлением муниципального

При наличии сведений о 
готовящихся нарушениях 

требований земельного 
законодательства или о признаках 
нарушений требований земельного 
законодательства и (или) в случае 

отсутствия подтвержденных данных 
о том, что нарушение требований 

земельного законодательства 
причинило вред (ущерб) 

охраняемым законом ценностям 
либо создало угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям

Постоянно, по обращениям 
контролируемых лиц и их 

представителей

Должностные лица, 
уполномоченные 

осуществлять
муниципальный земельный 

контроль

Должностные лица, 
уполномоченные 

осуществлять 
муниципальный земельный 

контроль

Должностные лица, 
уполномоченные 

осуществлять 
муниципальный земельный 

контроль



земельного контроля: 
в устной форме (по телефону, 

посредст вом видео-конференц-связи, 
на личном  приеме, либо в ходе  
проведения проф илакт ических  

мероприят ий, конт рольны х  
мероприятий)',

в письменной форме (в ответ на 
письменны е обращения  

конт ролируем ы х лиц  и их 
предст авит елей о предоставлении  

инф ормации об организации и 
осущ ест влении м униципального  

зем ельного контроля)



Раздел IV. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ НА 2023 ГОД

N
п/п

Наименование показателя Целевой показатель

1.

Полнота информации, размещенной на официальном 
сайте Администрации в сети «Интернет» в 

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 
закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

2.

Доля устраненных нарушений земельного 
законодательства, принятых контролируемыми 

лицами мерах к соблюдению требований земельного 
законодательства, от числа объявленных 

предостережений о недопустимости нарушения 
требований земельного законодательства

не менее 50%

3.
Доля лиц, получивших консультации, от общего 

количества обратившихся за консультациями
100%



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД МОЖГА» 
«МОЖГАКАР» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
L5  ‘И-пм .'ЬИа , и л  1 1 № -fiiJf-

г. Можга Удмуртская Республика

О внесении изменений в Постановление
Администрации муниципального образования 
«Город Можга» №612 от 03.06.2022 года «Об 
утверждении перечней организаций для отбывания 
наказания в виде обязательных и исправительных 
работ на территории муниципального образования 
«Город Можга», перечня видов обязательных работ и 
о признании утратившими силу некоторых
постановлений Администрации муниципального 
образования «Город Можга»

В соответствии со статьями 49, 50 Уголовного кодекса Российской Федерации, 
статьями 25, 39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, пунктами 42, 
64 Инструкции по организации исполнения наказаний и мер уголовно-правового 
характера без изоляции от общества, утвержденной приказом Министерства юстиции 
Российской Федерации от 20.05.2009г. №142, руководствуясь Уставом муниципального 
образования «Город Можга»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Постановление Администрации муниципального образования 
«Город Можга» № 612 от 03.06.2022 года «Об утверждении перечней организаций для 
отбывания наказания в виде обязательных и исправительных работ на территории 
муниципального образования «Город Можга», перечня видов обязательных работ и о 
признании утратившими силу некоторых постановлений Администрации муниципального 
образования «Город Можга» следующее изменение:

1.1. Перечень организаций для отбывания наказания в виде исправительных 
работ на территории муниципального образования «Город Можга» осужденными, не 
имеющими основного места работы, утвержденный вышеуказанным постановлением, 
дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16 Индивидуальный предприниматель Чапурина Татьяна Алексеевна 
(ОГРНИП: 314183907300012, ИНН: 183000219970)».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в Вестнике 
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального

[
I



образования «Город Можга» и размещению на официальном сайте муниципального 
образования «Город Можга».

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на Первого 
заместителя -  заместителя Главы муниципального образования «Город Можга» по 
строительству и жилищно-коммунальной политике Галеева Р.Р.

Г лава муниципального образования «Г ород Можга» М.Ю. Трофимов

Согласовано:
Врио начальника Можгинск 
по Удмуртской Республики

Можгинского МФ ФКУ УИИ УФСИ1-1 Ро
Ю.В. Михайлов



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД МОЖГА» 
«МОЖГА КАР» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

JtL
19 декабря 2022 года N° 1354

г. Можга Удмуртская Республика

О ликвидации муниципального 
бюджетного учреждения
« Тел ерад и око м пани я « М о жга »

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. 
Федеральными законами от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», от 06.10.2003 № 131-ФЗ « О б  

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Положением «О принятии решений о 
создании, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий и 
муниципальных учреждений на территории муниципального образования «Город М о ж г а » .  

утвержденным решением городской Думы муниципального образования «Город Можга» о т  

03.10.2007 № 172, руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Можга».

постановляю :

1. Ликвидировать муниципальное бюджетное учреждение «Телерадиокомпания 
«Можга» (далее- МБУ «ТРК «Можга»).

2. Утвердить:
Г) Положение о ликвидационной комиссии МБУ «ТРК «Можга» с о г л а с н о  

Приложению № 1;
2) План ликвидационных мероприятий МБУ «ТРК «Можга» согласно Приложению Ж

?•— 5

3) Состав ликвидационной комиссии МБУ «ТРК «Можга» согласно Приложению Ж 3.
3. Ликвидационной комиссии приступить к исполнению обязанностей по у п р а в л е н и ю  

делами МБУ «ТРК «Можга» в трехдневный срок после официального о п у б л и к о в а н и я  

настоящего постановления и провести мероприятия согласно Приложению № 2.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.



5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в «Вестнике муниципальных 
правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Город 
Можга» и на официальном сайте муниципального образования «Город Можга».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Администрации муниципального образования "Город Можга" по экономике и 
финансам Иванову Г.А.

Г л а ва м у 11 и ц и п ал ы ю го о бразо вам и я 
«Город Можга» М.Ю. Трофимов



Приложение № i 
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
«Город Можга» № 1354 от 

19.12.2022

ПОЛОЖЕНИЕ
о ликвидационной комиссии МБУ «ТРК «М ожга»

I. Общие положения
1. Настоящее Положение о ликвидационной комиссии МНУ «ТРК «Можга» 

(далее-Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Федеральными законами от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной
регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Положением «О принятии 
решений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий и 
муниципальных учреждений на территории муниципального образования «Город Можга», 
утвержденным решением городской Думы муниципального образования «Город Можга» от 
03.10.2007 № 172, Уставом муниципального образования «Город Можга», в связи с 
прекращением деятельности муниципального бюджетного учреждения 
«Телерадиокомпания «Можга» (далее — учреждение).

2. Настоящее Положение определяет порядок формирования ликвидационной 
комиссии, ее функции, порядок работы и принятия решений, а также правовой статус 
членов ликвидационной комиссии.

3. Ликвидационная комиссия -  уполномоченные Администрацией муниципального 
образования «Город Можга» лица, обеспечивающие реализацию полномочий но управлению 
делами ликвидируемого учреждения в течение всего периода его ликвидации (далее
л и к в и да I щ о и н ая ком и се и я).

4. Ликвидация учреждения считается завершенной, а учреждение прекратившим 
существование после внесения об этом записи в Единый государственный р е е с т р  

юридических лиц в порядке, установленным Федеральным законом от 08.08.2001 № 1 2 9 - Ф З  

«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

И. Ф орм ирование и полномочия ликвидационной  комиссии
5. Постановлением Администрации муниципального образования «Город М о ж г а »  

назначается персональный состав ликвидационной комиссии.
6. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия но 

управлению делами учреждения.
7. С целью управления делами ликвидируемого учреждения в течение всего периода 

его ликвидации па ликвидационную комиссию возлагаются следующие полномочия:
1) в сфере правового обеспечения:
организация юридического сопровождения деятельности ликвидируемом) 

учреждения, проведение правовой экспертизы актов, принимаемых ликвидационной 
комиссией, выступление в суде от имени учреждения.

2) в сфере документационного обеспечения:
координация документационного обеспечения и формирование архивных фондов.
3) в сфере кадрового обеспечения:
администрирование процессов и документооборота по учету и движению кадров, 

представлению документов по персоналу в государственные органы и иные организации.
8. Ликвидационная комиссия осуществляет и иные полномочия, установленные 

действующим законодательством.



9. При исполнении полномочий ликвидационная комиссия обязана действовать 
добросовестно и разумно в интересах ликвидируемого учреждения, а также его кредиторов и 
руководствоваться действующим законодательством, планом ликвидационных мероприятий 
и настоящим Положением.

Ш. Порядок работы ликвидационной  комиссии
10. Ликвидационная комиссия обеспечивает реализацию полномочий по управлению 

делами ликвидируемого учреждения в течение всего периода его ликвидации согласно 
действующему законодательству, плану ликвидационных мероприятий и настоящему 
Положению.

1 1. Ликвидационная комиссия решает все вопросы на своих заседаниях, собираемых 
по мере необходимости.

12. Заседание ликвидационной комиссии является правомочным, если на заседании 
имеется кворум.

Кворумом для проведения заседания ликвидационной комиссии является 
присутствие не менее половины от числа членов ликвидационной комиссии.

13. При решении вопросов каждый член ликвидационной комиссии обладает одним 
голосом.

Передача голоса одним членом ликвидационной комиссии другому члену 
ликвидационной комиссии не допускается.

14. Решения ликвидационной комиссии утверждаются простым большинством 
голосов присутствующих на заседании членов ликвидационной комиссии. При равенстве 
голосов голос председателя ликвидационной комиссии является решающим.

15. Ike заседания ликвидационной комиссии проводятся в очной форме. На 
заседаниях ликвидационной комиссии ведется протокол.

Протокол заседания ликвидационной комиссии составляется не позднее 3 дней со 
дня проведения заседания.

13 протоколе указываются:
1) место и время проведения заседания;
2) лица, присутствующие на заседании;
3) повестка дня заседания;
4) вопросы, поставленные на голосование, и итоги голосования по ним;
5) принятые решения.
Протокол заседания ликвидационной комиссии подписывается председателем 

ликвидационной комиссии и секретарем ликвидационной комиссии.
16. Председатель ликвидационной комиссии:
1) организует работу по ликвидации учреждения в соответствии с утвержденным 

плано м j I и к в и да ц и о н н ых м еро при яти й;
2) является единоличным исполнительным органом учреждения, действует на основе 

единоначалия;
3) действует без доверенности от имени учреждения;
4) распоряжается имуществом учреждения в порядке и пределах, установленных 

законодательством Российской Федерации, нормативными актами Удмуртской Республики, 
м у 11 и I г и пальн ы м и право в ыми актам и;

5) обеспечивает своевременную уплату учреждением в полном объеме всех 
установленных действующим законодательством налогов, сборов и обязательных платежей;

6) представляет отчетность в связи с ликвидацией учреждения в порядке и сроки, 
установленные законодательством Российской Федерации;

7) представляет на утверждение промежуточный ликвидационный баланс и 
j I и к ви дацио н 11 ы й баланс;



8) решает иные вопросы, связанные с ликвидацией учреждения, в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации, планом ликвидационных 
мероприятий и настоящим Положением.

17. Член ликвидационной комиссии:
1) добросовестно и разумно исполняет свои обязанности, обеспечивает выполнение 

установленных для ликвидации учреждения мероприятий согласно действующему 
законодательству Российской Федерации, плану ликвидационных мероприятий и 
и астоя щем у Положеи и ю;

2) решает иные вопросы, отнесенные законодательством Российской Федерации к 
компетенции члена ликвидационной комиссии.

18. В период временного отсутствия председателя ликвидационной комиссии или по 
его поручению заместитель председателя ликвидационной комиссии исполняет его 
полномочия и функции.

19. Документы, исходящие от имени ликвидационной комиссии, подписываются ее 
председателем.

20. Секретарь ликвидационной комиссии организует ведение протоколов ее 
заседаний и оформление решений, принятых ликвидационной комиссией.

21. Член ликвидационной комиссии песет ответственность за причиненный ущерб 
учреждению.

22. Член ликвидационной комиссии может быть привлечен к гражданской, 
административной и уголовной ответственности в случаях, предусмотренных действующим 
законодательством Российской Федерации.



Приложение № 2 
к п остан о вле 11 и ю А дм и н и стран и и 

муниципального образован и я 
«Город Можта» № 1354 от 

19.12.2022
ПЛАН

ли кви даци онны х м ероприятий муниципального бюджетного учреждения
«Тел ер ад иокомпания «Можга»

.
•

Мероприятие Срок проведения

i [псьмешюе уведомление Межрайонной инспекции
Федеральной налоговой службы № ! 1 по Удмуртской 
Республике о принятии решения о ликвидации учреждения, 
о формировании ликвидационной комиссии по форме 
Р15016.

В течение трёх рабочих дней 
с момента вступления в силу 
решения о ликвидации учреждения

Письменное уведомление кредиторов о начале процедуры 
ликвидации. Выявление постоянных контрагентов, с 
которыми заключены договоры и уведомление их в
письменной Форме о предстоящей ликвидации

:

В течение пяти дней с момента 
подачи заявления в Межрайонную 
инспекцию Федеральной налоговой 
службы № 11 по Удмуртской
Республике о ликвидации

Опубликование сообщения в «Вестнике муниципальных 
правовых актов органов местного самоуправления 
муниципального образования «Город Можга» о процедуре 
ликвидации, порядке и сроке заявления требований его 
кредиторами. Размещение в Едином федеральном реестре 
сведений о фактах деятельности юридических лиц 
сообщения о ликвидации МБУ «ТРК «Можга» и о порядке и 
сроке заявления требований его кредиторами

Не позднее 3-х рабочих дней после 
п и с ьм е н и о го у вед о мл е н и я
М еж р ай о н н о й и пене к 1i, и и
Федеральной налоговой службы № 
1 1 по Удмуртской Республике, 
повторно через месяц после первого 
о i I у б л и ко ван ия сообще н и я

1 письменное уведомление работников МБУ «Т'РК «Можга» о 
предстоящем увольнении в связи с ликвидацией МБУ «ТРК 
«Можга»

После вступления в силу
постановления о ликвидации МБУ 
«ТРК «Можга», не позднее, чем за 
два месяца до окончания
ликвидации

.

Принятие мер по выявлению дебиторов, кредиторов и 
контрагентов учреждения, письменное уведомление их о 
предстоящей ликвидации (с сохранением копий), принятие 
мер к получению дебиторской задолженности

Не менее двух месяцев с момента 
опубликования сообщения о
ликвидации в «Вестнике
муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления 
м у н и ни паль н о i ю образо ван ия
«Город Можга»

Проведение инвентаризации имущества МБУ «ТРК 
«Можга». Составление промежуточного ликвидационного 
баланса, который содержит сведения о составе имущества 
учреждения, перечне требований, предъявленных
кредиторами, результатах их рассмотрения, и его

В течение десяти календарных дней 
после окончания срока заявления 
требован и й кредиторам и



утверждение. Письменное уведомление Межрайонной 
инспекции Федеральной налоговой службы № 11 по
Удмуртской Республике о составлении промежуточного 
ликвидационного баланса

7

Удовлетворение требований кредиторов в порядке 
очередности, установленной Гражданским кодексом 
Российской Федерации, в соответствии с промежуточным 
ликвидационным балансом со дня его утверждения

В течение трех месяцев со для 
утверждения промежуточноi о 
л и к в и д ац и о н н о г о б а л ан с а

8 Передача имущества МБУ «ТРК «Можга» в казну 
муниципального образования «Город Можга»

В течение десяти рабочих дней 
после удовлетворения требований 
кредиторов

9 Составление и утверждение ликвидационного баланса
[3 течение десяти рабочих дней 
после удовлетворения требований 
кредиторов

10 Составление сводной бюджетной и бухгалтерской 
отчетности

По итогам ликвидационных
мероприятий

11

Направление в Межрайонную инспекцию Федеральной 
налоговой службы № 11 по Удмуртской Республике
заявления о завершении ликвидации с предоставлением 
пакета документов для государственной регистрации в связи 
с ликвидацией

В течение трех рабочих дней со дня 
утвержде пия л и к в и да ц и о 11 п о г 'О
баланса

12
■

Получение листа записи ЕГРЮЛ о ликвидации учреждения
В течение трех рабочих дней со дня 
внесения записи в ЕГРЮЛ о 
ли квидаци и у ч режден и я

13 Передача в Администрацию муниципального образования 
«Город Можга» документов согласно номенклатуре дел

После внесения записи о
ликвидации МБУ «ТРК «Можга» в 
ЕГРЮЛ в течение 10 дней

14
Закрытие лицевого счета, уничтожение печатей и штампов, 
аннулирование лицензии на вещание МБУ «ТРК «Можга». 
прекращение свидет ельст ва  о регистрации С М И  в
Управлении Роскомнадзора по Удмуртской Республике

После внесения записи о
ликвидации МБУ «ТРК «Можга» в 
ЕГРЮЛ



Приложение №3 
к п о с'] ан о в л е н и ео  Ад м и  н и  с - г р а ц и и 
му н и ци пальм о 1 0  образо ваиия «Город 
Можга» № 1354 от 19.12.2022

СОСТАВ
ликвидационной комиссии М Б У  «ТРК «М ожга»

ьутолина Анна Олеговна
‘

. .

Председатель ликвидационной комиссии - 
директор муниципального бюджетного
учреждения «Телерадиокомпания «Можга»

.Яшина Светлана Николаевна Заместитель председателя ликвидационной 
комиссии -  администратор муниципального 
бюджетного учреждения «Телерадиокомпания 
« М о ж е м »

Доросимова Алекса)птра Сёргеевна

.

Секретарь ликвидационной комиссии -  | 
корреспондент муниципального бюджетного j 
учреждения «Телерадиокомпания «Можга»

Члены комиссии: 1
Иванова Елена Александровна

■

1 ‘ . ■ •
Заместитель главы Администрации
муниципального образования "Город Можга" 
по экономике и финансам

Кузнецова Ирина Владимировна

.

Начальник Управления культуры, спорта и 
молодежной политики Администрапи и
муниципального образования "Город Можга"

Холсганина Наталья Анатольевна
!|

Начальник Управления финансов
А дм и 11 и от р a l ей и м у н и ц и \ цельного
образования «1 ород.Можга»

, Саитова Екатерина Серл'еевна Начальник правового отдела Аппарата Главы, 
городской Дум ы, Адм и нистраци и
муниципального образования «Город Можга»

1 Базилевская Екатерина Витальевна

I1

Заместитель начальника отдела имущества 
Управления экономики и имущественных 
отношений Администрации м у и и i шпального 
образования «Город Можга»

; Башарова Альфия Фейясовна
i!

i

Ведущий специалист-эксперт отдела
имущества Управления экономики и
имущественных отношений Администрации 
муниципального образования «Город Можга»


